
LISTE
DES AUTEURS ET DES OUVRAGES

CITÉS EN ABRÉGÉ DANS CE DICTIONNAIRE

A. AphR. = AlexandRe d’AphRodisias, commentateur d’Aristote, vers 210 apr. J.-C. [édd. : An.,
I. Bruns, Alexandri Aphrodisiensis praeter commentaria scripta minora, 2.1, 1887 (Commentaria in
Aristotelem Graeca, suppl. 2.1) ; An. pr.,M.Wallies, Commentaria in Aristotelem Græca 2.1, 1883 ;
Probl. et Febr., Julius Ludwig Ideler, Physici et medici græci minores, vol. 1, 1841 ; Top.,M.Wallies,
Commentaria in Aristotelem Græca 2.2, 1891].

An. De anima libri mantissa (= De anima liber alter).
An. pr. In Aristotelis analyticorum priorum librum I commentarium.
Febr. De febribus.
Probl. Problemata.
Top. In Aristotelis topicorum libros octo commentaria.

Abyd. = AbydÈnos, historien du 3ᵉ s. av. ou apr. J.-C. [éd. Karl Müller, Fragmenta historicorum
græcorum, 1851].

A. Byz. = ARistophane de Byzance, grammairien, vers 200 av. J.-C. [éd. August Nauck,Aristophanis
Byzantii grammatici Alexandrini fragmenta, 1848].

AcÉs. = AcÉsandRe, de Cyrène, historien (?) [éd. Karl Müller, Fragmenta historicorum græcorum,
1851].

AchÆ. = AchÆos, d’Érétrie, poète tragique, 484 av. J.-C. [éd. August Nauck, Tragicorum græcorum
fragmenta, 1856].

Acoluth. = Acoluthus, grammairien, auteur d’une poésie anacréontique, vers le 10ᵉ s. apr. J.-C.
[éd. Pietro Matranga, Anecdota græca, 1850].

Acusilaos, d’Argos, historien, vers 500 av. J.-C. [éd. Karl etTheodorMüller, Fragmenta historicorum
græcorum, vol. 1, 1841].

Adam. = Adamantios, médecin juif d’Alexandrie, vers 415 apr. J.-C. : Physiognomica [éd. Jo-
hann Georg Friedrich Franz, Scriptores Physiognomoniæ veteres, 1780, p. 311-448 ; de l’Origine
des vents (dout.) éd. Valentin Rose, Anecdota græca et græco-latina, Berlin, 1864-1870].

Physiogn. Physiognomonicon.

AÉt. = AÉtius, médecin d’Amida en Mésopotamie, 6ᵉ s. apr. J.-C. [éd. des Iatricorum libri 16 par :
A. Olivieri,Aëtii Amideni libri medicinales dans Corpus medicorum græcorum vol. 8.1, 1935 (livres
1-4) ; vol. 8.2, 1950 (livres 5-8) ; S. Zervos, Ἀετίου Ἀμιδηνοῦ λόγος ἔνατος, Athena 23, 1911,
p. 273-390 (livre 9) ; C. Daremberg et C. É. Ruelle, Œuvres de Rufus d’Éphèse, 1879 (livre 11) ;
G. A. Kostomiris, Ἀετίου λόγος δωδέκατος, 1892 (livre 12) ; S. Zervos, Ἀετίου Ἀμιδηνοῦ περὶ
δακνόντων ζῴων καὶ ἰοβόλων, Athena 18, 1906, p. 264-292 (livre 13, partiellement) ; S. Zervos,
Ἀετίου Ἀμιδηνοῦ λόγος δέκατος πέμπτος, Athena 21, 1909, p. 7-138 (livre 15) ; S. Zervos,
Gynaekologie des Aëtios, 1901 (livre 16)]. Le cas échéant, la pagination (en folios) se réfère à
l’Editio Aldina, Aetii Amideni librorum medicinalium, t. 1, 1534 (livres 1-8).

A. Étol. = AlexandRe L’Étolien, de Pleuron (Étolie), poète, 3ᵉ s. av. J.-C. [éd. August Nauck,
Tragicorum græcorum fragmenta, 1856].

Agathocl. = AgathoclÈs le samien. Cité par Ps.-Plut. dans le De Fluviis.

Agath. = Agathon, d’Athènes, poète tragique, entre 448 et 406 [éd. August Nauck, Tragicorum
græcorum fragmenta, 1856].
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AgathaRch. = AgathaRchidÈs, de Cnide, historien et géographe, 2ᵉ s. av. J.-C. : Rubr. m. = De la
mer Rouge [éd. Karl Müller, Fragmenta historicorum græcorum, 1849, et Geographi græci minores,
1855].

AgathÉm. = AgathÉmÉRos, géographe, 3ᵉ s. apr. J.-C. [éd. John Hudson, Geographicæ veteris
scriptores græci minores, 1698-1712 ; et Karl Müller, Geographi græci minores, 1855-1861].

Alc. = AlcÉe, de Mytilène, poète lyrique, vers 610 av. J.-C. [éd. Theodor Bergk, Poetæ lyrici græci,
4ᵉ éd., vol. 3, 1882, p. 147-197].

Alc. com. = AlcÉe, d’Athènes, poète comique, vers 388 av. J.-C. [éd. August Meineke, Fragmenta
comicorum græcorum, vol. 2.2, 1840, p. 824-834].

Alc. messÉn. = AlcÉe, de Messène, auteur d’épigrammes, vivait sous Ptolémée IV et V (3ᵉ – 2ᵉ s.
av. J.-C.) [éd. dans A. Pl., v. Anth.].

Alcid. = Alcidamas, d’Élée, orateur, 432-411 av. J.-C. [éd. Johann Georg Baiter et Hermann Sauppe,
Oratores attici, 1838-1850].

AlciphR. = AlciphRon, épistolographe, 2ᵉ ou 3ᵉ s. apr. J.-C. [éd. Rudolf Hercher, Epistolographi
græci, 1873, p. xiv-xix, 44-97].

Alcm. = Alcman, de Sardes ou de Sparte (?), poète lyrique, milieu ou fin du 7ᵉ s. av. J.-C. [éd.
Theodor Bergk, Poetæ lyrici græci, vol. 3, 1882, p. 14-78]. Cité par le fragment de Bergk ou sa
source.

AlcmÆon, de Croton, du 5ᵉ siècle avant J.-C., cité par Stobée.

Alex. = Alexis, de Thurium, poète comique, vers 350 av. J.-C. [éd. August Meineke, Fragmenta
comicorum græcorum, 1839-1857, vol. 3, p. 382 ; Theodor Kock, Comicorum atticorum fragmenta,
1880-1888, vol. 2, p. 297].

Alex. Éph. = AlexandRe d’Éphèse, poète épique du 1ᵉʳ siècle avant J.-C., cité parThéon de Smyrne.

Alex. Mynd. = AlexandRe de Myndos, auteur grec p.-être du 1ᵉʳ siècle, cité par Athénée ; il a écrit
une Histoire des Animaux, un traité Des Oiseaux.

AlexandRe, de Nouménios de Tarse, rhéteur, au 2ᵉ s. apr. J.-C. [éd. Christian Walz, Rhetores græci,
1835-1836].

AlexandRe, poète comique, lieu et date inconn. [éd. August Meineke, Fragmenta comicorum
græcorum, 1839-1857].

A. Lib. = Antoninus LibeRalis, mythographe, 2ᵉ s. apr. J.-C. [éd. EdgarMartini,Mythographi Græci,
vol. 2.1, 1896, p. 61-127].

AmÉRias de Macédoine, 3ᵉ s. av. J.-C., grammairien.

Amips. = Ameipsias, poète comique, vers 400 av. J.-C. [éd. August Meineke, Fragmenta comicorum
græcorum, 1839-1857].

Ammon. = Ammonius, d’AlexandRie, lexicographe, vers 380 apr. J.-C. [éd. Lodewijk Caspar Val-
ckenaer et Gottfried Heinrich Schäfer, 1822].

Amph. = Amphis, poète comique, vers 332 av. J.-C. : fragments [éd. August Meineke, Fragmenta
comicorum græcorum, 1839-1857 ; Theodor Kock, Comicorum atticorum fragmenta, 1880-1888,
vol. 2, p. 236].

AnacR. = AnacRÉon, de Téos, poète élégiaque et lyrique, vers 570-485 av. J.-C. : fragments [éd.
Theodor Bergk, Poetæ lyrici græci, 4ᵉ édit., vol. 3, 1882, p. 253].

AnacR. ou AnacReont. = AnacReontea, recueil de poésies qui ne sont qu’une imitation de celles
d’Anacréon, du 1ᵉʳ s. av. ou apr. J.-C. au 5ᵉ-6ᵉ s. apr. J.-C. [éd. Theodor Bergk, Poetæ lyrici græci,
4ᵉ édit., vol. 3, 1882, p. 296].

Anan. = Ananios, poète ïambographe, vers 530 av. J.-C. : fragments [édit. Theodor Bergk, Poetæ
lyrici græci, 4ᵉ édit., 1878-1882, vol. 2, p. 501].

Anaxag. = AnaxagoRe, de Clazomène, philosophe, vers 500-428 av. J.-C. : fragments [éd. Frie-
drich Wilhelm August Mullach, Fragmenta philosophorum græcorum, 1860-81, Didot].
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AnaxandR. = AnaxandRide, poète comique, 4ᵉ s. av. J.-C. : fragments [éd. August Meineke, Frag-
menta comicorum græcorum, vol. 3, 1839-1857, p. 161-202 ; Theodor Kock, Comicorum atticorum
fragmenta, vol. 2, 1880-1888, p. 135-164].

Anaxil. = Anaxilas, poète comique : fragments [éd. August Meineke, Fragmenta comicorum
græcorum, 1839-1857 ; Theodor Kock, Comicorum atticorum fragmenta, 1880-1888].

Anaxim. = AnaximÈne de Lampsaque, historien et rhéteur, du temps d’Alexandre le Grand : frag-
ments [éd. Karl Müller, Scriptorum de rebus Alexandri Magni fragmenta, 1846 ; Christian Walz,
Rhetores græci, 1832-1836].

AnaximandRe, de Milet, philosophe, né en 610 av. J.-C. [éd. Friedrich Wilhelm August Mullach,
Fragmenta philosophorum græcorum, 1860].

Anaxipp. = Anaxippos, poète comique, vers 307 av. J.-C. : fragments [éd. AugustMeineke, Fragmen-
ta comicorum græcorum, 1839-1857 ;Theodor Kock, Comicorum atticorum fragmenta, 1880-1888].

And. = Andocide d’Athènes, orateur, vers 440 – vers 390 av. J.-C. [éd. Johann Georg Baiter
et Hermann Sauppe, Oratores attici, 1838-50 ; Friedrich Blass, Andocidis Orationes, 1871]. Les
références avec sigle B.-Sauppe selon la numérotation en discours et paragraphes ; autrement
la numérotation correspond à la pagination des Oratorum veterum orationes, p. 1-34 par Henri
Estienne (1575) ; les éditions plus modernes reprennent cette numérotation.

Myst. Des mystères.
Redit. Sur son rappel.
Pax Sur la paix.
Alc. Contre Alcibiade.

AndR. = AndRonicus, de Rhodes, philosophe, vivait sous Auguste [éd. Daniël Heinsius, 1809].

AndRosth. = AndRosthÈne, de Thasos (ou d’Amphipolis) historien, contemporain d’Alexandre
[éd. Karl Müller, Scriptorum de rebus Alexandri Magni fragmenta, 1846].

AndRot. = AndRotion, historien, contemporain (?) de Démosthène [éd. Karl et Theodor Müller,
Fragmentorum historicum græcorum, 1841].

Anon. = Anonyme : auteur inconnu.
Arstt. Nic. = In Aristotelis Ethica Nicomachea ii–v commentaria [éd. Gustav Heylbut,

Eustratii et Michaelis et anonyma in ethica Nicomachea commentaria (Commentaria in Aristotelem
Græca, vol. 20), 1892, p. 122-255].

de incred. = De incredibilibus (excerpta Vaticana) [éd. Nicola Festa, Palæphati περὶ ἀπίστων
(Mythographi graeci, vol. 3.2, 1902, p. 88).

Peripl. Eux. = Periplus ponti Euxini (Arriani, ut fertur) [éd. de Karl Müller, Geographi græci
minores, vol. 1, p. 402]. Cité par section.

Anon. byz. = Anonymi byzantini, du 6ᵉ-10ᵉ s. apr. J.-C. [éd. George T. Dennis, Three Byzantine
Military Treatises, 1985]. Cité par page, chapitre, ligne.

Anon. i AR. = Anonymi I Vitæ Arati et Varia de Arato,Ἐξ ἑτέρων σχολίων εἰσαγωγή [éd. E. Maass,
Commentariorum in Aratum Reliquiæ, 1898, p. 89-98].

Anon. med. = Anonymi medici [éd. F. Z. Ermerins, Anecdota medica Græca, 1840, cité par chapitre
et ligne ; R. Foerster, Scriptores physiognomonici Græci et Latini, vol. 2, 1893, cité par section et
ligne].

De cibis [p. 223 Ermerins]
Physiogn. Anonymi byzantini physiognomonica [p. 223 Foerster]

Anon. mus. = Anonymi scriptio de musica par Frederik Bellermann, 1841. Cité par page et ligne.

Antag. = AntagoRas, de Rhodes, poète gnomique, vers 275 av. J.-C. [éd. Johann Conrad von Orelli,
Opuscula græcorum veterum sententiosa et moralia, 1819-1821].

A. CaR. ou Ant. CaR. = Antigone de CaRystos, paradoxographe, vers 270 av. J.-C. [éd. AntonWes-
termann, Paradoxographoi, scriptores rerum mirabilium græci, 1839 ; Otto Keller, Rerum natura-
lium scriptores græci minores, 1877].

Ant. = Antiphon de Rhamnunte, orateur, vers 480-411 av. J.-C. [éd. Johann Georg Baiter et
Hermann Sauppe, Oratores attici, 1838-50 ; Friedrich Blass, Antiphontis Orationes et Fragmenta,
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1871]. Les références avec sigle B.-Sauppe selon la numérotation en discours et paragraphes ;
autrement la numérotation correspond à la pagination des Oratorum veterum orationes, p.
111-147 par Henri Estienne (1575) ; les éditions plus modernes reprennent cette numérotation.

Anth. = Anthologie Palatine. — A. Pl. = Anthologie de Planude (= Anth. 16) [éd. de
Friedrich Jacobs, 1813-17 ; éd. de Friedrich Dübner et Edmond Cougny, 1864-1890].

Antidot. = Antidotos, poète comique, lieu et date incert. [éd. August Meineke, Fragmenta comi-
corum græcorum, 1839-1857].

Antim. = Antimae de Colophon, poète épique et élégiaque, vers 400 av. J.-C. : fragments [éd.
Gottfried Kinkel, Epicorum græcorum fragmenta, 1877, p. 273-308 ; Theodor Bergk, Poetæ lyrici
græci, 4ᵉ édit., 1878-1882, vol. 2, p. 289-294].

Antimaq. = Antimae, de Téos, poète épique, 8ᵉ s. av. J.-C. [éd. Gottfried Kinkel, Epicorum
græcorum fragmenta, 1877, p. 247 ; non cité dans le dictionnaire].

Antiochus, de Syracuse, historien, vers 420 av. J.-C. [éd. Karl et Theodor Müller, Fragmentorum
historicum græcorum, 1841].

Antipat. = AntipateR, de Tarse, philosophe stoïcien du 2ᵉ s. av. J.-C., cité par Stobée.

Antiph. = Antiphane, de Chios ou Rhodes ou Smyrne, poète comique, vers 408/404 – vers 334/330
av. J.-C. : fragments [éd. August Meineke, Fragmenta comicorum græcorum, 1839-1857, vol. 3,
p. 3-160 ; Theodor Kock, Comicorum atticorum fragmenta, 1880-1888, vol. 2, p. 12-135].

Antiphn. = Antiphon, poète tragique, contemporain de Denis le Tyran [éd. August Nauck, Tragi-
corum græcorum fragmenta, 1856].

AntisthÈne, d’Athènes, philosophe, vers 404 av. J.-C. [éd. Friedrich Wilhelm August Mullach,
Fragmenta philosophorum græcorum, 1867].

Antyll. = Antyllos, médecin, 2ᵉ s. apr. J.-C. : fragments [éd. de Christian Friedrich von Matthäi,
dans les 21 Veterum et clarorum medicorum græcorum varia opuscula, 1808]. Cité par page et, le
cas échéant, ligne de Matthäi.

Apd. = ApollodoRe, d’Athènes, mythographe et grammairien, vers 150 av. J.-C. [éd. Christian Got-
tlob Heyne, Bibliothecæ libri 3 et fragmenta, 1803 ; éd. de Rudolf Hercher, 1874]. La Bibliothèque
qui subsiste sous son nom date du 1ᵉʳ ou 2ᵉ s. apr. J.-C.

Apd. com. = ApollodoRe, poètes comiques : 1ᵒ de Géla, dans la seconde moitié du 4ᵉ s. av. J.-C. ;
2ᵒ de Carystos, dans la 1ʳᵉ moitié du 3ᵉ s. av. J.-C. ; fragments [éd. August Meineke, Fragmenta
comicorum græcorum, 1839-1857 ; Theodor Kock, Comicorum atticorum fragmenta, 1880-1888].

Apd. pol. = ApollodoRe le polioRcÉtie, de Damas, mécanicien, vers 100 apr. J.-C. [éd. Melchi-
sédec Thévenot, Veterum mathematicorum opera, 1693].

AphaR. = AphaReus, poète tragique, vers 368-341 av. J.-C. [éd. Theodor Bergk, Poetæ lyrici græci,
4ᵉ édit.].

Aphth. = Aphthonius, d’Antioche, rhéteur, vers 270 av. J.-C. [éd. Christian Walz, Rhetores græci,
1832].

Apollonid. = ApollonidÈs, de Nicée, poète ïambographe, vivait sous Tibère [éd. August Meineke
dans Babrii fabulæ de Karl Lachmann, 1845].

Apollonius, de Cition, médecin, vers 146 av. J.-C. [éd. Friedrich Reinhold Dietz, 1834].

Apoll. paR. = Appolonius le paradoxographe (2ᵉ s. av. J.-C.) auteur d’Histoires merveilleuses [éd.
de Julius Ludwig Ideler, dans ses Physici et medici græci minores, vol.1, p. 193 (confondu avec
Apollonius Dyscole)].

Hist. mir. Histoires merveilleuses.

Apolloph. = ApollophanÈs, d’Athènes, vers 402 av. J.-C. [éd. August Meineke, Fragmenta comi-
corum græcorum, 1839-1857].

App. = Appien, d’Alexandrie, historien, 2ᵉ s. apr. J.-C. [éd. de l’Histoire romaine, par
Jean Schweighæuser, 1785, et par Ludwig Mendelssohn, 1879-1881].

Celt. H. celtique.
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Civ. Guerres civiles.
Hann. H. d’Hannibal.
Iber. H. d’Ibérie ou d’Espagne.
Ill. H. d’Illyrie.
It. H. d’Italie.
Lib. H. de Libye.
Mac. H. de Macédoine.
Mithr. H. de Mithridate.
Num. H. de Numidie.
Pr. Préface.
Reg. Histoire royale.
Samn. H. samnite.
Syr. H. de Syrie.

Ap. PeRg. = Apollonius de PeRgÉ, mathématicien, vers 250 av. J.-C. : fragments [éd. Wilhelm Ca-
merer, 1795].

Ap. soph. = Apollonius le sophiste, d’Alexandrie, lexicographe, sous Auguste [éd. du Lexicon
græcum Iliadis et Odysseæ, par Jean-Baptiste Gaspard d’Ansse de Villoison, 1773].

Apsin. = ApsinÈs, de Gadara, rhéteur, dans le 3ᵉ s. apr. J.-C. [éd. Christian Walz, Rhetores græci,
1836].

Ap. Tyan. = Apollonius de Tyane, philosophe, au milieu du 1ᵉʳ s. apr. J.-C. [éd. de ses Lettres dans
les Œuvres de Philostrate de Karl Ludwig Kayser, 1870].

Apul. = ApulÉe, de Madaure (ville proche de l’Ouenza), philosophe et orateur latin, sous Hadrien
et Marc-Aurèle [éd. Gustav Friedrich Hildebrand, 1842].

A. = Aila, de Pont, auteur d’une version grecque de l’Ancien Testament, dans le 2ᵉ s. apr. J.-C.
[éd. F. Field, Origenis Hexapla, 1875, v. Septante].

A. Qint. = ARistide Qintilien, p.-ê. 3ᵉ s. apr. J.-C., auteur d’un traité sur la musique, De musica
libri tres [éd. de R. P. Winnington-Ingram, 1963 ; Marcus Meibom, Antiquæ musicæ auctores
septem, vol. 2, 1652, p. 1-164]. Cité par livre, section ; la pagination selon Meibom, reprise en
marge dans Winnington-Ingram.

AR. = ARistophane, d’Athènes, poète comique (dates incert. Sa première pièce est de 427, sa dern.
de 388) [éd. des 11 pièces et des fragm., Aristophanis Comœdiæ, par Wilhelm Dindorf, 1869 ; de
Adolf von Velsen, 1869-86 ; de FrederickHenry Blaydes, 1870-1893 ; August Meineke, Fragmenta
comicorum græcorum, vol. 2-2, p. 993, 1839-1857 ;Theodor Kock,Comicorum atticorum fragmenta,
vol. 1, p. 392, 1880-1888].

Ach. Acharnenses (Les Acharniens).
Eq. Equites (Les Chevaliers).
Nub. Nubes (Les Nuées).
Vesp. Vespæ (Les Guêpes).
Pax La Paix.
Lys. Lysistrata.
Av. Aves (Les Oiseaux).
Ran. Ranæ (Les Grenouilles).
Th. Thesmophoriazusæ (Les Fêtes de Cérès).
Eccl. Ecclesiazusæ (L’Assemblée des Femmes).
Pl. Plutus.

ARaR. = ARaRos, d’Athènes, poète comique, vers 376 av. J.-C. : fragments [éd. August Meineke,
Fragmenta comicorum græcorum, 1839-1857 ; Theodor Kock, Comicorum atticorum fragmenta,
1880-1888].

ARat. = ARatus, de Soli (Cilicie), poète didactique, vers 270 av. J.-C. [éd. des Phænomena, etc., par
Johann Gottlieb Buhle, 1793-1801 ; par Friedrich Dübner, 1851, Didot].

ARcÉsilas, de Pitana, philosophe, 316-244 av. J.-C. [éd. Friedrich Jacobs, Anthologia Palatina, et
Rudolf Hercher, Epistolographi græci, 1873].

ARchÉdicos, poète comique, vers 320 av. J.-C. [éd. August Meineke, Fragmenta comicorum græco-
rum, 1839-1857].
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ARchÉl. = ARchÉlaos, de Chersonèse, en Égypte, vers 300 av. J.-C. [éd. Anton Westermann,
Paradoxographoi, scriptores rerum mirabilium græci, 1839].

ARchestR. = ARchestRate, de Géla, poète gastronomique, 4ᵉ s. av. J.-C. : fragments. Cité par
Athénée.

ARchig. = ARchigÈne, d’Apamée, médecin, vers 100 apr. J.-C. : fragments [éd. dans les 21 Veterum
et clarorum medicorum græcorum varia opuscula de Christian Friedrich von Matthäi, 1808].

ARchil. = ARchiloe, de Paros, poète lyrique et ïambographe, vers 680 – vers 630 av. J.-C. :
fragments [éd. Theodor Bergk, Poetæ lyrici græci, 4ᵉ éd., vol. 2, 1882, p. 383-440].

ARchim. = ARchimÈde, de Syracuse, mathématicien, 287-212 av. J.-C. [éd. Giuseppe Torelli, Archi-
medis quæ supersunt omnia, 1792].

Aren. Arenarius.
Con. et sph. De conoidibus et sphæroidibus.
Plan. æq. De planorum aequilibriis.
Probl. Problema bovinum.
Quadr. Quadratura parabolæ.
Sph. cyl. De sphæra et cylindro.

ARchipp. = ARchippos, poète comique, vers 415 av. J.-C. : fragments [éd. August Meineke, Frag-
menta comicorum græcorum, 1839-1857 ; et Theodor Kock, Comicorum atticorum fragmenta,
1880-1888].

ARchyt. = ARchytas, de Tarente, philosophe et mathématicien, vers 400-350 av. J.-C. : fragments
[éd. Hermann Diels, Walther Kranz, Die Fragmente der Vorsokratiker, vol. 1, 1960, nᵒ. 47, p.
421-439].

Ps.-ARchyt. [éd. H. Thesleff, The Pythagorean texts of the Hellenistic period, 1965].

ARct. = ARctinos, de Milet, poète cyclique, vers 750 av. J.-C. [éd. Gottfried Kinkel, Epicorum
græcorum fragmenta, 1877].

ARÉt. = ARÉtÉe, de Cappadoce, médecin, vers 150-200 apr. J.-C. [éd. de Karl Gottlob Kühn, 1828].
Caus. m. acut. De causis et signis acutorum morborum.
Caus. m. diut. De causis et signis diuturnorum morborum.
Cur. m. acut. De curatione acutorum morborum.
Cur. m. diut. De curatione diuturnorum morborum.

A. Rh. = Apollonius de Rhodes, poète épique, vers 240 av. J.-C. [éd. Rudolf Merkel, 1854].
Arg. Argonautiques.

ARion, de Méthymne, poète lyrique, vers 624 av. J.-C. : fragments [éd. de Theodor Bergk, Poetæ
lyrici græci, 4ᵉ éd.].

ARiphR. = ARiphRon, de Sicyone, poète lyrique, date incert. [éd. Theodor Bergk, Poetæ lyrici græci,
4ᵉ éd.].

ARist. = ARistaRe, de Samos, mathématicien et astronome, vers 260 av. J.-C. [éd. Ernst Nizze,
1856].

ARist. = ARistÉas, de Proconnèse, poète épique, vers 580 av. J.-C. [éd. Gottfried Kinkel, Epicorum
græcorum fragmenta, 1877].

ARist. = ARistias, poète tragique, au 5ᵉ s. av. J.-C. [éd. August Nauck, Tragicorum græcorum
fragmenta, 1856].

ARistaRq. = ARistaRe, de Tégée, poète tragique vers 455 av. J.-C. [éd. August Nauck, Tragicorum
græcorum fragmenta, 1856].

ARistÉn. = ARistÉnÈte, épistolographe, probabl. 1ᵉʳ quart du 6ᵉ s. apr. J.-C. [éd. de Rudolf Hercher,
Epistolographi græci, 1873, Didot, p. 133-171].

ARistippe, de Cyrène, philosophe, né en 435 av. J.-C. [éd. Friedrich Wilhelm August Mullach,
Fragmenta philosophorum græcorum, 1867].

ARistocl. = ARistoclÈs, de Messène, philosophe, vers le commencem. du 3ᵉ s. apr. J.-C. : fragments
[éd. de Karl Müller, Fragmenta historicorum græcorum, 1851, Didot].
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ARistom. = ARistomenÈs, poète comique, vers 431 ou 424 av. J.-C. [éd. August Meineke, Fragmenta
comicorum græcorum, 1839-1857].

ARiston. = ARistonymos, poète comique, contemporain d’Aristophane [éd. August Meineke,
Fragmenta comicorum græcorum, 1839-1857].

ARistonic. = ARistonicus, grammairien d’Alexandrie, vers 30 av. J.-C. [édit. Ludwig Friedländer
et Otto Carnuth, Reliquiæ emendatiores, 1853-1869].

ARistox. = ARistoxÈne, de Tarente, philosophe péripatéticien (vers 318 av. J.-C.), a beaucoup écrit
sur la musique : fragments [éd. de Karl Müller, Fragmenta historicorum græcorum, 1848, Didot].

ARR. = ARRien, de Nicomédie, en Bithynie, vers 86-160 apr. J.-C., auteur d’ouvrages philosophiques,
historiques et géographiques [éd. Friedrich Dübner, Anabasis et Indica et Karl Müller, Arriani
reliqua, 1846, Didot ; H. Schenkl, Epicteti dissertationes ab Arriano digestæ, 1916].

Alan. Ordre de bataille contre les Alains.
An. Anabase ou Expédit. d’Alexandre.
Cyn. Traité de la chasse.
Epict. Épictète (Entretiens d’)
Eux. Périple du Pont-Euxin.
Ind. Indiques.
Tact. De la Tactique.

ARstd. = ARistide (Publius Ælius ARistides TheodoRus), d’Hadrianutheræ en Mysie, rhéteur,
dans le 2ᵉ s. apr. J.-C. [éd. de Wilhelm Dindorf, 3 vol., 1829]. Cité par (1) tome ou nᵒ. du discours
de Dindorf ; (2) page de Jebb, reprise en marge dans l’éd. de Dindorf. Pour les τέχναι ῥητορικαί
(faussement attribué), pagination aussi d’après l’édition de ChristianWalz, Rhetores græci, vol. 9,
p. 342 (le cas échéant, sigle W.).

ARstt. = ARistote, de Stagire, philosophe, 384-322 av. J.-C. [éd. de l’Académie royale de Prusse,
1831-1870 ; fragments, éd. par Valentin Rose, Aristotelis fragmenta, 1886].

An. post. Secondes analytiques.
An. pr. Premières analytiques.
An. De l’âme.
Ath. La constitution d’Athènes.
Aud. De audibilibus.
Categ. Les Catégories.
Col. Des couleurs.
Cæl. Du ciel.
Div. per somn. De la divination dans le sommeil.
Eud. Morale à Eudème.
G.A. Génération des animaux.
Gen. et corr. De la génération et de la destruction.
H.A. Histoire des animaux.
Inc. an. Marche des animaux.
Insomn. De insomniis.
Interpr. De interpretatione.
Juv. De la jeunesse et de la vieillesse, de la vie et de la mort.
Lin. ins. De insecabilibus lineis.
Longæv. De longævitate.
M. mor. Grande morale.
Mech. Mechanica.
Mem. De memoria et reminiscentia.
Metaph. Métaphysique.
Meteor. Des météores.
Mir. Mirabilia.
Mot. an. De animalium motione.
Mund. Du monde.
Nic. Morale à Nicomaque.
Œc. Économique.
P.A. Des parties des animaux.
Pepl. Peplus, fr. 640-641 Rose.
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Phys. Physique.
Physiogn. Physiognomonie.
Plant. Des plantes.
Poet. Poétique.
Pol. Politique.
Probl. Problèmes.
Respir. De la respiration.
Rhet. Al. Rhétorique à Alexandre.
Rhet. Rhétorique.
Sens. De la sensation et des choses sensibles.
Somn. Du sommeil et de la veille.
Soph. el. De la découverte des sophismes.
Spir. De l’Esprit.
Top. Les Topiques.
Vent. Ventorum situs et appellationes.
Virt. et vit. De virtutibus et vitiis.
Xen. Περὶ Ξενοφάνους.

ARtÉm. = ARtÉmidoRe, d’Éphèse (se disant « de Daldis »), vers le milieu/fin du 2ᵉ s. apr. J.-C., auteur
de cinq livres sur l’interprétation des songes [éd. de Rudolf Hercher, Onirocriticon libri 5, 1864 ;
de Ioannes G. Reiff, Artemidori Oneirocritica notis integris Nicolai Rigaltii et Ioannis Iacobi Reiskii
suisque illustravit, 1805].

ARtÉmid. = ARtÉmidoRe, de Tarse, 2ᵉ-1ᵉʳ s. av. J.-C., grammairien, cité par Athénée.

AsclÉp. = AsclÉpiade, de Pruse, en Bithynie, médecin, vers 110 av. J.-C. [éd. de Karl Gottlob Kühn,
dans ses Medicorum græcorum opera, 1826].

AsclÉpiod. = AsclÉpiodote, tacticien, date incertaine [éd. de sa Tactique dans les Griechische
Kriegsschriftsteller, de Hermann Köchly et Wilhelm Rüstow, 1855].

Asios, de Samos, poète cyclique, date incert. [éd. Gottfried Kinkel, Epicorum græcorum fragmenta,
1877].

Astydam. = Astydamas l’ancien, d’Athènes, poète tragique, vers 372 av. J.-C. [éd. August Nauck,
Tragicorum græcorum fragmenta, 1856].

Astydam. = Astydamas le jeune, fils du précédent, d’Athènes, poète tragique, vers 318 av. J.-C. [éd.
August Nauck, Tragicorum græcorum fragmenta, 1856].

A. Tat. = Achille Tatius, romancier du 2ᵉ s. apr. J.-C. [éd. Willem Adriaan Hirschig, Erotici
scriptores, 1853, Didot, p. 27].

A. Tat. astR. = Achille Tatius, astronome, probabl. du 3ᵉ s. apr. J.-C. [éd. E. Maass, Commentario-
rum in Aratum Reliquiæ, 1898]. Cité d’après la pagination de Maass ; le cas échéant, aussi d’après
celle de l’éd. de Migne, Patrologia Græca, t. 19, p. 933, ou de l’éd. de Denis Petau (Petavius), Ura-
nologion, 1630, p. 121, qui sont reprises en marge dans Maass.

Isag. in Arat. Isagoge in Aratum.

Ath. = AthÉnÉe, de Naukratis, sophiste, vers 190 apr. J.-C. [éd. du Banquet des sophistes,
par Jean Schweighæuser, 1801-1807 ; August Meineke, Athenæi deipnosophistæ, 1858-1867 ;
Georg Kaibel, Athenæi Naucratitæ Dipnosophistarum Libri XV, 1887-1890].

AthÉnÉe mÉc. = AthÉnÉe le Mécanicien, auteur d’un ouvrage sur des engins de siège, p.-ê. du
1ᵉʳ siècle av. J.-C. [éd. Carle Wescher, Poliorcétique des Grecs, 1867, p. 1-40].

Ath. mÉd. = AthÉnÉe, d’Attalie, médecin du 1ᵉʳ siècle av. J.-C. ou vers 50 apr. J.-C., fragments [éd.
de Christian Friedrich von Matthäi, dans les 21 Veterum et clarorum medicorum græcorum varia
opuscula, 1808, p. 2-7, 54-55, 224-226, 228-223].

AthÉnion, poète comique, lieu et date inconn. [éd. August Meineke, Fragmenta comicorum græco-
rum, 1839-1857].

Attic. = Atticus, philosophe platonicien, vers 150-200 apr. J.-C., cité par Eusèbe.

A. TR. = AlexandRe de TRalles, en Lydie, médecin, 6ᵉ s. apr. J.-C. [éd. de Theodor Puschmann, 2
vol., 1878-1879 et de JohannWinter von Andernach (Ioannes Guinterius Andernacus), Alexandri
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Tralliani Medici libri duodecim, 1556]. Pour la numérotation, le cas échéant, les pages réfèrent à
l’éd. von Andernach ; l’éd. Puschmann est citée par volume, page, ligne.

A. Gell. = Aulu Gelle, grammairien et compilateur du 2ᵉ s. apr. J.-C. : Noctes atticæ [éd. P. K. Mar-
shall, 1968].

AutocR. = AutocRatÈs, poète comique, lieu et date inconn. [éd. August Meineke, Fragmenta
comicorum græcorum, 1839-1857].

Axion. = Axionicos, poète comique, lieu et date incert. [éd. AugustMeineke, Fragmenta comicorum
græcorum, 1839-1857].

BabR. = BabRius, fabuliste, du 1ᵉʳ s. apr. J.-C. [Babrii Fabulæ Æsopeæ, éd. de Friedrich Wil-
helm Schneidewin, 1865 ; et de Theodor Bergk, dans son Anthologia lyrica].

Bacchyl. = Bacchylide, de Céos, poète lyrique, vers 470 av. J.-C. : poèmes et fragments [éd. de
Bruno Snell et Herwig Maehler, 1970, coll. Teubner].

BaRdesan. = BaRdesanÈs, syrien, philosophe gnostique, 2ᵉ s. apr. J.-C. [éd. Johann Caspar vonOrel-
li, 1824].

Bas. et Bas. M. = Basile (S.) le Grand, père de l’Église, mort en 379 [éd. de Jacques-Paul Migne,
Patrologie grecque].

Baton, poète comique, vers 280 av. J.-C. : fragments [éd. August Meineke, Fragmenta comicorum
græcorum, 1839-1857 ; et Theodor Kock, Comicorum atticorum fragmenta, 1880-1888].

BatR. = BatRachomyomachie, éd. d’Eugen Abel, 1886.

BÉRos. = BÉRose, de Chaldée, historien, vers 260 av. J.-C. : fragments [éd. Karl Müller, Fragmenta
historicorum græcorum, 1848].

Bias, de Priène, poète gnomique, vers 662 av. J.-C. [éd. Theodor Bergk, Poetæ lyrici græci, 4ᵉ édit.].

Bion, de Borysthénis, philosophe, vers 300 av. J.-C. [éd. Friedrich Wilhelm August Mullach, Frag-
menta philosophorum græcorum, 1867].

Bion, de Smyrne, poète bucolique, vers 275 av. J.-C. [éd. de Heinrich Ludolf Ahrens, 1855 ; et de
Christoph Ziegler, 1848].

Biot. = Biotos, poète tragique, lieu et date incert. [éd. August Nauck, Tragicorum græcorum
fragmenta, 1856].

Biton, écrivain militaire, au 3ᵉ s. av. J.-C. [éd. de Carle Wescher, Poliorcétique des Grecs, 1867].

BRyenn. = BRyennios Manuel, savant et humaniste byzantin du 14ᵉ siècle apr. J.-C. Il a notamment
écrit un traité sur l’harmonie Harmonica, édité par John Wallis en 1699. Ce John Wallis est un
mathématicien resté célèbre par la formule dite de Wallis :

π

2
=

∞∏

n=1

4n2

4n2 − 1

Call. = Callimae, de Cyrène, grammairien, historien et poète vers 270 av. J.-C. [éd. Otto Schnei-
der, Callimachea (hymnes et épigrammes) 1870-1873].

Jov. Hymne à Jupiter.
Ap. H. à Apollon.
Dian. H. à Diane.
Del. H. à Délos.
L. Pall. Bain de Pallas.
Cer. H. à Cérès.
Ep. Épigramme.

Callias, d’Athènes, poète comique, vers le milieu du 5ᵉ s. av. J.-C. : fragments [éd. August Meineke,
Fragmenta comicorum græcorum, 1839-1857, et Theodor Kock, Comicorum atticorum fragmenta,
1880-1888].

CallicRat. = CallicRatidas, de Sparte, philosophe, fragments [éd. FriedrichWilhelm August Mul-
lach, Fragmenta philosophorum græcorum, 1867, Didot].
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Callin. = Callinos, d’Éphèse, poète élégiaque, vers 680 av. J.-C. : fragments [éd. Theodor Bergk,
Poetæ lyrici græci, 1878-1882].

Callippe, poète comique, lieu et date inconn. [éd. August Meineke, Fragmenta comicorum græco-
rum, 1839-1857].

Callisth. = CallisthÈne, d’Olynthe, historien, 368-326 av. J.-C. : fragments [éd. Karl Müller,
Scriptorum de rebus Alexandri Magni fragmenta, 1846, Didot].

Ps.-Callisth. = Pseudo-Callisthène, auteur d’un Roman d’Alexandre, du 3ᵉ siècle apr. J.-C.

CallistR. = CallistRate, le sophiste, date incert. apr. J.-C. [éd. des Descriptions de statues dans les
Œuvr. de Philostrate, par Karl Ludwig Kayser, 1870].

Callix. = CallixÈne, de Rhodes, géographe, vers 250 av. J.-C. : fragment [éd. KarlMüller, Fragmenta
historicorum græcorum, 1849].

CanthaR. = CanthaRos, d’Athènes, poète comique, contemporain d’Aristophane [éd. August Mei-
neke, Fragmenta comicorum græcorum, 1839-1857].

CaRcin. = CaRcinos, d’Athènes, poète tragique, vers 330 av. J.-C. : fragments [éd. August Nauck,
Tragicorum græcorum fragmenta, 1856].

CaRcin. = CaRcinus, de Naupacte, poète cyclique, date incert. [éd. Gottfried Kinkel, Epicorum
græcorum fragmenta, 1877].

CaRyst. = CaRystios, de Pergame, grammairien et historien, vers 250 av. J.-C. : fragments [éd.
Karl Müller, Fragmenta historicorum græcorum, 1851].

Cass. FÉl. = Cassius FÉlix, médecin, au commencement de l’ère chrét. [éd. de Julius Ludwig Ideler,
dans ses Physici et medici græci minores, 1841-1842].

Catull. = Catulle (C. Val.), de Vérone, poète latin, né en 87 av. J.-C. et mort en 47 av. J.-C. [éd.
Bæhrens, 1876].

CÉb. = CÉbÈs, de Thèbes, disciple de Socrate, seconde moitié du 5ᵉ s. av. J.-C. [éd. Friedrich Dübner,
Tabula, 1840, Didot].

Cels. = Celse, philosophe, vers 150 apr. J.-C. [éd. du Discours véritable, par Th. Keim, 1873].

CÉphisod. = CÉphisodoRe, poète comique, vers 402 av. J.-C. : fragments [éd. August Meineke,
Fragmenta comicorum græcorum, 1839-1857 ; et Theodor Kock, Comicorum atticorum fragmenta,
1880-1888].

CeRcid. = CeRcidas, de Mégalopolis, poète ïambographe, vers 340 av. J.-C. [éd. Theodor Bergk,
Poetæ lyrici græci, 4ᵉ édit.].

ChÆRÉmon, poète tragique, vers 376 av. J.-C. : fragments [éd. August Nauck, Tragicorum græcorum
fragmenta, 1856].

ChaRÈs, de Mytilène, historien, du temps d’Alexandre le Grand : fragments [éd. Karl Müller,
Scriptorum de rebus Alexandri Magni fragmenta, 1846, Didot].

ChaRÈs tR. = ChaRÈs, poète tragique, lieu et date incert. [éd. August Nauck, Tragicorum græcorum
fragmenta, 1856].

ChaRiclidÈs, poète comique, lieu et date inconn. [éd. August Meineke, Fragmenta comicorum
græcorum, 1839-1857].

ChaRin. = ChaRinos, poète ïambographe, du temps de Mithridate Eupator [éd. August Meineke,
dans Babrii fabulæ de Karl Lachmann, 1845].

ChaRit. = ChaRiton, d’Aphrodisie, romancier, seconde moitié du 5ᵉ s. apr. J.-C. [éd. dans les Erotici
scriptores, de Willem Adriaan Hirschig, 1856, Didot ; et de Rudolf Hercher, 1859].

ChaR. Lamps. = ChaRon de Lampsae, logographe, vers 504 av. J.-C. : fragments [éd. Karl Müller,
Fragmenta historicorum græcorum, 1841, Didot].

CheRs. = CheRsias, d’Orchomène, poète épique, vers 620 av. J.-C. [éd. Gottfried Kinkel, Epicorum
græcorum fragmenta, 1877].



25

Chil. = Chilon, de Lacédémone, poète lyrique et épistolographe, vers 612 av. J.-C. [éd. Theo-
dor Bergk, Poetæ lyrici græci, 4ᵉ édit. ; et Rudolf Hercher, Epistolographi græci, 1873, Didot].

Chion, d’Héraclée, épistolographe, mort en 353 av. J.-C. [éd. Rudolf Hercher, Epistolographi græci,
1873, Didot].

Chionid. = ChionidÈs, d’Athènes, poète comique, vers 460 av. J.-C. : fragments [éd. August Mei-
neke, Fragmenta comicorum græcorum, 1839-1857 ; Theodor Kock, Comicorum atticorum frag-
menta, 1880-1888].

ChiR. = ChiRuRgiens anciens, édit. d’Antonio Cocchi, Græcorum chirurgici libri, 1754.

ChœR. = 1ᵒ ChœRilos, de Samos, poète épique, 460-431 av. J.-C. : fragments [éd. de FriedrichDübner,
1840, dans l’Hésiode, Didot ; et de Gottfried Kinkel, Epicorum græcorum fragmenta, 1877].

— 2ᵒ ChœRilos, d’Iasos, poète épique, contemporain d’Alexandre le Grand : fragments dans Epico-
rum græcorum fragmenta, de Gottfried Kinkel.

— 3ᵒ ChœRilos, d’Athènes, poète tragique, 524-453 av. J.-C. : fragments [éd. August Nauck, Tragi-
corum græcorum fragmenta, 1856].

ChoRicius, de Gaza, sophiste et rhéteur, vers 520 apr. J.-C. [éd. Jean-François Boissonade, Choricii
Gazæi orationes declamationes fragmenta, 1846 ; Charles Graux, Revue de philol., 1877].

ChRistod. = ChRistodoRe, de Coptos, poète chrétien, vers 500 apr. J.-C. [éd. Friedrich Jacobs,
Anthologia Palatina, 1813-1817].

ChRyseRm. = ChRyseRmos, médecin et historien, date incertaine, fragments [éd. Karl Müller,
Fragmenta historicorum græcorum, 1851].

ChRysipp. = ChRysippe, de Soli, philosophe, 279-207 av. J.-C. : fragments [éd. de Christian Petersen,
1827 ; et de Theodor Bergk, 1841].

ChRys. = ChRysostome (S. Jean), d’Antioche, père de l’Église, 347-407 [éd. de Bernard de Montfau-
con].

Cic. = CicÉRon, d’Arpinum, philosophe et orateur romain, 106-43 av. J.-C.
N. D. Nature des Dieux.
Att. Lettres à Atticus.
Fam. Lettres à ses familiers.
De or. De oratore.
Verr. In Verrem.

CinÆth. = CinÆthon, de Lacédémone, poète épique, vers 760 [éd. Gottfried Kinkel, Epicorum
græcorum fragmenta, 1877].

ClÉÆnÈt. = ClÉÆnÈte, poète tragique, lieu et date incert. [éd. August Nauck, Tragicorum græcorum
fragmenta, 1856].

ClÉanth. = ClÉanthÈs, d’Assos, en Troade, philosophe, vers 264 av. J.-C. [éd. Friedrich Wil-
helm August Mullach, Fragmenta philosophorum græcorum, 1860, Didot].

ClÉaRq. = 1ᵒ ClÉaRe, de Soli, philosophe, date incert., fragments [éd. Karl Müller, Fragmenta
historicorum græcorum, 1848, Didot].

— 2ᵒ ClÉaRe, poète comique, date incert., fragments [éd. August Meineke, Fragmenta comicorum
græcorum, 1839-1857 ; et Theodor Kock, Comicorum atticorum fragmenta, 1880-1888].

ClÉm. = ClÉment, d’Alexandrie, écrivain ecclésiastique, vers 200 apr. J.-C. [éd. de Potter, 1757].
Protr. Protreptique (Exhortation).
Pæd. Pédagogue.
Str. Stromates.
Div. Quis dives salvetur. (Quel riche sera sauvé.)
Fr. fragments.

ClÉob. = ClÉobule, de Lindos, poète lyrique, au 5ᵉ s. av. J.-C. [éd.Theodor Bergk, Poetæ lyrici græci,
4ᵉ édit.].

ClÉobulin. = ClÉobuline, poétesse de Lydie, au 7ᵉ s. av. J.-C. [éd. Theodor Bergk, Poetæ lyrici
græci, 4ᵉ édit.].

ClÉomÈd. = ClÉomÈde, astronome, du commencement du 4ᵉ s. apr. J.-C. [éd. de John Bake, 1820].



26

ClÉon, de Sicile, poète élégiaque, date incert. [éd. Theodor Bergk, Poetæ lyrici græci, 4ᵉ édit.].

ClÉonide, auteur dans la tradition d’Aristoxène, p.-ê. 2ᵉ s. apr. J.-C. [éd. Karl von Jan, Musici
scriptores græci, 1895, p. 179].

Introd. harm. L’introduction harmonique.

Clid. ou Clitod. = ClidÈme ou ClitodÈme, historien, vers 410 av. J.-C. : fragment [éd. de Karl Mül-
ler, Fragmenta historicorum græcorum, 1841, Didot].

Clinias, philosophe, vivait entre 300 et 200 av. J.-C. [éd. Johann Conrad von Orelli, Opuscula
græcorum veterum sententiosa et moralia, 1819-1821].

ClitaRq. = ClitaRe, historien du temps d’Alexandre le Grand, fragments [éd. de Karl Müller,
Scriptorum de rebus Alexandri Magni fragmenta, 1846, Didot].

Coll. ou Col. = Colluthus, de Lycopolis, dans la Haute-Égypte, poète épique du 6ᵉ s. apr. J.-C.
[éd. de Gottfried Heinrich Schäfer, 1825].

Colum. = Columelle, né en Espagne, agronome, vivait sous Tibère et Claude [éd. Johann Got-
tlob Schneider, Scriptorum rei rusticæ veterum latinorum, 1794].

Com. fR. = Fragmenta comicorum græcorum, August Meineke, 1847.

Con. = Conon, mythographe, vers 30 av. J.-C. [éd. Karl Müller, Fragm. hist. gr., 1851, Didot].

CoRinn. = CoRinne, de Tanagra, poétesse lyrique, vers 500 av. J.-C. : fragments [éd. de Theo-
dor Bergk, Poetæ lyrici græci, 4ᵉ éd. 1878-1882].

CoRn. = CoRnutus (L. Annæus), de Leptis en Afrique, philosophe, vers 50 apr. J.-C. [éd. Frie-
drich Osann, Cornutus, De natura deorum, 1844].

N. D. De la Nature des Dieux.

CRat. = CRatinos, poète comique, 519-422 : fragments [éd. August Meineke, Fragmenta comicorum
græcorum, 1839-1857 ; et Theodor Kock, Comicorum atticorum fragmenta, 1880-1888].

CRat. jun. = CRatinus le jeune, poète comique, lieu et date incert. [éd. August Meineke, Fragmenta
comicorum græcorum, 1839-1857].

CRatÉRos, vers 280 av. J.-C. a fait un recueil de décrets [éd. Karl Müller, Fragmenta historicorum
græcorum, 1848].

CRatÈs, 1ᵒ d’Athènes, poète comique, mort vers 424 av. J.-C. : fragments [éd. August Meineke,
Fragmenta comicorum græcorum, 1839-1857 ; et Theodor Kock, Comicorum atticorum fragmenta,
1880-1888].

– 2ᵒ de Thèbes, philosophe et auteur de tragédies, vers 327 av. J.-C. : fragments [éd. Friedrich Wil-
helm August Mullach, Fragmenta philosophorum græcorum, 1867 ; August Nauck, Tragicorum
græcorum fragmenta, 1856 ; et Rudolf Hercher, Epistolographi græci, 1873, Didot].

— 3ᵒ de Mallos, grammairien, vers 167 av. J.-C. : fragments [éd. Curt Wachsmuth, 1869].

CRÉoph. = CRÉophylos, de Samos, poète cyclique [éd. Gottfried Kinkel, Epicorum græcorum frag-
menta, 1877].

CRit. = CRitias, de Chios, poète ïambographe, date incert. [éd. Friedrich Wilhelm Schneidewin,
Delectus poesis græcorum elegiæ, 1839].

CRiti. = CRitias, d’Athènes, auteur d’élégies et de tragédies, mort vers 403 av. J.-C. : fragments
[éd. Theodor Bergk, Poetæ lyrici græci, 4ᵉ éd. 1878-1882 ; et August Nauck, Tragicorum græcorum
fragmenta, 1856].

Sisyph. Sysiphe

CRiton, poète comique, lieu et date inconn. [éd. August Meineke, Fragmenta comicorum græcorum,
1839-1857].

CRobyl. = CRobylos, poète comique, date inconnue, fragments [éd. August Meineke, Fragmenta
comicorum græcorum, 1839-1857].

CtÉs. = CtÉsias, de Cnide, historien, vers 401 av. J.-C. [éd. de Karl Müller, dans l’Hérodote, 1844,
Didot].

Cyd. = Cydias, d’Hermionè, poète lyrique, date incert. [éd. Theodor Bergk, Poetæ lyrici græci,
4ᵉ édit.].
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CyRill. = CyRille (S.), d’Alexandrie, écrivain ecclésiastique et lexicographe (?), au 4ᵉ s. apr. J.-C.
[éd. Jacques-Paul Migne, Patrologie grecque].

c. Jul. Contre Julien [Migne, vol. 76].

Damasc. = Damascius, de Damas, philosophe, vers la 1ʳᵉ partie du 6ᵉ s. apr. J.-C. [éd. Kopp, 1826 ;
et Charles Émile Ruelle, pour les morc. inéd., 1861].

Plat. Phæd. Commentaire sur le Phédon de Platon [éd. Leendert Gerrit Westerink, The
Greek commentaries on Plato’s Phædo, vol. 2, 1977].

Plat. Phil. Commentaire sur le Philèbe de Platon [éd. Leendert Gerrit Westerink, Damas-
cius. Lectures on the Philebus wrongly attributed to Olympiodorus, 1959].

Damian. = Damianos, de Larissa ou HÉliodoRe de Larissa, physicien, auteur d’un traité sur
l’Optique [éd. de Richard Schöne, Damianos Schrift über Optik, 1897].

DamocR. = DamocRatÈs, médecin, 1ᵉʳ s. av. J.-C. ? [éd. de C. F. Harless, 1833].

Damox. = DamoxÈne, d’Athènes, poète comique, date incert. [éd. August Meineke, Fragmenta
comicorum græcorum, 1839-1857].

DC. = Dion Cassius, de Nicée en Bithynie, historien, vers 155-229 apr. J.-C. [éd. Friedrich Wil-
helm Sturz, 1824-43 ; Ludwig Dindorf, 1863-1865].

D. ChR. = Dion ChRysostome, de Pruse, sophiste, fin du 1ᵉʳ s. et commencem. du 2ᵉ s. apr. J.-C. [éd.
Johann Jacob Reiske, 1798 ; Hans von Arnim, Dionis Prusaensis quem vocant Chrysostomum quae
exstant omnia, 2 vols., 1893-1896 et Rudolf Hercher, Epistolographi græci, 1873].

DÉm. = DÉmosthÈne, d’Athènes, orateur, 384-322 av. J.-C. [éd. Johann Georg Baiter et Her-
mann Sauppe, Oratores attici, 1841-44 ; et Henri Weil, Harangues et Plaidoyers politiques,
1873-1877].

Ol. Olynthiennes.
Phil. Philippiques.
Hal. Sur l’Halonèse.
Chers. Sur la Chersonèse.
Ph. op. Lettre contre Philippe.
Contr. Sur la contribution pour la défense de la Grèce.
Pac. Sur la paix.
Sym. Sur les Symmories.
Rhod. Sur la liberté des Rhodiens.
Megal. Sur les Mégalopolitains.
Fœd. Sur un traité avec Alexandre.
Cor. Sur la Couronne.
Leg. Sur la fausse ambassade.
Lept. Contre la loi de Leptine.
Mid. Contre Midias.
Andr. Contre Androtion.
Arist. Contre Aristocrate.
Timocr. Contre Timocrate.
Aristog. Contre Aristogiton.
Aphob. Contre Aphobos.
Onet. Contre Onétor.
Zenoth. Contre Zénothémis.
Apat. Contre Apaturion.
Phorm. Contre Phormion.
Pant. Contre Pantænète.
Naus. Contre Nausimaque.
Bœot. Contre Bœotos.
Spud. Contre Spudias.
Phæn. Contre Phænippe.
Macart. Contre Macartatos.
Leoch. Contre Léocharès.
Steph. Contre Stéphanos.
Euerg. Contre Euergos.
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Olymp. Contre Olympiodore.
Tim. Contre Timothée.
Pol. Contre Polyclès.
Trier. Sur la couronne de la triérarchie.
Call. Contre Callippe.
Dion. Contre Dionysodore.
Nicostr. Contre Nicostrate.
Con. Contre Conon.
Callicl. Contre Calliclès.
Eubul. Contre Eubulide.
Theocr. Contre Théocrinès.
Neær. Contre Néæra.
Epit. Epitaphios (Oraison funèbre).

DÉmad. = DÉmade, orateur, mort en 318 av. J.-C. [éd. Johann Georg Baiter et Hermann Sauppe,
Oratores attici, 1843].

DÉmÉtR. = DÉmÉtRios, poète comique, lieu et date incert. [éd. August Meineke, Fragmenta comico-
rum græcorum, 1839-1857].

DÉmoch. = DÉmochaRÈs, du bourg de Leuconoé en Attique, orateur et homme politique, vivait
entre 355 et 272 av. J.-C. [éd. Johann Georg Baiter et Hermann Sauppe, Oratores attici, 1843 ; et
Karl Müller, Fragmenta historicorum græcorum, 1848].

DÉmocR. = DÉmocRite, d’Abdère, philosophe, vers 410 av. J.-C. : fragments [éd. Friedrich Wil-
helm August Mullach, Fragmenta philosophorum græcorum, 1860].

DÉmocRatÈs, philosophe gnomique, lieu et date incert. [éd. Johann Michael Fleischner, 1827].

DÉmon. = DÉmonax, de Chypre, vivait vers 90 apr. J.-C., poète et philosophe [édit. August Nauck,
Tragicorum græcorum fragmenta, 1856 ; — Friedrich Wilhelm August Mullach, Fragmenta philo-
sophorum græcorum, 1867].

DÉmon, d’Athènes (ou Délos), historien, vers 330 av. J.-C. [éd. Karl et Theodor Müller, Fragmenta
historicorum græcorum, vol. 1, 1841].

DÉmonie, poète comique, lieu et date inconn. [éd. August Meineke, Fragmenta comicorum
græcorum, 1839-1857].

DÉmophile (?), poète comique, lieu et date inconn. [éd. August Meineke, Fragmenta comicorum
græcorum, 1839-1857].

DÉmophile, philosophe gnomique, lieu et date incert. [éd. Johann Conrad von Orelli, Opuscula
græcorum veterum sententiosa et moralia, 1819].

Denys, d’Alexandrie, auteur d’hymnes, vers 200 av. J.-C. [éd. de Johann Friedrich Bellermann, Die
Hymnen des Dionysius und Mesomedes, 1840].

Denys l’Ancien, tyran de Syracuse, de 431 à 367 av. J.-C., auteur de tragédies [éd. August Nauck,
Tragicorum græcorum fragmenta, 1856].

Denys Chalcos, d’Athènes, auteur d’élégies, vers 444 av. J.-C. [éd. Theodor Bergk, Poetæ lyrici
græci, 4ᵉ éd.].

Denys le jeune, auteur de poésies, vivait au commencement du 4ᵉ s. av. J.-C. [éd. Theodor Bergk,
Poetæ lyrici græci, 4ᵉ éd.].

Denys (Elius), d’Halicarnasse, grammairien du temps d’Hadrien [éd. Carel Gabriel Cobet,Mnemo-
syne, 1861 ; et Ernst Schwabe, 1890].

DexicRate, d’Athènes, poète comique, date inconn. [éd. August Meineke, Fragmenta comicorum
græcorum, 1839-1857].

DH. = Denys d’HalicaRnasse, historien et rhéteur, vers 30 ans av. J.-C. [éd. de Johann Jacob Reiske,
1774-77 ; et Karl Jacoby, Dionysi Halicarnasensis antiquitatum romanarum quæ supersunt, 1885].

Amm. Lettre à Ammée (Amm. 2 = De iis, quæ Thucydidi propria sunt).
Comp. Composition des mots.
Dem. De l’éloquence de Démosthène.
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Din. Dinarque.
Is. Isée.
Isocr. Isocrate.
Lys. Lysias.
Orat. De oratoribus antiquis.
Pomp. Lettres à Pompée.
Rhet. Rhétorique.
Thuc. Jugement sur Thucydide.
Vet. script. cens. Censure des anciens écrivains.

[N. B. — Les Antiquités romaines ne sont citées que sous l’indication du livre et du chapitre.]

DiagoR. = DiagoRas, de Mélos, auteur d’odes, vers 466 av. J.-C. [éd. Theodor Bergk, Poetæ lyrici
græci, 4ᵉ édit.].

DicÉaRq. = DicÉaRe, de Messène, géographe, vers 318 av. J.-C. [éd. John Hudson, Geographicæ
veteris scriptores græci minores, 1698-1712 ; Karl Müller, Geographi græci minores, 1855-61 ; et
Fragmenta historicorum græcorum, 1848].

DicÉog. = DicÉogÈne, poète tragique, vers 395 av. J.-C. [éd. August Nauck, Tragicorum græcorum
fragmenta, 1856].

Didyme ChalKentÈRe, d’Alexandrie, grammairien, vers 30 av. J.-C. [éd. Moritz Schmidt, Didymi
Chalcenteri grammatici alexandrini fragmenta quæ supersunt omnia, 1854].

Dieuch. = DieuchÈs, médecin, du commencem. du 4ᵉ s. av. J.-C. : fragm. [éd. de Christian Frie-
drich von Matthäi, dans les 21 Veterum et clarorum medicorum græcorum varia opuscula, 1808].

DinaRq. = DinaRe, de Corinthe, orateur, 361-291 av. J.-C. [éd. Johann Georg Baiter et Her-
mann Sauppe, Oratores attici, 1840-1850].

Dem. Contre Démosthène.
Aristog. Contre Aristogiton.
Philocl. Contre Philoclès.

Diocl. = DioclÈs, d’Athènes (ou de Phliunte) poète comique, vers 408 av. J.-C. [éd. August Meineke,
Fragmenta comicorum græcorum, 1839-1857].

Diod. sin. = DiodoRe de Sinope, poète comique, date incert. [éd. August Meineke, Fragmenta
comicorum græcorum, 1840].

Diodote, d’Érythrée, historien, vers 320 av. J.-C. [éd. Karl Müller, Scriptorum de rebus Alexandri
Magni fragmenta, 1816].

Diog. = DiogÈne, d’Athènes, poète tragique, vers 403 av. J.-C. [éd. August Nauck, Tragicorum
græcorum fragmenta, 1856].

DiogÈne, d’Apollonie, en Crète, philosophe, vivait entre 530 et 460 av. J.-C. [éd. Friedrich Wil-
helm August Mullach, Fragmenta philosophorum græcorum, 1860].

DiogÉn. = DiogÉnianos, d’Héraclée de Pont, grammairien, commencem. du 2ᵉ s. apr. J.-C. [éd.
Ernst Ludwig von Leutsch et FriedrichWilhelm Schneidewin, Corpus parœmiographorum græco-
rum, 1839].

Diog. sin. = DiogÈne, de Sinope, sur l’Euxin, philosophe, de 404 à 323 av. J.-C., avait composé
quelques tragédies [éd. August Nauck, Tragicorum græcorum fragmenta, 1856].

Diog. sin. = DiogÈne, de Sinope, philosophe, vers 335 av. J.-C. [éd. FriedrichWilhelm August Mul-
lach, Fragmenta philosophorum græcorum, 1867].

Diophante, poète comique, lieu et date inconn. [éd. August Meineke, Fragmenta comicorum græ-
corum, 1839-1857].

Diophant. = Diophante, d’Alexandrie, mathématicien, du 2ᵉ ou du 4ᵉ s. apr. J.-C. [éd. Claude Gas-
gard Bachet de Méziriac, Diophanti Alexandrini arithmeticorum libri sex, et de numeris multan-
gulis liber unus, nunc primum græce et latine editi, atque absolutissimis commentariis illustrati,
1621].

Diosc. = DioscoRide, d’Anazarba, en Cilicie, médecin, vers 50 apr. J.-C. [éd. Kurt Sprengel, Pedanii
Dioscoridis Anazarbei de materia medica, 1829-1830].
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Diot. = Diotimos, poète épique, date incert. [éd. Gottfried Kinkel, Epicorum græcorum fragmenta,
1877].

Diotog. = DiotogenÈs, pythagoricien, daté diversement entre le 3ᵉ s. av. J.-C. et le 2ᵉ apr. J.-C.

Dioxippe, d’Athènes, poète comique, date incert. [éd. August Meineke, Fragmenta comicorum
græcorum, 1839-1857].

Diph. sin. = Diphile de Sinope, poète comique, vers 300 av. J.-C. [éd. August Meineke, Fragmenta
comicorum græcorum, 1839-1857 ; etTheodor Kock, Comicorum atticorum fragmenta, 1880-1888].

Diph. = Diphile, poète ïambographe, date incert. [éd. Theodor Bergk, Poetæ lyrici græci, 4ᵉ édit.].

DL. = DiogÈne LaËRce, biographe, vers 210 apr. J.-C. [éd. Carel Gabriel Cobet, 1850, Didot].

Donat = Ælius Donatus, grammairien latin du 4ᵉ siècle, auteur de l’Ars grammatica [éd. de
Heinrich Keil dans ses Grammatici latini, vol. 4, 1864, p. 355].

Dosiad. = DosiadÈs, de Rhodes (?), poète lyrique, date incert. [éd.Theodor Bergk,Anthologia lyrica,
3ᵉ édit. et Anthologia Palatina, éd. Friedrich Jacobs].

Dosith. = DosithÉe MagisteR, grammairien, enseigne à Rome au commencem. du 2ᵉ s. apr. J.-C.
[éd. Eduard Böcking, Interpretamentorum lib. 3, 1832 ; Heinrich Keil, Dosithei Ars grammatica,
dans les Grammatici latini, vol. 7, 1869-1871].

DP. = Denys le PÉRiÉgÈte, de Charax, date incert. [éd. de Fr. Passow, Orbis terrarum descriptio,
1825].

D. Phal. = DÉmÉtRius de PhalÈRe, rhéteur, mort en 281 apr. J.-C. [éd. de son de Elocutione, par
Christian Walz, Rhetores græci, 1836 ; des fragments de ses Discours, par Hermann Sauppe,
Oratores attici, 1843].

DRac. = DRacon, de Stratonice, grammairien du commencem. du 2ᵉ s. apr. J.-C. [éd. Gottfried Her-
mann, De metris poeticis, 1812].

DRomon, poète comique, lieu et date incert. [éd. August Meineke, Fragmenta comicorum græcorum,
1839-1857].

D. Sin. = Denys de Sinope, poète comique, vers 380 av. J.-C. : fragments [éd. August Meineke,
Fragmenta comicorum græcorum, 1839-1857].

DS. = DiodoRe de Sicile, historien, commencem. de l’ère chrét. [éd. Ludwig Dindorf et Karl Müller,
1842-44, Didot].

D. ThR. = Denys le ThRace, grammairien, vers 60 av. J.-C. [éd. Immanuel Bekker, Anecdota græca,
vol. 2, 1816 ; et de G. Uhlig, 1884].

DuRis, de Samos, historien, commencem. du 3ᵉ s. av. J.-C. : fragm. [éd. Karl Müller, Fragmenta
historicorum græcorum, 1848, Didot].

Dysc. = Apollonius Dyscole, d’Alexandrie, grammairien, du milieu du 2ᵉ s. apr. J.-C. [éd. Imma-
nuel Bekker, de Pronomine, 1813 ; de Constructione orationis, 1817 ; de Conjunctionibus et adver-
biis, 1818 ; et Richard Schneider et Gustav Uhlig, Quæ supersunt, t. 1, fasc. 1, 1878].

Pron. Des pronoms.
Adv. Des adverbes.
Conj. Des conjonctions.
Synt. Syntaxe (De constructione orationis).

E. Byz. = Étienne de Byzance, géographe, du 5ᵉ s. apr. J.-C. [éd. Wilhelm Dindorf, 1825].

Eccl. = EcRivains ecclÉsiasties.

Ecphant. = EcphantidÈs, poète comique, vers 460 av. J.-C. [éd. August Meineke, Fragmenta
comicorum græcorum, 1839-1857].

EG. = Etymologicum Gudianum [éd. de Friedrich Wilhelm Sturz, Etymologicum Græcæ Linguæ
Gudianum, 1818].

El. = Élien, sophiste, de Préneste, 3ᵉ s. apr. J.-C. [éd. Rudolf Hercher, 1864-1866].
V.H. Histoires variées.
N.A. de la Nature des animaux.
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Ep. rust. Epistulæ rusticæ.

El. dion. = Denis Élien, grammairien atticiste du 2ᵉ siècle cité par Eustathe.

El. tact. = Élien le tacticien, écrivain militaire, 2ᵉ s. apr. J.-C. [Griechische Kriegsschriftsteller, éd.
Hermann Köchly et Wilhelm Rüstow, Leipzig, 1853-1855].

Tact. de la Tactique.

EM. = Etymologicum Magnum, lexique du 10ᵉ s. apr. J.-C. d’un auteur inconnu [éd. d’Imma-
nuel Bekker, Anecdota græca, vol. 1, 1814 ; éd. de Thomas Gaisford, 1848]. Numérotation d’après
le numéro de page de l’édition de Th. Gaisford.

EmpÉd. = EmpÉdocle, d’Agrigente, philosophe, vers 440 av. J.-C. : fragm. [éd. de Friedrich Wilhelm
Sturz, Empedocles Agrigentinus, p. 513, 1810 ; éd. d’Amedeo Peyron, Empedoclis et Parmenidis
fragmenta, 1810 ; éd. de Thomas Gaisford, Poetæ minores Græci, vol. 3, 1823, p. 284-288 ; éd.
de Simon Karsten, Empedoclis Agrigentini carminum reliquiæ, 1838 ; éd. de Heinrich Stein,
Empedoclis Agrigentini fragmenta, 1852 ; éd. Friedrich Wilhelm August Mullach, Fragmenta
philosophorum græcorum, vol. 1, p. 1, 1860, Didot ; éd. d’Hermann Diels, Poetarum philosophorum
fragmenta, p. 74, 1901].

Ps.-EmpÉd. = Pseudo-Empédocle, auteur d’un De sphæra [Fabricii Bibliotheca græca, vol. 1].
Sph. De sphæra.

Enn. = Ennius, poète latin (239 - 169 av. J.-C.) cité par Aulu-Gelle.

En. tact. = ÉnÉe le tacticien, écrivain militaire, 4ᵉ s. av. J.-C. [éd. Rudolf Hercher, 1870 ; éd.
Arnold Hug, 1874].

Pol. Poliorcétique.

EpÆnet. = EpÆnÉtus, auteur d’un traité de cuisine, p.-ê. de la fin de l’époque hellénistique, cité par
Athénée.

Ephipp. = Ephippos, d’Athènes, 4ᵉ siècle av. J.-C., poète comique : fragm. [éd. August Meineke,
Fragmenta comicorum græcorum, 1839-1857 ; et Theodor Kock, Comicorum atticorum fragmenta,
1880-1888].

Ephipp. hist. = Ephippos d’Olynthe, historien, 4–3ᵉ siècle av. J.-C., contemporain d’Alexandre le
Grand [éd. Karl Müller, Scriptorum de rebus Alexandri Magni fragmenta, 1846].

EphoR. = ÉphoRe, de Cymé, en Éolide, historien, 418-335 av. J.-C. : fragm. [éd. Karl et Theodor Mül-
ler, Fragmenta historicorum græcorum, vol. 1, 1851, Didot].

Epich. = ÉpichaRme, de Cos (ou de Mégare en Sicile), philosophe et poète comique, 540-485
av. J.-C. : fragments [éd. de Heinrich Ludolf Ahrens, dans son De dialecto dorica, p. 435 ; éd.
Friedrich Wilhelm August Mullach, Fragmenta philosophorum græcorum, 1860, Didot].

Epic. = ÉpicuRe, de Samos, philosophe, 341-270 av. J.-C. : fragments [éd. dans les Herculan. volum.
t. 1, 1809, Collect. nouv., t. 6, 1866 ; G. Arrighetti, Epicuro. Opere, 1973].

Ep. Hdt. Epistula ad Herodotum.

Epict. = ÉpictÈte, philosophe de l’école stoïcienne (50-130 env. apr. J.-C.) [éd. H. Schenkl, Epicteti
dissertationes ab Arriano digestæ, 1916].

Ench. Enchiridion (Manuel).

EpicRat. = ÉpicRate, d’Ambracie, poète comique, antér. à 348 av. J.-C. : fragments [éd. August Mei-
neke, Fragmenta comicorum græcorum, 1839-1857 ; et Theodor Kock, Comicorum atticorum frag-
menta, 1880-1888].

Epigen. = ÉpigÉnÈs, poète comique, date incert. : fragm. [éd. AugustMeineke, Fragmenta comicorum
græcorum, 1839-1857].

Epilyc. = Épilycos, poète comique, vers 400 av. J.-C. [éd. August Meineke, Fragmenta comicorum
græcorum, 1839-1857].

Epim. = ÉpimÉnide, de Crète, poète didactique, vers 594 av. J.-C. [éd. Gottfried Kinkel, Epicorum
græcorum fragmenta, 1877].

Epinic. = Épinicos, poète comique, vers 300 av. J.-C. : fragm. [éd. August Meineke, Fragmenta
comicorum græcorum, 1847].
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ERasistR. = ÉRasistRate de Céos, médecin anatomiste grec vers (315-250 av. J.-C.). Il a pratiqué la
dissection de cadavres humains.

ERatosth. = ÉRatosthÈne, de Cyrène, mathématicien, géographe et grammairien, 276-196 av.
J.-C. : fragm. [éd. de Gottfried Bernhardy, Eratosthenica, 1822 ; éd. de Th. Müller dans l’Hérodote
de Didot].

Ps.-ERatosth. = Pseudo-Ératosthène.
Cat.Catasterismi. Études des astres [éd. d’Alexandre Olivieri,Mythographi græci, vol. 3-1].

ERgias, de Rhodes, historien, p.-ê. du 4ᵉ siècle av. J.-C., cité par Athénée.

ERinn. = ÉRinna, poétesse lyrique, vers 600 av. J.-C. : fragm. [éd. Theodor Bergk, Poetæ lyrici græci,
4ᵉ éd., 1878-1882].

ERiph. = ÉRiphos, poète comique et gnomique, vers 400 av. J.-C. : fragm. [éd. August Meineke,
Fragmenta comicorum græcorum, 1839-1857].

ERot. = ÉRotianos, lexicographe, vers 60 apr. J.-C. [éd. Josef Klein, Erotiani VocumHippocraticarum
conlectio, 1865].

ERx. = ERxias, historien des 2ᵉ et 3ᵉ siècles apr. J.-C. cité par Athénée.

Es. = Ésope le Phrygien, fabuliste, vers 520 av. J.-C. [éd. Émile Chambry, Æsopi fabulæ, 1925-1926,
2 vol. ; Francisco de Furia, Fabulæ esopicæ, 1810 ; Karl Halm, Αἰσωπείων μύθων συναγωγή.
Fabulæ Æsopicæ collectæ, 1852 ; Johann Gottfried Hauptmann, Μύθων Αἰσωπείων συναγωγή,
1741 ; Adamantios Korais, μύθων Αἰσωπείων συναγωγή, 1810 ; Ch. Rochefort, Notice d’un
manuscrit grec de la bibliothèque du roi, cote 1277, dans Notices et extraits des manuscrits de la
bibliothèque du roi, tome 2, 1789, p. 687 ; N. N., Æsopicæ fabulæ. Ad optimorum librorum fidem
accurate editæ, 1850 (publiée par Tauchnitz)].

Eschl. = Eschyle, d’Éleusis, poète tragique, 525-456 av. J.-C. [éd. des sept pièces et fragments par
Wilhelm Dindorf, 1870 ; éd. Henri Weil, coll. Teubner ; fragmenta elegiaca, éd. Theodor Bergk,
Poetæ lyrici græci, 4ᵉ éd., vol. 2, 1882, p. 240 ; fragments, éd. August Nauck, Tragicorum græcorum
fragmenta, 2ᵉ éd., 1889].

Ag. Agamemnon.
Ch. Les Choéphores.
Eleg. fragmenta elegiaca.
Eum. Les Euménides.
Pers. Les Perses.
Pr. Prométhée.
Sept. Les Sept devant Thèbes.
Sisyph. Sisyphe le fugitif, pièce perdue.
Suppl. Les Suppliantes.

Eschn. = Eschine, d’Athènes, orateur, 389-314 av. J.-C. [éd. de Johann Georg Baiter et Her-
mann Sauppe : Oratores attici, vol. 6, 1838-1850]. La numérotation des références correspond
en général à la pagination des Oratorum veterum orationes, p. 1-90 par Henri Estienne (1575) ;
les éditions plus modernes reprennent cette numérotation. Quelques références font appel à la
numérotation par paragraphes utilisée par Baiter et Sauppe.

Tim. Contre Timarque.
F. leg. Sur la fausse ambassade.
Ctes. Contre Ctésiphon.
Ep. lettres [Baiter et Sauppe].

EschR. = EschRion, de Samos, poète ïambographe, vers 330 av. J.-C. [éd.Theodor Bergk, Poetæ lyrici
græci, 4ᵉ éd., 1878-1882].

Eschyl. = Eschyle, d’Alexandrie, poète tragique, lieu et date incert. [éd. August Nauck, Tragicorum
græcorum fragmenta, 1856].

EuangÉlos, poète comique, lieu et date inconn. [éd. August Meineke, Fragmenta comicorum græ-
corum, 1839-1857].

Eub. = Eubulos, poète comique, vers 375 av. J.-C. : fragm. [éd. August Meineke, Fragmenta comi-
corum græcorum, vol. 3, p. 203, 1839-1857 ; et Theodor Kock, Comicorum atticorum fragmenta,
vol. 2, p. 164, 1880-1888].
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Eubulid. = EubulidÈs, de Milet, poète comique, contemporain d’Aristote [éd. August Meineke,
Fragmenta comicorum græcorum, 1839-1857].

Eucl. = Euclide, de Géla, mathématicien, vers 300 av. J.-C. [éd. François Peyrard, 1814-1818, de I.
L. Heiberg et H. Menge, 1895].

Opt. Optica [Heiberg et Menge, vol. 7].
Sect. can. Sectio canonis [Heiberg et Menge, vol. 8, p. 157].
Intr. Harm. Introductio harmonica [Heiberg et Menge, vol. 8, p. 185]. Doit être attribué à

Cléonide.
Dat. Data [Peyrard, vol. 3].

EudÈme anat. = EudÈme, médecin anatomiste cité avec éloge par Galien (quelquefois assimilé à
Eudème de Rhodes).

EudÈme ath. = EudÈme d’Athènes, auteur d’un traité sur les légumes, cité par Athénée.

EudÈme Rh. = EudÈme de Rhodes, élève d’Aristote, de la fin du 4ᵉ siècle av. J.-C. Il a étudié
l’arithmétique, la géométrie, l’astronomie et la théologie. Il est cité par Théon de Smyrne.

Eudoxe com., poète comique, lieu et date inconn. [éd. August Meineke, Fragmenta comicorum
græcorum, vol. 4, 1839-1857].

Eudoxe math., = Eudoxe de Cnide, mathématicien, astronome du 4ᵉ siècle av. J.-C. C’est notam-
ment lui qui, le premier, évalua le volume du cone et de la pyramide (et non Archimède). C’est
aussi le premier astronome qui proposa un système pour expliquer les mouvements des corps
célestes, le système des « sphères homocentriques » qui fut ensuite repris par Aristote.

Eugam. = Eugammon, de Cyrène, poète cyclique, vers 568 [éd. Gottfried Kinkel, Epicorum græcorum
fragmenta, 1877].

EuhÉmÈRe, philosophe, vivait vers 300 av. J.-C. [éd. Friedrich Wilhelm August Mullach, Fragmenta
philosophorum græcorum, 1867].

Eumach. = Eumachus, de Corcyre, auteur d’un traité d’herborisation, cité par Athénée.

Eum. = Eumathe (ou Eustathe) MacRembolite, romancier byzantin, 12ᵉ s., De Hysmines et Hysmi-
niæ amoribus libri XI [éd. de Philippe Le Bas, dans Willem Adriaan Hirschig, e. a., Erotici scrip-
tores, p. 523-597, 1856, Didot]. Numérotation des pages selon l’éd. de Gilbert Gaulmin (Gilbertus
Gaulminus), De Ismeniæ et Ismenes amoribus libri XI, 1617, reprise dans Le Bas.

Eumel. = EumÉlos, de Corinthe, poète cyclique vers 700 av. J.-C. : fragm. [éd. Gottfried Kinkel,
Epicorum græcorum fragmenta, 1877].

EumÈne, de Cardie, historien, mort en 317 av. J.-C. [éd. Karl Müller, Scriptorum de rebus Alexandri
Magni fragmenta, 1846].

Eun. = Eunape, de Sardes, historien et biographe, 4ᵉ s. apr. J.-C. [éd. de Jean-François Boissonade,
1822].

EuniK. = EuniKos, poète comique, vers 400 av. J.-C. : fragm. [éd. August Meineke, Fragmenta
comicorum græcorum, 1847].

Eup. = Eupolis, d’Athènes, poète comique, 446 à 412 av. J.-C. : fragm. [éd. Immanuel Bekker,
Anecdota græca, vol. 1, 1814 ; August Meineke, Fragmenta comicorum græcorum, vol. 2-1, p. 426,
1839-1857 ; Theodor Kock, Comicorum atticorum fragmenta, vol. 1, p. 258, 1880-1888].

Euph. et EuphoR. = EuphoRion, de Chalcis, poète épiq. et élégiaque, vers 220 av. J.-C. : fragm. [éd.
August Meineke, Analecta Alexandrina, 1843].

EuphoR. = EuphoRion, poète tragique, au 5ᵉ s. av. J.-C. [éd. August Nauck, Tragicorum græcorum
fragmenta, 1856].

EuphRon d’Athènes, poète comique, entre 332 et 316 av. J.-C. : fragm. [éd. August Meineke,
Fragmenta comicorum græcorum, 1847].

EuR. = EuRipide, de Salamine, 480-406, poète tragique [éd. Wilhelm Dindorf, 1869 ; August Nauck,
Euripidis tragœdiæ, 1871 ; Henri Weil, Sept tragédies d’Euripide, Paris, Hachette ; fragments
dans les Tragicorum græcorum fragmenta, d’August Nauck, 1ᵉ éd., 1856 ; Tragicorum Græcorum
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Fragmenta, vol. 5, de Richard Kannicht, 2004 ; lettres dans les Epistolographi græci, p. 275-279, de
Rudolph Hercher, 1873].

Alc. Alceste.
Alcm. Alcmène (fr.).
Alop. Alope (fr.).
Andr. Andromaque.
Antig. Antigone (fr.).
Antiop. Antiope (fr.).
Archel. Archélaos (fr.).
Autol. Autolykos (fr.).
Bacch. Bacchantes.
Cycl. Le Cyclope.
El. Électre.
Eol. Éole (fr.).
Epist. Lettres.
Erecht. Érechtée (fr.).
Euristh. Eurysthée (fr.).
H.f. Hercule furieux.
Hec. Hécube.
Hel. Hélène.
Her. Les Héraclides.
Hipp. Hippolyte.
Hyps. Hypsipyle (fr.).
I.A. Iphigénie à Aulis.
I.T. Iphigénie en Tauride.
Ion
Ino
Lic. Licymnios (fr.).
Meleag. Méléagre (fr.).
Med. Médée.
Œd. Œdipe (fr.).
Œnom. Œnomaos (fr.).
Or. Oreste.
Pel. Péléus (fr.).
Ph. Les Phéniciennes.
Phaëth. Phaëton (fr.).
Phœn. Phénix (fr.).
Pir. Pirithoüs (fr.).
Rhes. Rhésus.
Scir. Sciron (fr.).
Suppl. Les Suppliantes.
Tel. Télèphe (fr.).
Temen. Téménos (fr.)
Thes. Thésée (fr.).
Tr. Les Troyennes.

EuRypham. = EuRyphamus, disciple de Pythagore, cité par Stobée.

Eus. = EusÈbe, de Césarée, historien, 264-340 apr. J.-C. [éd. Wilhelm Dindorf, Eusebii cæsariensis
opera, 1867-1871].

D.E. Demonstrationis evangelicæ.
H.E. Histoire ecclésiastique.
P.E. Præparationis evangelicæ.

Eust. = Eustathe, de Thessalonique, commentateur d’Homère, vers 1180 apr. J.-C. [éd. de Gott-
fried Stallbaum, 1825-1830 ;Marchinus Van der Valk, Eustathii archiepiscopiThessalonicensis com-
mentarii ad Homeri Iliadem pertinentes, 4 vol., 1971-1987].

Il. Commentaires sur l’Iliade d’Homère.
Od. Commentaires sur l’Odyssée d’Homère.

EustR. = EustRate de Nicée, moine byzantin, philosophe (1050-1130 ?).
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Nic. Commentaire sur l’éthique à Nicomaque [éd. de Gustav Heylbut, Commentaria in
Aristotelem græca, vol. 20, 1882].

Euthycl. = EuthyclÈs, poète comique, lieu et date inconn. [éd. August Meineke, Fragmenta
comicorum græcorum, 1839-1857].

Eutecn. = Eutecnius, sophiste et paraphraste de Nicandre et d’Oppien [éd. par Johann Got-
tlob Schneider, 1776 et 1786].

Euthyd. = EuthydÈme d’Athènes, auteur de traités sur les légumes, les poissons salés et les
coquillages, cité par Athénée.

Eutoc. = Eutocios, d’Ascalon, mathématicien, au 6ᵉ s. apr. J.-C. [éd. dans les Œuvres d’Archimède,
par Giuseppe Torelli, 1792].

Evang. = ÉvangÉlus, poète comique cité par Athénée [voir aussi l’éd. d’AugustMeineke, Fragmenta
comicorum græcorum, 1839-1857].

EvÉn. = ÉvÉnos, de Paros, poète élégiaque, contemporain de Socrate [éd. Theodor Bergk, Poetæ
lyrici græci, 4ᵉ édit.].

FavoR. = FavoRinus d’Arles, philosophe de la fin du 1ᵉʳ siècle et du début du 2ᵉ siècle [éd. de
Karl Müller, Fragmenta historicorum græcorum, vol. 3, p. 577].

GalÈnÈ, de Smyrne, auteur d’un traité sur les guirlandes ou les fleurs, citée par Athénée en 679 c.

Gal. = Galien, de Pergame, médecin, 131-203 apr. J.-C. [éd. Karl Gottlob Kühn, 1821-1833].
Ad Glauc. Ad Glauconem de methodo medendi [vol. 11, p. 1].
Antid. De Antidotis [livre 2 : vol. 14, p. 1].
Ars med. Ars medica [vol. 1, p. 305].
Caus. morb. De causis morborum [vol. 7, p. 1].
Comm. Hipp. Epid. 6 In Hippocratis epidemiorum librum sextum commentarius [vol. 17-1,

p. 793].
Comp. med. per gen. De compositione medicamentorum per genera [vol. 13, p. 362]
Comp. med. sec. loc. De compositione medicamentorum secundum locos :12
De Articul. In Hippocratis librum de articulis commentarius [vol. 18-1, p. 300].
De Constitut. art. med. De constititutione artis medicæ ad Patrophilum [vol. 1, p. 224].
De Fasc. De Fasciis [vol. 18-1, p. 768].
De Fract. In Hippocratis librum de fracturis commentarius [vol. 18-2, p. 318].
De Opt. sect. De optima secta ad Thrasybulum [vol. 1, p. 106].
De cris. De crisibus [vol. 9].
De dieb. decr. De diebus decretoriis [vol. 9, p. 769].
De diff. puls. De differentia pulsuum [vol. 8, p. 493].
De hum. De humoribus ? ?
De loc. affect. De locis affectis [vol. 8, p. 300].
De medic. fac. De simplicium medicamentorum temperamentis et facultatibus [vol. 11 et

12].
De remed. parab. De remediis parabilibus [vol. 14 ; Ps.-Gal.].
De tumor. præter nat. De tumoribis præter naturam [7, p. 705].
De usu part. De usu partium corporis humani, [vol. 3 + vol. 4, p. 1 (pour les livres 12 et

suivants)].
Def. med. Definitiones medicæ [vol. 19, p. 346].
Hipp. Aph. comm. In Hippocratis aphorismos commentarius [vol. 17 et 18].
Hipp. Hum. Galeni comm. 1 in Hipprocr. de humor. [vol. 16].
Hipp. et Plat. De placitis Hippocratis et Platonis [vol. 5].
Hipp. præd. In Hipp. prædictionum [vol. 16, p. 489].
Hipp. præd. In Hippocratis prædictionum librum primum commentarius [vol. 16, p. 488].
Intr. Introductio seu medicus, Galeno adscriptus [vol. 14, p. 674].
Lex. Hipp. Glossarium (Galeni linguarum seu dictionum exoletarum Hippocratis explica-

tio) [vol. 19, p. 62].
Meth. De methodo medendi [vol. 10].
Protr. Adhortatio ad artes addiscendas [vol. 1, p. 1].
Simpl. med.De simpliciummedicamentorum temperamentis et facultatibus [vol. 11 et 12].
Sympt. De symptomatum causis [vol. 7].
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Ther. De Therica ad Pisonem [vol. 14, p. 210].

G. ChœRob. = GeoRges ChœRoboscos, grammairien de la fin du 4ᵉ s. apr. J.-C. [éd. Immanuel Bek-
ker, Anecdota, 1821 ; Lodewijk Caspar Valckenaer, 1822 ; John Antony Cramer, Anecdota græca,
1835 ; et Christian Walz, Rhetores græci, 1835].

GÉm. = GÉminos, de Rhodes, astronome, vers 61 av. J.-C. [éd. Denis Petau, Uranologium, 1630 ; éd.
de Karl Manitius, Gemini Elementa Astronomiæ, 1898].

El. astr. Elementa Astronomiæ.
Calend. Calendarium (p. 210 Manitius).

Geop. = GeoponicoRum seu de re rustica libri 20 [éd. de Johann Nicolaus Niclas, 1781].

GeoRg. = GeoRges, grammairien, auteur d’une pièce anacréontique, date incert. [éd. Pietro Ma-
tranga, Anecdota græca, 1850].

Glauc. locR., Glaucus de Locres, date inconnue, auteur d’un livre de recettes de cuisine, cité par
Athénée.

Glaucon, grammairien cité par Athénée.

GoRg. = GoRgias, de Leontini, en Sicile, sophiste et orateur, vers 483 av. J.-C. [éd. Hermann Sauppe,
1845, dans Oratores attici].

GRamm. = GRammaiRiens, Scholiastes et Lexicographes.

GR. coR. = GRÉgoiRe de CoRinthe, grammairien, vers 1150 apr. J.-C. [éd. Gottfried Heinrich Schäfer,
1811].

GR. thaum. = GRÉgoiRe le ThaumatuRge, évêque de Néocésarée, 213-270 apr. J.-C. [éd.
Jacques-Paul Migne, Patrologie grecque, vol. 10, p. 963-1232].

HadRian. = l’empereur Hadrien (76-138 apr.J.-C.), auteur de lettres.

Hanno = Hannon, explorateur carthaginois des 7ᵉ ou 6ᵉ s. av. J.-C., connu pour son exploration
de la côte ouest de l’Afrique [éd. de Karl Müller, Geographi græci minores, vol. 1, p. 1].

Per. Périple.

HaRmod. = HaRmodius, de Lépréon, historien d’époque inconnue, cité par Athénée.

HaRp. = HaRpocRation, d’Alexandrie, lexicographe, milieu du 4ᵉ s. apr. J.-C. [éd. Wilhelm Dindorf,
1853].

Hdn gR. = HÉRodien, grammairien, d’Alexandrie, fin du 2ᵉ s. apr. J.-C. [éd. d’August Lentz,
Herodiani technici reliquiæ, 1867-1870].

Enclit. Περὶ ἐγκλινομένων [pagination d’après Immanuel Bekker,Anecdota græca vol. 3,
p. 1142 ; voir aussi Lentz, vol. 1-1, p. 551].

Epim. Epimerismoi [pagination d’après l’éd. de J. F. Boissonade, 1819], faussement attribué
à Hérodien.

Philet. Philetærus [pagination d’après l’éd. de Johannes Pierson, Lexicon atticum, 1830].
π. μ. λ. Περὶ μονήρους λέξεως (Sur le style particulier) [Lentz, t. 2-2, p. 908].
Vers. De Versibus [éd. de Wilhelm Studemund, Jahrbücher für klassische Philologie n° 95,

1867, p. 618].

Hdn Rh. = Hérodien le rhéteur…
Schem. Περὶ σχημάτων (De figuris) [pagination d’après l’édition de Christian Walz dans

ses Rhetores græci, vol. 8, p. 578 ou de Leonhard Spengel, Rhetores græci, vol. 3, p. 83].

Hdn = HÉRodien, d’Alexandrie, historien, 170-240 apr. J.-C. [éd. de Gottlieb Wilhelm Irmisch,
1789-1805].

Hdt. = HÉRodote, d’Halicarnasse, historien, 484-408 av. J.-C. [éd. de Heinrich Stein, 1867-1872].

Ps.-Hdt. = Pseudo-HÉRodote,
V. Hom. Vita Homeri [éd. de Thomas W. Allen, Homeri opera, t. 5, p. 192].

HÉcat. = HÉcatÉe, de Milet, logographe, vers 520 av. J.-C. : fragments [éd. Karl Müller, Fragmenta
historicorum græcorum, 1841, Didot].

HÉcat. abd. =HÉcatÉe d’AbdÈRe, philosophe et historien, vers 320 av. J.-C. : fragm. [éd. KarlMüller,
Fragmenta historicorum græcorum, 1848, Didot].
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HÉdyl. = HÉdylus de Samos, poète, date inconnue.

HÉgÉm. = HÉgÉmon, deThasos, poète comique et auteur de parodies, 5ᵉ s. av. J.-C. [éd. August Mei-
neke, Fragmenta comicorum græcorum, 1839-1857].

HÉgÉs. = HÉgÉsinus, poète cyclique, date incert. [éd. Gottfried Kinkel, Epicorum græcorum frag-
menta, 1877].

HÉgÉs. = HÉgÉsandRos, de Delphes, historien, d’une époque inconnue : fragm. [éd. Karl Müller,
Fragmenta historicorum græcorum, 1851].

HÉgÉsippe, de Tarente, poète comique et épigrammatiste, au 4ᵉ s. av. J.-C. [éd. August Meineke,
Fragmenta comicorum græcorum, 1839-1857].

HÉliod. = HÉliodoRe, chirurgien pneumatiste de la seconde moitié du 1ᵉʳ siècle apr. J.-C. et cité par
Oribase.

Hellanic. = Hellanicos, de Mytilène (ou de Lesbos), historien, 496-411 av. J.-C. : fragm. [éd. Karl
et Theodor Müller, Fragmenta historicorum græcorum, vol. 1, 1841, Didot].

Hellad. = Helladios, grammairien alexandrin des 4ᵉ et 5ᵉ siècles apr. J.-C. Il a composé un lexique
recensé par Photius dans sa Bibliothèque.

HÉnioch. = HÉniochos, poète comique, lieu et date incert. [éd. August Meineke, Fragmenta
comicorum græcorum, 1839-1857].

HÉph. = HÉphestion, d’Alexandrie, métricien, milieu du 2ᵉ s. apr. J.-C. [éd. de Th. Gaisford,
Hephæstionis Alexandrini enchiridion, 1832 ; Maximilian Consbruch, Hephæstionis enchiridion
cum commentariis veteribus, 1906].

Poem. Περὶ ποιημάτων [p. 62, Consbruch].
Sign. Περὶ σημείων [p. 73, Consbruch].

HÉph. astR. Héphestion deThèbes en Égypte, astronome du 4ᵉ-5ᵉ s. apr. J.-C., né le 26 novembre 380
[éd. d’August Engelbrecht, Hephæstion von Theben und sein astrologisches Compendium, 1887].

Apot. Apotelesmatica.

HÉRaclÉon, gnostique du 2ᵉ siècle apr. J.-C., cité par Origène.

HÉRacl. lemb. = HÉRaclide Lembos, homme politique, historien qui vécut à Alexandrie au 2ᵉ s. av.
J.-C. : fragm. [édit. de Friedrich Wilhelm Schneidewin, Heraclidis politiarum quæ extant, 1847 ;
de Valentin Rose, Aristotelis fragmenta, p. 370, 1886].

Pol. Περὶ πολιτειῶν.

HÉRaclide mil. HÉRaclide de Milet, grammairien, vers 100 apr. J.-C., cité par Eustathe.

HÉRaclide taR. HÉRaclide de Tarente, médecin du 1ᵉʳ siècle av. J.-C. Il a notamment beaucoup
influencé Galien. Une centaine de fragments de cet auteur nous sont parvenus.

HÉRaclide cum. = HÉRaclide de Cumes, vers 350 av. J.-C., auteur d’une histoire de la Perse.

HÉRaclide syR. = HÉRaclide de Syracuse, nom de deux auteurs inconnus de traités de cuisine, p.-ê
du 4ᵉ s. av. J.-C., cités par Athénée. D’un d’eux est cité encore un traité sur les institutions de
Syracuse, Περὶ θεσμῶν.

HÉRaclide com. = HÉRaclide, auteur comique du 4ᵉ s. av. J.-C.

HÉRaclide du Pont = HÉRaclide, d’Héraclée dans le Pont, philosophe du 4ᵉ s. av. J.-C.

HÉRaclidÈs, poète comique, lieu et date incert. [éd. August Meineke, Fragmenta comicorum græco-
rum, 1839-1857].

HÉRaclite Éph. = HÉRaclite d’ÉphÈse, philosophe, vers 500 av. J.-C. : fragm. [éd. Hermann Diels,
Die Fragmente der Vorsokratiker, vol. 1, 1912, p. 67].

Ps.-HÉRaclite Éph. = Pseudo-Héraclite d’Éphèse, auteur inconnu de lettres [éd. de Rudolf Hercher,
dans les Epistolographi græci, p. 280, 1873].

Ep. Lettres.

HÉRaclite gRamm. = HÉRaclite, grammairien de la fin du 1ᵉʳ siècle et du début du 2ᵉ apr. J.-C. [éd.
d’Eugen Mehler, Heracliti allegoriæ homericæ, 1851].

All. Hom. Allégories homériques.



38

HÉRaclite paRadox. = HÉRaclite le paradoxographe, mythographe probablement de l’époque
hellénistique.

Incred. De incredibilibus [éd. de Nicola Festa, Mythographi græci, vol. 3.2, 1902, p. 73].

HeRm. tR. = HeRmÈs tRismÉgiste, 1500 av. J.-C. [éd. de Karl Gottlob Kühn, et de Julius Ludwig Ide-
ler].

HeRmÉsian. = HeRmÉsianax, de Colophon, poète élégiaque, vers le milieu du 4ᵉ s. av. J.-C. : fragm.
[éd. de Gottfried Hermann, 1828].

HeRm. = HeRmias, de Curion, poète ïambographe, date incert. [éd. FriedrichWilhelm Schneidewin,
Delectus poesis græcorum elegiæ, 1839].

HeRmias, philosophe, vers 200 apr. J.-C. [éd. de Johann Christoph Dommerich, 1764].

HeRmipp. = HeRmippe, d’Athènes, poète comique, vers 432 av. J.-C. : fragm. [éd. August Meineke,
Fragmenta comicorum græcorum, 1839-1857].

HeRmog. = HeRmogÈne, de Tarse, rhéteur, dans le 2ᵉ s. apr. J.-C. [éd. ChristianWalz, Rhetores græci,
vol. 1 (Προγυμνάσματα), 1832 et vol. 3 (Τέχνη ῥητορική), 1834 ; Leonhard Spengel, Rhetores
græci, t. 2, 1854].

Prog. Προγυμνάσματα.
Rhet. Τέχνη ῥητορική. La Rhétorique contenant elle-même :
π. ἰδ. Περὶ ἰδεῶν.
π. δειν. Περὶ μεθόδου δεινότητος.
περὶ τῶν στάσ. Περὶ τῶν στάσεων.
Inv. Περὶ εὑρέσεως.

HÉRodicus de Babylone, grammairien du 2ᵉ siècle av. J.-C. [éd. d’August Lentz, Herodiani Technici
reliquiae, 1867-70].

HÉRodoRe d’Héraclée, grammairien grec du 6ᵉ siècle av. J.-C.. Ses ouvrages sont cités par Aristote
et Athénée.

HÉRodotus, médecin de la fin du 1ᵉʳ siècle apr. J.-C.. Ses travaux sont cités notamment par Oribase
[voir l’éd. de Christian Friedrich von Matthäi, 21 Veterum et clarorummedicorum græcorum varia
opuscula, 1808].

HÉRod. att. = Claudius Atticus HeRodes, sophiste athénien du 2ᵉ siècle apr. J.-C.

HÉRon, d’Alexandrie, mathématicien, au 1ᵉʳ s. apr. J.-C. [éd. Melchisédec Thévenot, Veterum ma-
thematicorum opera, 1693 ; éd. Friedrich Hultsch, Heronis alexandrini geometricorum et stereome-
tricorum reliquiæ, 1864 ; Friedrich Hultsch, Metrologicorum scriptorum reliquiæ, 1864].

Aut. Αὐτοματοποιητικά (De automatorum fabrica) [Veterum mathematicorum opera, p.
243].

Bel. Belopoeika [Veterum math. opera, p. 120, si np ≥ 120 ; Heronis Ctesibii Belopoeeca,
1616 si np < 120].

Dioptr. Dioptra [éd. ? ?].
Geod. Géodésie [éd. Friedrich Hultsch, Heronis alexandrini geometricorum et stereometrico-

rum reliquiæ, p. 141, 1864].
Spir. Πνευματικά (Spiritalia) [Veterum mathematicorum opera, p. 144].

HÉRon byz. = HÉRon, de Byzance, ingénieur byzantin du 10ᵉ siècle apr. J.-C., auteur d’un traité de
poliorcétique [Carle Wescher, Poliorcétique des Grecs, 1867].

HÉRodas, ou HÉRondas, poète ïambographe, contemporain de Callimaque [éd. de Theodor Bergk,
Poetæ lyrici græci, vol. 2, p. 509, 4ᵉ éd., 1878-1882].

HÉRophil. = HÉRophile de Chalcédoine, médecin grec des 4ᵉ et 3ᵉ siècles av. J.-C. Ses travaux, dont
il ne reste rien directement, sont notamment cités par Galien.

HÉsianax, historien, date et lieu inconnus, auteur d’une histoire des Libyens, cité par Plutarque
(ou pseudo-Plutarque).

HÉs. = HÉsiode, d’Ascra, en Béotie, poète épique, vers 700 av. J.-C. [Hesiodea quæ supersunt om-
nia, éd. de Hermann Köchly et Gottfried Kinkel, 1870, et de Hans Flach, 1878. La numérotation
des fragments est relative à trois éditions : les deux premières utilisées par Bailly, celle de Tho-
mas Gaisford, poetæ minores græci, vol. 1, 1823 et celle de Karl Wilhelm Göttling, Bibliotheca



39

græca, Poetarum, vol. 5, Hesiodi carmina, 1843 ; enfin celle de Reinhold Merkelbach et de Mar-
tin Litchfield West, Fragmenta hesiodea, 1967].

O. Œuvres et jours.
Sc. Scutum (bouclier d’Hercule).
Th. Théogonie.

Hh. = Hymnes homÉRies [Die homerischen Hymnen, éd. Albert Gemoll, 1886].
Ap. H. à Apollon (1).
Bacch. Hymne à Bacchus.
Cer. H. à Cérès.
Dian. H. à Artémis (26).
Jov. H. à Zeus (22).
Mars Hymne à Mars.
Merc. H. à Mercure.
Pan Hymne à Pan.
Ven. H. à Vénus (3).
Vest. Hymne à Hestia (28).

HicÉs. = HicÉsios, médecin, fin du 1ᵉʳ s. apr. J.-C. [éd. Karl Gottlob Kühn, 1828].

HiÉRocl. = HiÉRoclÈs, philosophe stoïcien, milieu du 2ᵉ s. apr. J.-C. [éd. Hans von Arnim,Hierokles.
Ethische Elementarlehre (Papyrus 9780), 1906 (Berliner Klassikertexte vol. 4)].

HiÉRocl. = HiÉRoclÈs, d’Alexandrie, philosophe néoplatonicien, vers 450 apr. J.-C. [éd. du Com-
mentaire sur les Vers d’or des Pythagoriciens, par Friedrich Wilhelm August Mullach, dans ses
Fragmenta philosophorum græcorum, vol. 1, p. 408, 1875].

C. aur. Commentaire sur les Vers d’or des Pythagoriciens.
de Provid. De Providentia, dans la bibliothèque de Photius, avec la pagination de l’édition

d’Immanuel Bekker.
Facet. Facetiæ, d’un auteur homonyme du 4ᵉ s. av. J.-C. Éd. d’Alfred Eberhard, Philogelos,

Hieroclis et Philagrii facetiæ, 1869.

HiÉRon. = HiÉRonymus de Rhodes, philosophe péripatéticien du 3ᵉ s. av. J.-C.

Him. = HimÉRios, de Prusias, en Bithynie, sophiste, 315-386 apr. J.-C. [éd. Friedrich Dübner dans
l’éd. de Philostrate : Philostratum et Callistrati opera, 1849, Didot].

HippaRq. = HippaRe, de Nicée, astronome et géographe, mort vers 125 av. J.-C. [éd. de Denis Pe-
tau, dans son Uranologion, 1630 ; et de Hugo Berger, Die geographischen Fragmente des Hipparch,
1869].

HippaRe com., poète comique, au 3ᵉ s. av. J.-C. [éd. August Meineke, Fragmenta comicorum
græcorum, 1839-1857].

HippaRe poet., poète parodiste épique cité par Athénée, auteur d’un Iliade égyptien, probable-
ment de l’époque hellénistique.

HippiatR. = HippiatRica, collection d’ouvrages sur l’Art vétérinaire, réunis vers le 10ᵉ s. apr. J.-C.

Hippodam. = Hippodamus, philosophe pythagoricien du 5ᵉ siècle av. J.-C., cité par Stobée.

Hippoloch. = Hippolochos, de Macédoine, cité par Athénée.

Hipponax, d’Éphèse, ïambographe, vers 540 av. J.-C. : fragm. [éd.Theodor Bergk, Poetæ lyrici græci,
4ᵉ éd., vol. 2, p. 460, 1878-1882].

Hippoth. = Hippothoon, poète tragique, lieu et date incert. [éd. August Nauck, Tragicorum græco-
rum fragmenta, p. 827, 1856].

Hld. = HÉliodoRe, d’Émèse, romancier, vers 400 apr. J.-C. [éd. Willem Adriaan Hirschig, Erotici
scriptores, p. 223, 1856, Didot].

Carm. ad Theod. Poème à Théodose [Bibliotheca græca, vol. 6, p. 774].

Hld. ath. = HÉliodoRe, d’Athènes, historien vers 150 av. J.-C. (?), cité par Athénée.

Hld. chiR. = HÉliodoRe, médecin des 1ᵉʳ et 2ᵉ siècles, cité par Oribase.

Hom. = HomÈRe, poète épique, seconde moitié du 8ᵉ s. av. J.-C. [éd. de Paul La-Roche, 1867-76 ;
August Nauck, 1874-77 ; Wilhelm von Christ, 1884 ; Karl Friedrich Ameis, Karl Hentze, 1877-88,
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et Paul Cauer, 1886-1887 ; les Épigrammes dans l’éd. de Wilhelm Dindorf, Homeri Carmina et
cycli epici reliquiæ, 1860, Didot, p. 577-580]. Les plus grands spécialistes, dont Alphonse Allais,
s’accordent maintenant à dire qu’Homère n’a jamais existé. Tous ses poèmes ont été écrits par
un inconnu qui portait le même nom que lui.

Il. Iliade.
Od. Odyssée.
Ep. Épigrammes [Ps.-Hdt.]

HoRapoll. = HoRapollon, d’Égypte, auteur d’un écrit sur les hiéroglyphes [éd. Conrad Leemans,
Horapollinis niloi hieroglyphica, 1835].

H. Pont. = HÉRaclide du Pont, historien… [éd. de Karl Müller, Fragmenta historicorum græcorum,
vol. 2, p. 197].

Hpc. = HippocRate, de Cos, médecin, 460-372 av. J.-C. [éd. de Karl Gottlob Kühn, 1825-27 ; de Littré,
1839-1861].

Acut. De ratione victus in morbis acutis [Kühn, tome 2].
Aph. Aphorismes.
Art. Des articulations.
Aër. Traité des airs, etc.
Coac. Prénotions coaques [Kühn, tome 1].
Diæt. Du régime salutaire.
Epid. Des épidémies.
Fract. Des fractures.
Gen. De la génération.
Gl. Des glandes.
Hum. Des humeurs.
Jusjur. Jusjurandum [Kühn, tome 1].
M. ac. Des maladies aiguës.
Mal. sacr. De la maladie sacrée.
Mochl. Le mochlique.
Pron. Pronostics.
Prorrh. Les prorrhétiques.
Præf. Préface.
V. med. De l’ancienne médecine [Littré, t. 1, p. 570-637].
de Arte De arte [Kühn, tome 1].
de Morb. mul. De morbis mulierum [Kühn, tome 2].
de Morb. De morbis [Kühn, tome 2].
de Vict. rat. De victus ratione [Kühn, tome 1].
de int. aff. De internis affectionibus [Kühn, tome 2].
Insomn. De insomniis [Kühn, tome 2].
Superfœt. De superfœtatione [Kühn, tome 1].
Corde De corde [Kühn, tome 1].

Hsch. = Hesychios, d’Alexandrie, lexicographe, vers 400 apr. J.-C. [éd. Moritz Schmidt, Hesychii
Alexandrini lexicon, 1858-1868].

Hsch. mil. = Hesychios Milesios, historien du 6ᵉ siècle apr. J.-C. [éd. de Karl Müller, Fragmenta
historicorum græcorum, vol. 4, p. 143].

HybRias, de Crète…

Hyg. = C. Julius Hyginus (Hygin), affranchi d’Auguste et ami d’Ovide.
Astr. Astronomica [éd. Bernhard Bunte 1875].
Fab. Fabulæ [éd. Moritz Schmidt, 1872].

HypÉR. = HypÉRide, orateur, mort en 322 av. J.-C. [éd. de Friedrich Blass, 1869, et dans les Oratores
attici de Johann Georg Baiter et Hermann Sauppe, 1850].

Lycophr. Pour Lycophron.
Eux. Pour Euxénippe.
Epitaphios. Oraison funèbre.

HypsÆus, philosophe cité par Stobée.
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Hypsicl. = HypsiclÈs, d’Alexandrie, mathématicien, astronome du 2ᵉ siècle av. J.-C.

IatRocl. = IatRoclÈs, auteur d’un recueil de recettes de cuisine sur « Les Gâteaux ».

Ibyc. = Ibycus, de Rhegium, poète lyrique, vers 540 av. J.-C. : fragm. [éd.Theodor Bergk, Poetæ lyrici
græci, 4ᵉ éd., 1878-1882].

Idom. = IdomÉnÉe de Lampsaque, philosophe grec des 4ᵉ et 3ᵉ siècles av. J.-C.

InscR. = InscRiptions.

Ion, de Chios, poète, vers 450 av. J.-C. : fragm. [éd. Theodor Bergk, Poetæ lyrici græci, 4ᵉ éd. ; de
Nauck, Tragicorum græcorum fragmenta, 1856].

Ioph. = Iophon, fils de Sophocle, et lui-même poète tragique [éd. August Nauck, Tragicorum
græcorum fragmenta, 1856].

Is. = IsÉe, de Chalcis, orateur, entre 420-348 av. J.-C. [éd. Johann Georg Baiter et Hermann Sauppe,
Oratores attici, vol. 6, 1840].

Isid. SÉv. = IsidoRus (Isidore), évêque de Séville, 6ᵉ et 7ᵉ s. apr. J.-C. [Migne, t. 81-84].
Orig. Originum libri.
Etym. Etymologiæ.

Isid. ChaR. = IsidoRe de Charax, historien…

IsocR. = IsocRate, d’Athènes, orateur, 436-338 av. J.-C. [éd. de Johann Georg Baiter et Her-
mann Sauppe, Oratores attici, vol. 4-1, 1839].

Call. Contre Callimaque.
Antid. Antidosis (Or. 15).
Pan. Panégyrique d’Athènes.
Nic. Pour Nicoclée (Or. 2, p. 15).
Evag. Évagoras.
Archid. Archidamus (Or. 6).

[N. B. — Les autres discours sont cités d’après la pagination de l’édition de Johann Georg Baiter et
Hermann Sauppe].

IsteR ou IstRos, de Cyrène, historien, 246-221 av. J.-C. [éd. Karl et Theodor Müller, Fragmenta
historicorum græcorum, vol. 1, 1841].

J. AfR. = Sextus Julius l’AfRicain, philosophe, 3ᵉ s. apr. J.-C. [éd. deMelchisédecThévenot,Κεστοί,
Veterum mathematicorum opera, 1693].

J. Alex. = Jean d’AlexandRie (Philopon), grammairien, entre 535 et 641 apr. J.-C. [éd.WilhelmDin-
dorf, 1825 ; Heinrich Hase, 1839 ; Richard Hoche, 1864-1865].

J. GÉom. = Jean GÉomÈtRe, poète byzantin de la seconde moitié du 10ᵉ siècle [éd. de John An-
tony Cramer, Anecdota græca, vol. 4, p. 265–352, et de Jacques-Paul Migne, Patrologie grecque,
vol. 106, p. 856 et sqq.].

H. in Virg. Hymni in Virginem [référencée d’après Migne].

J. Sic. = Jean SicÉliote, rhéteur byzantin du 11ᵉ siècle, auteur d’un Commentarium in Hermogenis
librum περὶ ἰδεῶν [éd. de Christian Walz, Rhetores græci, t. 6, 1832, p. 56-504 ; à tort identifié par
Walz avec Jean DoxopatRÈs, également du 11ᵉ siècle].

Jambl. = Jamblie, de Chalcis, en Cœlé-Syrie, philosophe, mort vers 306 apr. J.-C. [éd. de la Vie
de Pythagore, par Theophil Kießling, 1815 ; par Anton Westermann, 1850 (dans Diog. Laërce
de Didot) ; de l’Exhortation à la philosophie par Theophil Kießling, 1813 ; des Theologumena
arithmeticæ par Friedrich Ast, 1817].

V. Pyth. Vie de Pythagore.
Nicom. ar. Commentaire sur l’Introduction à l’arithmétique de Nicomaque.
Protr. Exhortation à la philosophie.
Myst. De mysteriis.
Math. De communi mathematica scientia.

Ps.-Jambl.
Theol. arithm. Theologumena arithmeticæ.
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Jambl. scR. eR. = Jamblie, romancier, vers 165-180 apr. J.-C., auteur des Babyloniaca [éd. E. Ha-
brich, Iamblichi Babyloniacorum reliquiæ, 1960].

JÉRÔme, de Cardie, historien, 370-266 av. J.-C. [éd. Karl Müller, Fragmenta historicorum græcorum,
1848].

Jos. = JosÈphe (Flavius), historien, né en 37 apr. J.-C. [éd. de Franz Oberthür, 1872-1885].
A.J. Antiquités judaïques.
B.J. Bellum Judaïcum (guerre des Juifs).
c. Ap. Contre Apion.
Vit. Vie de Josèphe.
Macc. Les Macchabées.

Job. mon. = le moine Job, théologien chalcédonien de Constantinople du 6ᵉ siècle [Photius, codex
222].

Juba de Numidie, historien et géographe, vers la fin du 1ᵉʳ s. av. J.-C. : fragm. [éd. Karl Müller,
Fragmenta historicorum græcorum, 1849, Didot].

Jul. = Julien (l’empereur), 331-363 apr. J.-C. [éd. de Friedrich Karl Hertlein, 1875-1876].
Or. Orationes.
Cæs. Cæsares [vol. 1, p. 393].
Ep. Lettres.

Junc. = Juncus, auteur d’un Περὶ γήρως, cité par Stobée.

Juv. = D. Junius Juvenalis (Juvénal), né en 42 apr. J.-C., a laissé 16 satires [éd. Jahn, 1851 ; de
Labriolle et Villeneuve, Coll. Budé, 1921].

L. TaR. = Léonidas de Tarente, auteur grec du 3ᵉ siècle av. J.-C. [éd. d’Albert-Christian Meineke,
Utriusque Leonidæ Carmina, 1791].

Lact. = CÆcilius FiRmianus Lactantius (Lactance), apologiste du christianisme, 4ᵉ s. apr. J.-C.
[Migne, t. 6-7 ;Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum, t. 19 et 27, éd. Brandt et Laubmann,
1894].

Ps.-Lact. = Pseudo-Lactance, auteur d’un Carmen de passione Domini.

LampRid. = Ælius LampRidas (Lampride), un des historiens de l’Histoire Auguste [Scriptores
historiæ Augustæ, éd. Peter², 1884].

Hel. Antoninus Heliogabalus.

LampRocl. = LampRoclÈs, d’Athènes, poète lyrique, date incert. [éd. Theodor Bergk, Poetæ lyrici
græci, 4ᵉ édit.].

LÉonid. = LÉonidas d’Alexandrie, chirurgien des 1ᵉʳ et 2ᵉ siècles apr. J.-C.

Leptin. = LeptinÈs, de Syracuse, chef militaire cité par Aristote.

Lesbon. Rh. = Lesbonax, de Mytilène, sophiste, vers 15 apr. J.-C. [éd. de Johann Caspar von Orelli,
1820 ; éd. de Friedrich Kiehr, 1906].

Lesbon. gR. = Lesbonax le grammairien, au 3ᵉ s. apr. J.-C. [éd. Lodewijk Caspar Valckenaer, De
figuris grammaticis, 1822].

Lesch. = LeschÈs, de Lesbos, poète cyclique, vers 656 av. J.-C. [éd. Gottfried Kinkel, Epicorum
græcorum fragmenta, vol. 2, 1877].

Leucipp. = Leucippe, philosophe présocratique des 5ᵉ et 4ᵉ siècles. Il fut le maître de Démocrite.

Lex. = Lexica segueRiana, [éd. d’Imannuel bekker, Anecdota græca, vol. 1, 1814].

Lgn = Longin, rhéteur, 213-273 apr. J.-C. [éd. de Christian Walz, Rhetores græci, t. 9, 1836 ; de
Leonhard Spengel, Rhetores græci, t. 1, 1853 ; et des Œuvr. et frag. par L. Vaucher, 1854].

Lgs = Longus, romancier, fin du 2ᵉ s.-début du 3ᵉ s. apr. J.-C. [éd. de Willem Adriaan Hirschig,
Erotici scriptores, 1856, Didot ; et de Rudolf Hercher, Erotici scriptores græci, vol. 1, p. 239, 1858].

Lib. = Libanius, d’Antioche, sophiste, 314-393 apr. J.-C. [éd. de Johann Jacob Reiske, Libanii sophistæ
orationes et declamationes, 1791-1797 ; éd. de Richard Foerster, Libanii opera, 1906].

Dem. Argumenta Orationum Demosthenicarum (Foerster, vol. 8 p. 600).
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Ep. Lettres (Foerster, vol. 9 et 10).

Licymn. = Licymnios, de Chios, poète lyrique, vers 430 av. J.-C. [éd. Theodor Bergk, Poetæ lyrici
græci, 4ᵉ édit.].

Lin. = Linos, poète d’hymnes, 15ᵉ s. (?) av. J.-C. [éd. de Thomas Gaisford, 1823].

Liv. = Titus Livius (Tite-Live), de Padoue, né en 59 av. J.-C., mort probablement en 17 apr. J.-C. :
Ab urbe condita libri 45 [éd. Madvig et Ussing, 1873 ; Weissenborn-Müller et éd. partielles

nombreuses].
Per. Ab urbe condita libri 45 Periochæ.

Luc. = Lucien, de Samosate, sophiste, vivait de 120 à 200 env. ap. J.-C. [éd. de Karl Jacobitz, 1871-72 ;
et de Franz Volkmar Fritzsche, 1860-1874].

Abd. Abdicatus - Le Fils déshérité.
Alex. Alexander s. Pseudomantis - Alexandre.
Am. Amores - Amours.
Anach. Anacharsis s. De gymnasiis - Anacharsis.
Apol.Apologia pro mercede conductis - Apologie pour ceux qui sont aux gages des grands.
As. Asinus s. Lucius - L’Âne, ou Lucius.
Astr. De astrologia - Astrologie.
Bacch. Bacchus.
Bis acc. Bis accusatus - Double accusation.
C. deor. Deorum concilium - Assemblée des dieux.
Cal. Calumniæ non temere credendum - Contre la calomnie.
Cat. Cataplus - La Traversée.
Cauc. Caucasus s. Prometheus - Le Causase ou Prométhée.
Char. Charon s. Contemplantes - Charon.
Charid. Charidemus - Charidème.
Conv. Convivium s. Lapithæ - Le Banquet.
Cron. Cronosolon.
Cyn. Cynicus - Le Cynique.
D. deor. Dialogi deorum - Dial. des dieux.
D. mar. Dialogi marini - Dial. des dieux marins.
D. mer. Dialogi meretricum - Dial. des courtisanes.
D. mort. Dialogi mortuorum - Dial. des morts.
Dem. enc. Demosthenis encomium - Éloge de Démosthène.
Demon. Démonax.
Dips. De Dipsadibus - Des Dipsades.
Dom. De domo - Sur un appartement.
Electr. De Electro s. Cycnis.
Ep. sat. Epistolæ saturnales - Épîtres saturnales.
Epigr. Epigrammata - Épigrammes.
Eun. Eunuchus - L’Eunuque.
Fug. Fugitivi - Les Fugitifs.
Gall. Gallus s. Somnium - Le Coq ou le Songe.
Gymn. De gymnasiis s. Anacharsis - Anacharsis ou les gymnases.
H. conscr. Historia quomodo conscribenda - De la manière d’écrire l’histoire.
Halc. Halcyon s. De transformatione - Halcyon.
Harm. Harmonides.
Her. Herodotus s. Aëtion - Hérodote ou Aétion.
Herc. Hercules - Hercule.
Herm. Hermotimus - Hermotime.
Hes. Dissertatio cum Hesiodo - Hésiode.
Hipp. Balneum s. Hippias - Hippias ou le bain.
Ic. Icaromenippus seu Hypernephelus - Icaroménippe.
Im. Imagines - Les Portraits.
Ind. Adversus indoctum - Contre un ignorant.
J. conf. Jupitter confutatus - Jupiter confondu.
J. tr. Jupitter tragœdus - Jupiter tragique.
J. voc. Judicium vocalium - Jugement des voyelles.
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Laps. Pro lapsu inter salutandum - Sur une faute en saluant.
Lex. Lexiphanes - Lexiphane.
Luct. De luctu - Du Deuil.
M. cond. De mercede conductis - Sur ceux qui sont aux gages des grands.
Macr. Macrobii - De la longévité.
Musc. Muscæ encomium - Éloge de la mouche.
Nav. Navigium seu Vota - Le Navire.
Nec. Necyomantia s. Menippus - La Nécyomancie.
Ner. Nero s. De fossione Isthmi - Néron.
Nigr. Nigrinus.
Oc. Ocypus - Ocype.
Par. De Parasito - Le Parasite.
Patr. enc. Patriæ encomium - Éloge de la patrie.
Per. De morte Peregrini - Pérégrinus.
Phal. Phalaris.
Philopatr. Philopatris.
Philops. Philopseudes s. Incredulus - Le Menteur.
Pisc. Piscator s. Reviviscentes - Le Pêcheur.
Pr. Prometheus es in verbis - À un homme qui lui avait dit : tu es un Prométhée dans tes

discours.
Pro im. Pro imaginibus - Pour les Portraits.
Pseud. Pseudologista s. De apophrade - Le Pseudologiste.
Rh. præc. Rhetorum præceptor - Le Maître de rhétorique.
Sacr. De sacrificiis - Des sacrifices.
Salt. De saltatione - De la Danse.
Sat. Saturnalia.
Scyth. Scytha.
Sol. Solœcista s. Pseudosophista - Le Soléciste.
Somn. Somnium s. Vita Luciani - Le Songe.
Syr. De syria dea - La Déesse syrienne.
Tim. Timon.
Tox. Toxaris s. Amicitia - Toxaris.
Trag. Tragodopodagra - La Tragodopodagra.
Tyr. Tyrannicida - Le Tyrannicide.
V. auct. Vitarum auctio - Les Sectes à l’encan.
V.H. Veræ historiæ - Histoire véritable.
Zeux. Zeuxis s. Antiochus - Zeuxis.

Lucil. = C. Lucilius, cité par Cicéron et Aulu-Gelle. Chevalier romain, poète latin satirique, 2ᵉ siècle
av. J.-C.

Lycon de Troade, philosophe péripatéticien du 3ᵉ siècle av. J.-C.

Lyc. = LycophRon, de Chalcis, poète alexandrin, 280 av. J.-C. [éd. de l’Alexandra par Eduard Scheer,
1881].

LycophRonid. = LycophRonidÈs, poète dithyrambique, date incert. [éd.Theodor Bergk, Poetæ lyrici
græci, 4ᵉ édit.].

LycuRg. = LycuRgue, orateur, 396-326 av. J.-C. [éd. Johann Georg Baiter et Hermann Sauppe,
Oratores attici, 1840 ; et de Friedrich Gustav Kießling, Lycurgi fragmenta, 1847].

Leocr. Contre Léocratès.

Lycus de Iasos en Carie, philosophe pythagoricien du 4ᵉ siècle.

Lyd. = Lydus (J. ou Laurentius), historien et mathématicien, milieu du 6ᵉ s. apr. J.-C. [éd. Imma-
nuel Bekker, 1838, dans le Corpus scriptorum historiæ byzantinæ ; et de Curt Wachsmuth, 1863].

Lync. = Lynceus, de Samos, poète comique, vers la fin du 4ᵉ s. av. J.-C. [éd. August Meineke,
Fragmenta comicorum græcorum, 1847].
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Lys. = Lysias, orateur, 458-378 av. J.-C. [éd. de Johann Georg Baiter et Hermann Sauppe, Oratores
attici, vol. 2, 1838-43 ; et de Karl Friedrich Scheibe, 1874]. La numérotation correspond à la pa-
gination des Oratorum veterum orationes, par Henri Estienne (1575) ; les éditions plus modernes
reprennent cette numérotation.

Agor. Contre Agoratos.
Alc. Contre Alcibiade.
Apol. Apologie opposée à l’accusation de vouloir renverser la constitution.
Arist. Sur les biens d’Aristophane.
Cæd. Erat. Sur le meurtre d’Ératosthène.
Diog. Contre Diogiton.
Egen. Sur l’assistance aux nécessiteux.
Erat. Contre Ératosthène.
Frum. Contre des marchands de blé.
Mant. Pour Mantithéos.
Nicom. Contre Nicomaque.
Ol. Sur un olivier sacré.
Or. Oraison funèbre.
Pancl. Contre Pancléon.
Phil. Contre Philon.
Sim. Contre Simon.
Theomn. Contre Théomnestos.

Lysim. = Lysimae, d’Alexandrie, contemporain de Denys d’Halicarnasse, polygraphe [éd.
Karl Müller, Fragmenta historicorum græcorum, 1849].

Lysipp. = Lysippe, poète comique, vers 434 av. J.-C. : fragm. [éd. August Meineke, Fragmenta
comicorum græcorum, 1839-1857 ; éd. Theodor Kock Comicorum atticorum fragmenta, vol. 1,
p. 700, 1880-1888].

Lysis, de Tarente, philosophe grec pythagoricien du 4ᵉ s. apr. J.-C.
Ep. ad Hpc. Lettre à Hipparque.
Ep. ad Pyth. Lettre à Pythagore.

Mach. = Machon, poète comique : fragm. [éd. August Meineke, Fragmenta comicorum græcorum,
1839-1857].

MacR. = MacRobe, écrivain africain latin du 4ᵉ siècle, originaire de la ville de Sicca, à une centaine
de kilomètres du djebel Ouenza.

Sat. Saturnales [éd. Franz Eyssenhardt, 1868].
Verb. Ex libro Macrobii de differentiis et societatibus græci latinique verbi [éd. des Gram-

matici latini de Heinrich Keil, 1868, vol. 5, p. 599–655].

Magn. =MagnÈs, d’Icaria, poète comique, vers 400 av. J.-C. [AugustMeineke, Fragmenta comicorum
græcorum, 1839-1857].

MameRc. = MameRcos, poète sicilien, date incert. [éd. Theodor Bergk, Poetæ lyrici græci, 4ᵉ édit.].

Man. = ManÉthon, d’Égypte, historien et poète didactique, vers 263 av. J.-C. [éd. de Karl Au-
gust Moritz Axt et Friedrich Anton Rigler, Manethonis Apotelesmaticorum biblia sex, 1832].

Manil. = M. Manilius, poète du siècle d’Auguste : Astronomica [éd. Frid. Jacob, 1846 ; Corpus
poetarum Latinorum de Postgate, éd. Bechert, 1900].

M. Ant. = MaRc AuRÈle Antonin (l’empereur), 121-180 apr. J.-C. [éd. de Johann Stich, 1882].

MaRcell. = MaRcellinus, auteur d’une vie de Thucydide, commenc. du 4ᵉ s. apr. J.-C. [éd. An-
ton Westermann, 1845, voir la vie de Thucidyde (V. Thuc.) au tout début de l’édition des Historiæ
par Stuart Jones].

MaRcien, d’Héraclée, en Bithynie, géographe, vivait vers 410 apr. J.-C. [éd. Emmanuel Miller, 1839].
Per. Périple.

M. Sid. = MaRcellus, de Sida, poète didactique, vers 150 apr. J.-C. [éd. de Franz Siegfried Lehrs,
dans ses Poetæ bucolici et didactici, p. 166, 1857].

MaRin. = MaRinos, de Flavia Neapolis, en Palestine, philosophe, vers 485 apr. J.-C. [éd. de
Jean-François Boissonade, 1860, dans l’éd. de Diogène Laërce de Carel Gabriel Cobet].
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V. Procl. Vie de Proclus.

MaR. plot sac. = MaRius plotius saceRdos, grammairien latin du 3ᵉ s. apr. J.-C. [éd. de son Ars
grammatica dans le vol. 6 des Grammatici latini de Heinrich Keil, 1857].

MaRsyas, de Philippes, historien, postérieur à Alexandre le Grand [éd. Karl Müller, Scriptorum de
rebus Alexandri Magni fragmenta, 1846].

MaRt. = MaRtial, poète latin du 1ᵉʳ s. apr. J.-C.

Math. ou Math. vet. = MathÉmaticiens anciens [éd. Melchisédec Thévenot, Veterum mathema-
ticorum opera, 1693].

MatReas, d’Alexandrie, jongleur vagabond cité par Athénée [I. E. Stephanis, Dionysiakoi Technitai,
1988, nᵒ. 1619].

MatR. = MatRon de Pitana, auteur de Parodies, milieu du 4ᵉ s. av. J.-C. [éd. dans les Analecta
veterum poetarum græcorum de Richard François Philippe Brunck, 1773].

MauR.

Max. = Maxime, d’Éphèse, philosophe, 4ᵉ s. apr. J.-C. [éd. Hermann Köchly, dans les Poetæ bucolici
et didactici, en fin de vol., 1846-51, Didot].

π. κατ. = Περὶ καταρχῶν (des présages).

MaR. Vict. = MaRius VictoRinus, grammairien, 4ᵉ s. apr. J.-C.
Ars grammatica [éd. de Heinrich Keil, Grammatici latini, vol. 6-1].

M. TyR = Maxime de TyR, sophiste, 2ᵉ moitié du 2ᵉ s. apr. J.-C. [éd. de Johann Jacob Reiske, 1774 ;
de Friedrich Dübner, Theophrasti characteres, 1840].

MÉd. = MedicoRum gRÆcoRum opeRa [éd. de Karl Gottlob Kühn, 1821] ou bien 21 Veterum et
clarorum medicorum græcorum varia opuscula, [éd. Christian Friedrich von Matthäi, 1808].

MÉgasth. = MÉgasthÈne, historien, contemporain de Séleucus Nicator, vers 300 av. J.-C. [éd.
Karl Müller, Fragmenta historicorum græcorum, 1848].

MÉgÈs de Sidon, chirurgien à Rome au 1ᵉʳ siècle av. J.-C. Un fragment en grec de ses œuvres a été
conservé par Oribase.

Mela = Pomponius Mela, géographe, de Tingentera en Espagne, sous Claude : De chorographia
[éd. Karl Frick, 1880].

MÉlamp. = MÉlampe, vers 278 av. J.-C., auteur d’un écrit sur la physiognomonie : fragm. [éd.
Johann Georg Friedrich Franz, Scriptores physiognomoniæ veteres, 1780].

Palpit. Divination d’après les palpitations, p. 451.
Div. ex nævis Divinatio ex nævis, p. 501.

MÉlanippidÈs = MÉlanippide l’Ancien, de Mélos, poète épique et lyrique du 5ᵉ siècle [éd. Gott-
fried Kinkel, Epicorum græcorum fragmenta, 1877 ; —Theodor Bergk, Poetæ lyrici græci, 4ᵉ édit.].

MÉlanth. = MÉlanthios, d’Athènes, vers 428 av. J.-C., poète tragique et élégiaque [éd. Au-
gust Nauck, Tragicorum græcorum fragmenta, 1856 ; Theodor Bergk, Poetæ lyrici græci, 4ᵉ édit.].

MÉlÉagR. = MÉlÉagRe, de Gadara, poète, vers 100 av. J.-C. [éd. de Johann Kaspar Friedrich Manso,
Meleagri reliquiæ, 1789].

MÉlÉt. = MÉlÉtius, moine byzantin du monastère de la Sainte-Trinité à Tibériopolis en Asie
mineure, ayant vécu selon les auteurs entre les 5ᵉ et 13ᵉ siècles apr. J.-C. Il était médecin, « petit,
les yeux bleus, au nez retroussé, souffrant de la goutte ; il avait des cicatrices sur le front, il était
le fils de Grégoire. »

Περὶ τῆς τοῦ ἀνθρώπου κατασκευῆς,De natura hominis, un traité de théologie, d’anatomie,
de physiologie [éd. de John Anthony Cramer,Anecdota græca e codd. manuscriptis bibliothecarum
oxoniensum, vol. 3, 1836].

MÉlinno, poétesse grecque du 1ᵉʳ siècle av. J.-C., exclusivement citée par Stobée.

MÉlinnus de Locres, poète lyrique, vers 284 av. J.-C. [éd. Friedrich Wilhelm Schneidewin, Delectus
poesis græcorum elegiæ, 1839].

Rom. Sur la ville de Rome.
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MÉlissus, de Samos, philosophe, vers 440 av. J.-C. [éd. Friedrich Wilhelm August Mullach, Frag-
menta philosophorum græcorum, 1860].

Memn. = Memnon, d’Héraclée de Pont, historien, vers la naiss. du Christ [éd. de Johann Cas-
par von Orelli, 1816].

MÉnÆchm. = MÉnÆchme, historien grec qui a écrit sur Alexandre le Grand.

MÉn. = MÉnandRe, poète comique, 342-291 av. J.-C. : fragm. [éd. August Meineke, Fragmenta
comicorum græcorum, vol. 4, p. 96, 1847 ; etTheodor Kock,Comicorum atticorum fragmenta, vol. 3,
p. 3, 1880-1888].

Adelph. = Adelphoi.
Monost. =Γνώμαι μονόστιχοι, Sententiæ [Meineke, vol. 4, p. 340] ; la référence correspond

au numéro du vers.

MÉn. RhÉt. = MÉnandRe le RhÉteuR, de Laodicée, vers 270 apr. J.-C. [éd. Christian Walz, Rhetores
græci, 1846 ; éd. de Leonhard Spengel, vol. 3, p. 329, 1854].

MÉnÉcR. Xanth. = MÉnÉcRate, de Xanthe, historien du 4ᵉ siècle av. J.-C.

MÉnÉcR. Nyss. =MÉnÉcRate, de Nysse, historien, auteur d’unemonographie sur Nicée en Bithynie,
de la seconde moitié du 2ᵉ siècle av. J.-C. (p.-ê. le même que le grammairien du même nom).

MÉnÉmach. = Menemachus, médecin né à Aphrodisias au 2ᵉ siècle apr. J.-C.

MÉnesthÈne, historien d’avant le 3ᵉ siècle apr. J.-C., cité par Athénée [éd. de Karl Müller, Fragmenta
historicum græcorum, t. 4, 1851, p. 451].

MÉnipp. = MÉnippe de Gadara, philosophe cynique des 4ᵉ et 3ᵉ siècles av. J.-C. Ses œuvres sont
perdues.

MÉnoph. = MÉnophilus de Damas, poète p.-ê. de l’époque impériale, auteur d’un poème
Πλοκαμῖδες, cité par Stobée [éd. Hugh Lloyd-Jones et Peter Parsons, Supplementum Hellenis-
ticum, 1983, fr. 558].

MÉsomÈd. = MÉsomÈde, de Crète, auteur d’hymnes, vers 144 apr. J.-C. [éd. Theodor Bergk, Antho-
logia lyrica, 3ᵉ édit. p. 522 ; Karl von Jan, Musici scriptores græci, 1895, p. 454].

Mus. À la Muse (Calliope).
Nem. À Némésis.

MÉtag. = MÉtagÉnÈs, poète comique, vers 422 av. J.-C. : fragm. [éd. August Meineke, Fragmenta
comicorum græcorum, 1839-1857].

MÉtop. = MÉtopus, philosophe pythagoricien de Métaponte.

MÉtRod. = MÉtRodoRe, de Lampsaque (v. 331 – 287 av. J.-C.), l’un des fondateurs de l’épicurisme.

MÉtRod. sc. = MÉtRodoRe, de Scepsis, philosophe du 1ᵉʳ siècle av. J.-C.

MimneRme, de Colophon, poète élégiaque, né en 632 av. J.-C. : fragm. [éd. Theodor Bergk, Poetæ
lyrici græci, 3ᵉ édit., vol. 2, p. 408 et sqq., 1866].

Mimn. tR. = MimneRme (?), poète tragique [éd. August Nauck, Tragicorum græcorum fragmenta,
p. 829, 1889].

MithÆcus, auteur de livres de recettes de cuisine de la fin du 5ᵉ siècle avant J.-C.

Monimos, de Syracuse, philosophe, au 4ᵉ s. av. J.-C. [éd. Friedrich Wilhelm August Mullach,
Fragmenta philosophorum græcorum, 1867].

MnasÉas, de Patara, en Lycie, géographe, vers 166 av. J.-C. : fragm. [éd. Eugen Mehler, Mnaseæ
Patarensis fragmenta, 1847].

MnÉsim. = MnÉsimae, poète comique, lieu et date incert. [éd. August Meineke, Fragmenta
comicorum græcorum, 1839-1857].

MnÉsith. = MnÉsithÉe, d’Athènes, médecin, date incert. : fragm. [éd. Christian Friedrich von Mat-
thäi, dans les 21 Veterum et clarorum medicorum græcorum varia opuscula, 1808].

MœR. = MœRis, grammairien, fin du 2ᵉ s. apr. J.-C. [éd. de Karl Jacobitz, 1830].



48

MithRid. = MithRidate, roi inconnu, peut-être Mithridate II de Commagène, qui a régné de 38 à
20 av. J.-C. Il a rassemblé des lettres de Brutus. Ces lettres semblent apocryphes.

Proœm. epist. Brut. = Prologue aux lettres de Brutus.

Mosch. =Moschus, de Syracuse, poète bucolique, vers 270 av. J.-C. [éd. de Christoph Ziegler, 1868].

Moschion hist. = Moschion, historien du 3ᵉ s. av. J.-C., auteur d’un traité sur le grand navire de
Hiéron I, cité par Athénée.

Moschion, écriv. inconnu, de l’époq. d’Archimède [éd. de son De mulierum passionibus par
Franz Oliver Dewez, 1793].

Mul. pass. = De mulierum passionibus.

Moschion tR. = Moschion, poète tragique, vers 370 (?) av. J.-C. [éd. August Nauck, Tragicorum
græcorum fragmenta, 1856].

M. Pl. = Maxime Planude, de Nicomédie, grammairien et poète, vivait au 14ᵉ s. apr. J.-C. Il a donné
un abrégé de l’Anthologie de Const. Céphalas.

M. RubR. = PÉRiple de la MeR Rouge, d’un voyageur grec anonyme du 1ᵉʳ siècle apr. J.-C. [éd.
Karl Müller, Geographi græci minores, t. 1, 1855, p. 257-305].

Mus. = MusÉe, poète épique, commencement du 6ᵉ s. av. J.-C. [éd. Gottfried Kinkel, Epicorum
græcorum fragmenta, vol. 1, p. 218, 1877].

Mus. gRamm. = MusÉe, le grammairien, poète égyptien du 5ᵉ siècle apr. J.-C., auteur d’un Héro et
Léandre.

Muson. = Musonius Rufus, Gaius, philosophe stoïcien romain, 1ᵉʳ siècle apr. J.-C.

Myia, philosophe, fille de Pythagore [Epistolographi græci, Rudolf Hercher, 1873, p. 608].

MyRon, de Priène, historien grec, peut-être du 3ᵉ siècle av. J.-C., auteur notamment d’une Histoire
des Messéniens.

MyRs. = MyRsilos, homme politique grec, tyran de la ville de Mytilène, sur l’île de Lesbos vers 600
av. J.-C. Cité par Plutarque (Ps.) dans le De sollertia animalium (984 e).

MyRt. = MyRtilos, poète comique, vers 432 av. J.-C. [éd. August Meineke, Fragmenta comicorum
græcorum, 1839-1857 ; éd. Theodor Kock, Comicorum atticorum fragmenta, p. 253, 1880-1888].

Naumach. = Naumachius, poète didactique, date incert. mais postér. à J.-C. [éd. Thomas Gaisford,
1823].

Naupact. = CaRmen naupactium, Naupacties, poème épique perdu (5ᵉ ou 6ᵉ siècle av. J.-C.) [éd.
de Gottfried Kinkel, Epicorum græcorum fragmenta, p. 198, 1877].

NausicR. = NausicRatÈs, poète comique (date incert.) : fragm. [éd. August Meineke, Fragmenta
comicorum græcorum, 1847].

Naz. = GRÉgoiRe de Nazianze, patriarche de Constantinople, écriv. ecclésiast., mort en 389 apr.
J.-C. [éd. Jacques-Paul Migne, Patrologie grecque, vol. 35 à 38]. Les références supposent 1 = vol.
35, 2 = vol. 36 etc.

Arcan. = Poemata Arcana [éd. de Ernst Friedrich Johann Dronke, S. Gregorii Nazianzeni
carmina selecta, 1840].

Carm. = Carmina [vol. 37, col. 397, Migne].
Christ. pat. = Christus patiens, centon byz. p.-ê. du 11ᵉ-12ᵉ siècle [vol. 38, col. 133 Migne ;

éd. de Johann Georg Brambs, 1885] référencé par numéro de vers.
Ep. = Epistulæ [vol. 37, col. 21 Migne ; éd. de Paul Gallay, Saint Grégoire de Nazianze.

Lettres, 2 vols. 1964-1967].
Epigr. = Epigrammata [vol. 38, col. 81 Migne].
Epitaph. patris ? ?
Or. = Orationes [vol. 35 à 36, col. 664 Migne].
Sent. iamb. tetr. ? ?
Stel. ? ?
Vit. = De vita sua [Carm. 11, vol. 37, col. 1029-1166 Migne] référencé par numéro de vers.

NÉanth. = NÉanthÈs, de Cyzique, rhéteur et historien, contemporain deThéopompe [éd. Karl Mül-
ler, Fragmenta historicorum græcorum, 1849].
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NicanoR, grammairien d’Alexandrie, sous Hadrien [éd. Ludwig Friedländer et Otto Carnuth, De
interpungendi ratione, 1850-1875 ; Karl Müller, Fragmenta historicorum græcorum, 1849].

NicÉph. = NicÉphoRe, rhéteur [éd. Christian Walz, Rhetores græci, 1832].

NÉmÉs. = NÉmÉsius, d’Émèse : De la nature de l’homme [éd. de Christian Friedrich von Matthäi,
1802].

N.H. De natura Hominis.

NÉophRon poète tragique, de Sicyone [éd. August Nauck, Tragicorum græcorum fragmenta, p. 729,
1889].

NicÆn. = NicÆnetos, de Samos, poète grec du 3ᵉ siècle av J.-C.

Nic. = NicandRe, de Colophon, poète didactique, vers 146 av. J.-C. [éd. de Otto Schneider, 1856].
Al. Alexipharmaca.
Th. Theriaca.

Nicias, général athénien durant la guerre du Péloponèse du 5ᵉ siècle av. J.-C.

Nicoch. = NicochaRÈs, poète comique, vers 388 av. J.-C. : fragm. [éd. August Meineke, Fragmenta
comicorum græcorum, 1847].

Nicocl. = NicoclÈs de Sparte, historien, pas plus tard que le 1ᵉʳ siècle av. J.-C. [éd. de Karl Müller,
Fragmenta historicorum græcorum, vol. 4, p. 465].

Nicol. Rh. = Nicolaos le rhéteur, vers 430-500 apr. J.-C., auteur des Progymnasmata [éd. Chris-
tian Walz, Rhetores græci, vol. 1, p. 263 et sqq., 1832, et Leonhard Spengel, vol. 3, p. 450 et sqq.,
1853-56].

Nicol. com. = Nicolaos, poète comique, lieu et date inconn. [éd. August Meineke, Fragmenta
comicorum græcorum, 1839-1857].

Nicol. hydR. = Nicolas HydRuntinus, auteur byzantin du 13ᵉ siècle [v. Specimen editionis novæ
epistularum Aristæneti, de Friedrich Jacob Bast, 1796].

Nicol. MyReps. = Nicolas MyRepsos, ou Nicolas d’Alexandrie, médecin byzantin du 13ᵉ siècle. Il
est l’auteur du Dynameron (De compositione medicamentorum).

Nicom. = Nicomae, de Gerasa, mathématicien, vers 146 apr. J.-C.
Arithm. Introduction à l’arithmétique [éd. de Friedrich Ast, 1817, éd. de Richard Hoche,

1862-1866].
Harm. Manuel d’harmonique [éd. de Karl von Jan, Musici scriptores græci, 1895].
Theol. Théologie de l’arithmétique (Theologumena arithmeticæ) [éd. de Friedrich Ast,

1817].

Nicom. com. = Nicomae, poète comique, date incert. : fragm. [éd. August Meineke, Fragmenta
comicorum græcorum, 1847].

Nicomaq. tRag. = Nicomae, d’Alexandrie en Troade, poète tragique, à la fin du 5ᵉ s. av. J.-C. [éd.
August Nauck, Tragicorum græcorum fragmenta, 1856].

Nicon, poète comique, lieu et date inconn. [éd. August Meineke, Fragmenta comicorum græcorum,
1839-1857].

Nicoph. = Nicophon, poète comique, vers 338 av. J.-C. [éd. August Meineke, Fragmenta comicorum
græcorum, 1839-1857].

NicostR. = NicostRate, poète comique, vers 376 av. J.-C. : fragm. [éd. August Meineke, Fragmenta
comicorum græcorum, 1847].

N. Dam. = Nicolas de Damas, historien, vers la naiss. du Christ : fragm. [éd. de Karl Müller,
Fragmenta historicum græcorum, t. 3, p. 343, 1849 ; éd. de Ludwig Dindorf, dans ses Historici
græci minores, vol. 1, p. 1, 1870].

Nonn. Th. = Nonnos (ThÉophane), médecin, vers 930 apr. J.-C.
Cur. morb. De curatione morborum [éd. de Johann Stephan Bernard, 1794-95].

Nonn. = Nonnus, de Panopolis, poète épique, vers 500 apr. J.-C. [Nonni Panopolitani Dionysiacorum
libri 48, éd. des Dionysiaques, par Hermann Köchly, 1858 ; et de la Paraphrase de l’évangile de S.
Jean, par August Scheindler, 1881].
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D. Dionysiaques.
Jo. Paraphrase de S. Jean.

Nossis, poétesse grecque du 3ᵉ siècle av. J.-C., originaire de la Grande Grèce.
Ep. Épigrammes conservées grâce à l’Anthologie palatine.

NT. = Nouveau Testament [éd. de Constantin von Tischendorf, 8ᵉ édit., 1869-1894].
Matth. Évangile de S. Matthieu.
Marc. — de S. Marc.
Luc. — de S. Luc.
Joh. — de S. Jean.
Ap. Actes des Apôtres.
Rom. Épître aux Romains.
Cor. — aux Corinthiens.
Col. — aux Colossiens.
Phil. — aux Philippiens.
Gal. — aux Galates.
Eph. — aux Éphésiens.
Hebr. — aux Hébreux.
Tim. — à Timothée.
Tit. — à Tite.
Petr. — de S. Pierre.
Jud. — de S. Jude.
Jac. — De S. Jacques.
Apoc. Apocalypse.
Apocr. Act. et mart. Matthæi Acta et martyrium Matthæi [éd. de Constantin von Tischen-

dorf dans les Acta apostolorum apocrypha, p. 167 et sqq.].
Apocr. Acta Petri et Pauli [éd. de Constantin von Tischendorf dans les Acta apostolorum

apocrypha, p. 1 et sqq.].

NumÉn. = NumÉnius, d’Héraclée, médecin du 3ᵉ s. apr. J.-C., auteur d’un Art de la pêche.

Nymphis, d’Héraclée, historien, vers 246 av. J.-C. : fragm. [éd. Karl Müller, Fragmenta historicorum
græcorum, 1849].

Nymphod. = NymphodoRe, de Syracuse, historien du temps de Ptolémée Philadelphe [éd. Karl Mül-
ler, Fragmenta historicorum græcorum, 1848].

Nyss. = GRÉgoiRe de Nysse, écriv. ecclésiast. du 4ᵉ s. apr. J.-C. [éd. Jacques-Paul Migne, Patrologie
grecque, vol. 44 à 46].

Œnom. = Œnomaos, de Gadara, philosophe, 2ᵉ s. apr. J.-C. [éd. Friedrich Wilhelm August Mullach,
Fragmenta philosophorum græcorum, 1867, Didot].

Ocell. = Ocellus de Lucanie, philosophe, vers 500 av. J.-C. [éd. FriedrichWilhelmAugust Mullach,
Fragmenta philosophorum græcorum, 1860, Didot].

Olen = Olen (Ὠλήν) de Lycie, poète quasi mythique d’hymnes, cités par Pausanias, du temps qui
précède Orphée.

Olympiod. = OlympiodoRe, philosophe et commentateur de Platon, au 6ᵉ s. apr. J.-C. [éd. An-
dré Moustoxydès et Demetrius Schina, Sylloge gr. anecd. poet. etc., 1816].

Arstt. Meteor. Commentaire sur les Météorologiques d’Aristote [Julius Ludwig Ideler,
Aristotelis Meteorologicum libri 4 cum commentariis, 1834].

Plat. 1 Alc. Commentaire sur le 1ᵉʳ Alcibiade de Platon.
Plat. Phæd. Commentaire sur le Phédon de Platon.
V. Plat. Vie de Platon.

Olympiod. diac. = OlympiodoRe, diacre d’Alexandrie, écrivain ecclésiastique du 6ᵉ s. apr. J.-C.
In Eccl.Commentaire sur l’Ecclésiaste [éd. de Jacques-Paul Migne, Patrologie grecque, tome

93, 1865].

OnÉsicRitos, d’Astypalæe (ou d’Égine), historien du temps d’Alexandre [éd. Karl Müller, Scriptorum
de rebus Alexandri Magni fragmenta, 1846].
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OnomacR. = OnomacRite, d’Athènes, poète épique, vers 520 av. J.-C. [éd. de Gottfried Kinkel,
Epicorum græcorum fragmenta, 1877].

Onos. = OnosandRos (ou Onesandros), tacticien, au 1ᵉʳ s. apr. J.-C. [éd. de Adamance Coray
(Adamántios Koraïs), 1822].

OphÉl. = OphÉlion, poète comique, lieu et date incert. [éd. Theodor Kock, Comicorum atticorum
fragmenta, 1880-1888].

Opp. = Oppien, d’Anazarbe en Cilicie, poète didactique, vers 180 apr. J.-C. — et un autre d’Apamée
en Syrie, poète didactique, vers 212 apr. J.-C. [éd. de Franz Siegfried Lehrs, 1846, Didot].

C. Cynégétique (ou de la chasse).
H. Halieutiques (ou de la pêche).
Ix. Ixeutique (ou chasse à l’oiseau).

OR. ou ORacl. = Oracles [éd. C. Alexandre, 1869, Didot].

ORib. = ORibase, médecin, vers 362 apr. J.-C. [éd. d’Antonio Cocchi, Græcorum chirurgici libri
Sorani unus de fracturarum signis, Oribasii duo de Fractis et de luxatis e collectione Nicetæ,
1754 ; éd. de Christian Friedrich von Matthäi 21 veterum et clarorum medicorum græcorum varia
opuscula, 1808 ; éd. d’Angelo Mai, Classicorum auctorum e Vaticanis codicibus editorum, tomus 4,
complectens scripta aliquot Oribasii, Procopii, Isæi, Themistii, Porphyrii, Philonis, Aristidis, et alia
quædam, 1831 ; éd. Ulco Cats Bussemaker et Charles Daremberg, 1851-1876].

Coll. = Collection médicale [Bussemaker, Daremberg].
Eun. = Traité sur les médicaments faciles à se procurer adressé à Eunape [B.-Dar. t. 5, p.

557].
Fract. = Des fractures [= Coll. 46] [Cocchi].

ORig. = ORigÈne, écrivain ecclésiastique du 2ᵉ s. apr. J.-C. [éd. des Philosophumena, par Emma-
nuel Miller, 1851 ; et du Contra Celsum, par William Selwyn, 1876]. Les citations d’Origène sont
notés en général par référence à l’édition de J.P. Migne ; le tome 1 de l’édition des « œuvres
complètes » d’Origène correspondant au tome 11 de la Patrologie grecque.

c. Cels. Contre Celse.
Matth. Commentarium in evangelium Matthæi.
Ref. hær. Refutatio hæresium (in Philosophumena) [cet ouvrage n’est pas d’Origène].

ORion, de Thèbes, en Égypte, grammairien à Alexandrie, vers 450 apr. J.-C. [éd. Friedrich Wil-
helm Sturz, Etymologicon gr., 1820].

ORneosoph. i = ORneosophion i, traité byzantin anonyme d’ornithologie sur des faucons, dit
« assez rustique » et parfois attribué à Démétrios Pépagoménos (première moitié du 15ᵉ siècle)
[éd. de Rudolf Hercher, Claudii Æliani Varia Historia Epistolæ Fragmenta. Accedunt rei accipitra-
riæ scriptores etc., vol. 2, 1866, p. lii-lvi, 517-573].

ORneosoph. ii = ORneosophion ii, traité byzantin anonyme d’ornithologie sur des faucons, com-
missionné par l’empereur Michel, p.-ê. viii Paléologue (13ᵉ siècle) [éd. de Rudolf Hercher, Claudii
Æliani Varia Historia Epistolæ Fragmenta. Accedunt rei accipitrariæ scriptores etc., vol. 2, 1866, p.
lvi, 575-584].

ORph. = ORphÉe, personnage mythique [éd. des Orphica, par Gottfried Hermann 1805, puis par
Eugen Abel, 1885].

Arg. Argonautiques.
Lith. Lithiques (poèmes sur les pierres).
H. Hymnes.
fr. T. mot. fragments - Astronomia (p. 141 Abel) - Sur le séisme.

Ov. = Ovide, de Sulmone, poète latin, 43 av. J.-C. – 17 apr. J.-C. [éd. Alexander Riese, 1871-1874].

PÆon d’Amathus (Chypre), historien grec (entre les 1ᵉʳ et 3ᵉ siècle ?) cité par Plutarque et par
Hésychios d’Alexandrie.

P. Alex. = Paul d’AlexandRie, astronome, vers 318 apr. J.-C. [éd. Charles Émile Ruelle, 1875, éd.
Æ. Boer, 1958].

Apot. = Eisagogè eis tèn apotelesmatikèn (Rudimenta in doctrinam de prædictis natalitiis).

P. Eg. = Paul d’Égine, médecin, 7ᵉ s. apr. J.-C. [éd. René Briau, 1855].
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P. Sil. = Paul SilentiaiRe, poète chrétien du milieu du 6ᵉ s. apr. J.-C. [éd. Immanuel Bekker, 1837 ;
éd. Jacques-Paul Migne, Patrologia græca, vol. 86, col. 2213 et suivantes, 1865].

Ecphr. ag. Soph. Description de sainte Sophie.
Ecphr. amb. Description de l’ambon.
Ep. Épigramme au vol. 6, c. 71 de l’Anthologia græca.
Th. Pyth. In thermas Pythoni.

PalÆph. = PalÆphatos, mythographe, vers 322 ou 433 av. J.-C. [éd. AntonWestermann, 1843,Περὶ
ἀπίστων, dans ses Mythographoi, scriptores poeticæ historiæ græci, p. 268-312].

Pall. = Palladios, de Galatie, religieux de la fin du 4ᵉ siècle apr. J.-C. Auteur de l’Histoire lausiaque.

Pallad. = Palladius, médecin grec, surnommé l’Iatrosophiste, qui a vécu entre les 3ᵉ et 9ᵉ siècles
[éd. des Scholies sur le 6ᵉ livre des épidémies d’Hippocrate dans les Medici antiqui græci, 1851. Le
Traité sur la fièvre a été publié notamment par Ideler dans ses Physici et medici græci minores,
vol. 1, p. 107 et sqq.].

de Febr. Traité sur la fièvre.

Pamphil. = Pamphilos, d’Alexandrie, grammairien, au 2ᵉ s. av. J.-C. : fragm. [éd. de Moritz Schmidt,
dans son édit. d’Hesychios, Hesychii Alexandrini lexicon.].

PancRat. = PancRatÈs, d’Arcadie, poète, probablement de l’époque hellénistique, auteur d’un
poème didactique sur la pêche (Θαλάσσια ἔργα) cité par Athénée.

Panyas. = Panyasis, de Samos ou d’Halicarnasse, poète épiq., entre 480 et 445 av. J.-C. : fragments
[éd. de Gottfried Kinkel, Epicorum græcorum fragmenta, vol. 1, p. 256, 1877].

Papp. = Pappus, d’Alexandrie, mathématicien, vers 390 apr. J.-C. [éd. de Friedrich Hultsch,
1875-1877-1878].

PapyR. = Les manuscrits écrits sur papyrus.

PaRmÉn. = PaRmÉnide, d’Élée, philosophe et poète didactique, vers 500 av. J.-C. : fragments [édit.
de Friedrich Wilhelm August Mullach, Fragmenta philosophorum græcorum, 1860, Didot].

PaRmÉn. Rh. = PaRmÉnon de Rhodes, auteur d’un traité de cuisine, probablement de l’époque
hellénistique.

PaRmÉnisc. gR. = PaRmÉniscos le grammairien, du 2ᵉ–1ᵉʳ s. av. J.-C. [éd. Maximilian Breithaupt, De
Parmenisco grammatico, 1915].

PaRmÉnisc. = PaRmÉniscos, p.-ê. 1ᵉʳ s. apr. J.-C., auteur d’un Banquet des cyniques et p.-ê. lui-même
un cynique. Cité par Athénée.

PaRmÉnon, de Byzance, poète ïambographe, date incert. [éd. Friedrich Wilhelm Schneidewin,
Delectus poesis græcorum elegiæ, 1839].

PaRœm. = PaRœmiogRaphes : Corpus parœmiographorum græcorum, collections de proverbes de di-
vers auteurs, réunies et éditées par Ernst Ludwig von Leutsch et FriedrichWilhelm Schneidewin,
1839-1851.

PaRRhasios, d’Éphèse, sculpteur, vers 428 av. J.-C., auteur d’épigrammes [éd.Theodor Bergk, Poetæ
lyrici græci, 4ᵉ édit.].

PaRth. = PaRthÉnius, de Nicée, romancier et poète, environ 30 après J.-C. [éd. par
WillemAdriaan Hirschig, Erotici scriptores, 1856, Didot ; et par Rudolf Hercher, 1858 ; EdgarMar-
tini, Mythographi Græci. Parthenii Nicæni quæ supersunt. vol. 2.1 suppl., 1902 (Poesis reliquiæ p.
9)].

PatRocl. th. = PatRocle de Thurium, poète tragique, lieu et date incert. [éd. August Nauck,
Tragicorum græcorum fragmenta, 1856].

Paus. = Pausanias, de Cappadoce ou de Lydie, géographe, vers 180 apr. J.-C. [éd. de Johann Hein-
rich Schubart, 1875].

Paus. gR. = Pausanias le gRammaiRien, lieu inconnu, du 2ᵉ siècle apr. J.-C., auteur d’une Ἀττικῶν
ὀνομάτων συναγωγή [édition Hartmut Erbse, Untersuchungen zu den attizistischen Lexika, 1950,
p. 152–221].

Peitholaos fils de Jason de Phères en Thessalie, 4ᵉ siècle av. J.-C., cité par Aristote.
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Pempel. = Pempelus, le Pythagoricien : fragm. [éd. Friedrich Wilhelm August Mullach, Fragmenta
philosophorum græcorum, 1867].

PÉRiandR. = PÉRiandRe, fils de Cypsélos, tyran de Corinthe, 7ᵉ–6ᵉ siècle av. J.-C., l’un des Sept
sages, cité par Diogène Laërce.

PÉRicl. = PÉRiclÈs, homme d’État et orateur athénien, vers 490-429 av. J.-C.

PÉRict. = PÉRictionÈ, femme philosophe (date incert.) : fragments [éd. par Friedrich Wilhelm Au-
gust Mullach, Fragmenta philosophorum græcorum, 1867.]

PeRs. = A. PeRsius Flaccus (Perse), poète latin satirique, 1ᵉʳ s. apr. J.-C. [éd. Wendell Vernon Clau-
sen, A. Persi Flacci et D. Iuni Iuvenalis Saturæ, 1959].

PeRsÆ. = PeRsÆus, de Citium, philosophe stoïcien et historien, vers 306-243 av. J.-C. [éd.
Hans von Arnim, Stoicorum veterum fragmenta, vol. 1, 1905, p. 96-102].

PÉtRon. = PÉtRone, écrivain latin, auteur d’un écrit satirique, vivant vers 60 apr. J.-C. [éd. Franz Bü-
cheler, 1862].

Satyr. Satyricon.

PhÆdim. = PhÆdimas, poète épique, de lieu et de date incert. [édit. Gottfried Kinkel, Epicorum
græcorum fragmenta, 1877].

PhÆnias d’Érésos, philosophe, vers 300 av. J.-C. : fragm. éd. par Karl Müller, Fragmenta historicorum
græcorum, 1848].

PhaËnnis, fille d’un roi de Chaonie (Épire), devineresse, du 3ᵉ siècle av. J.-C., citée par Pausanias
en 10, 15, 3.

PhalÆc. = PhalÆcus, auteur d’épigrammes, du 3ᵉ siècle av. J.-C.

PhalaR. = PhalaRis, tyran d’Agrigente, épistolographe [pseudépigraphe], vers 560 av. J.-C. [éd. par
Lodewijk Caspar Valckenaer, Phalaridis epistolæ, 1777 ; éd. par Rudolf Hercher, Epistolographi
græci, 1873 ; les numérotations des lettres de ces deux éditions sont très différentes ; l’édition de
Valckenaer donne des tables de conversion. Bailly utilise les deux numérotations sans toujours
préciser celle qu’il utilise].

Phanocl. = PhanoclÈs, poète élégiaque, 3ᵉ s. av. J.-C. : fragments [éd. par Nicolaus Bach, 1829].

PhanocR. = PhanocRatÈs,… cité par Athénée…

PhanodÈme, d’Athènes, historien, date incert. [éd. Karl et Theodor Müller, Fragmenta historicorum
græcorum, vol. 1, 1841].

PhavoR. = VaRinus PhavoRinus (Guarino Favorino), vers 1450-1537, humaniste et lexicographe
italien :DictionariumVarini Phavorini Camertis Nucerini Episcopi, magnum illud ac perutile multis
variisque ex autoribus collectum, totius linguæ Græcæ commentarius, 1538.

PhÈdRe l’épicurien, contemporain de Cicéron (106-43 av. J.-C.) [éd. Christian Petersen, 1838].

PhÉRÉcR. = PhÉRÉcRate, d’Athènes, poète comique, vers 420 av. J.-C. : fragm. [éd. August Meineke,
Fragmenta comicorum græcorum, 1847].

PhÉRÉcyd. = PhÉRÉcyde, de Léros, logographe, né en 480 av. J.-C. : fragm. [éd. Karl Müller,
Fragmenta historicorum græcorum, 1841].

PhÉRÉcyd. = PhÉRÉcyde, de Syros, philosophe, né vers 600 av. J.-C. : fragm. [éd. de Rudolf Hercher,
1873].

Phil. Bybl. = Philon de Byblos (65 – 140 apr. J.-C.), dont Eusèbe de Césarée cite l’Histoire
phénicienne dans sa Préparation évangélique.

PhilÈs = Manuel PhilÈs, poète byzantin (1274 – 1345 apr. J.-C.) [éd. de Friedrich Dübner et
Franz Siegfried Lehrs dans les Poetæ bucolici et didactici, 1862].

De eleph. De elephante [p. 3-49].

Philoch. = PhilochoRe, d’Athènes, historien, v. 340-260 av. J.-C. [éd. Karl et Theodor Müller,
Fragmenta historicorum græcorum, vol. 1, 1841, p. 384-417].

PhilocR. = PhilocRatÈs, historien du 4ᵉ siècle av. J.-C. [éd. de Karl Müller, Fragmenta historicorum
græcorum, vol. 4, p. 477].
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Philol. = Philolaos, de Crotone, philosophe pythagoricien du 5ᵉ siècle av. J.-C. [éd. HermannDiels,
Walther Kranz, Die Fragmente der Vorsokratiker, vol. 1, 1960, nᵒ. 44, p. 398-419].

Philomn. = Philomnestus, historien, vers le 3ᵉ siècle apr. J.-C. [éd. de Karl Müller, Fragmenta
historicorum græcorum, vol. 4, p. 477].

Philoum. = PhiloumÉnos, d’Alexandrie, médecin du 2ᵉ siècle apr. J.-C., cité par Aétius.

Phil. = Philon, d’Alexandrie, philosophe juif, vers 40 apr. J.-C. [éd. Carl Ernst Richter, 1828-30, et
les fragm. inédits par Constantin von Tischendorf, 1868]. Sans nom d’œuvre, les références sont
faites par rapport à la tomaison de l’édition de Richter et à la numérotation de Thomas Maugey,
indiquée en marge avec la lettre M.

V. Mos. De vita Moysis.
V. Pyth. ? ?
in Flacc. Contre Flaccus.
Virt. De Virtutibus.
Somn. De somniis.
Mund. De mundo.
De Temul. De Temulentia ou De Ebrietate.

Phil. byz. = Philon de Byzance, mécanicien, vers 200 av. J.-C. [éd. du traité d’Artillerie, dans les
Griechische Kriegsschriftsteller, de Hermann Köchly et Wilhelm Rüstow, 1853, éd. de Melchisé-
dec Thévenot, Veterum mathematicorum opera, 1693].

Bel. Belopoiika, Sur la construction des armes de jet [éd. de H. Diels et d’E. Schramm,
Philons Belopoiika, viertes Buch der Mechanik, Griechisch und deutsch, 1919].

Phil. paRadox. = Philon le paradoxographe, de Byzance, 3ᵉ-4ᵉ s. apr. J.-C. [éd. des Sept merveilles
du monde, par Rudolf Hercher, 1858, Didot].

VII mir. Les sept merveilles du monde.

PhilÉm. = PhilÉmon, de Soli, poète comique, vers 300 av. J.-C. : fragm. [éd. August Meineke,
Fragmenta comicorum græcorum, 1847].

PhilÉm. gR. = PhilÉmon le grammairien, du 5ᵉ s. apr. J.-C. [éd. Friedrich Osann, Philemonis
grammatici quæ supersunt, 1821].

PhilÉt. = PhilÉtas, de Cos, poète élégiaque, vers 300 av. J.-C. [éd. de Friedrich Wilhelm Schneide-
win, Delectus poesis græcorum elegiæ, 1838].

PhiletÈR. = PhiletÈRe, poète comique, vers 340 av. J.-C. : fragm. [éd. August Meineke, Fragmenta
comicorum græcorum, 1847].

Philic. = Philicus, de Corcyre, poète et tragédien, du 3ᵉ s. av. J.-C.

Philin. = Philinus, auteur d’un traité sur les fleurs, cité par Athénée.

Philipp. = Philippe, d’Athènes, poète comique, vers 376 av. J.-C. [éd. August Meineke, Fragmenta
comicorum græcorum, 1839-1857].

Philipp. = Philippe de MacÉdoine (?). Lettre aux Athéniens, dans les Œuvres de Démosthène.

Philippid. = Philippide, poète comique, vers 300 av. J.-C. : fragments [éd. August Meineke, Frag-
menta comicorum græcorum, 1847].

Philiscos, poète comique, vers 380 av. J.-C. [éd. August Meineke, Fragmenta comicorum græcorum,
1839-1857].

Philisc. tR. = Philiscos, poète tragique, vivait sous Ptolémée Philadelphe, de 285 à 247 av. J.-C. [éd.
August Nauck, Tragicorum græcorum fragmenta, 1856].

Philistus, de Syracuse, historien, 431-358 av. J.-C. [éd. Karl et Theodor Müller, Fragmenta histori-
corum græcorum, vol. 1, 1841].

Phillis, de Délos, historien du 4ᵉ siècle av. J.-C. [éd. de Karl Müller, Fragmenta historicorum
græcorum, vol. 4, p. 476].

Philoch. = PhilochoRe, d’Athènes, historien, vers 332-260 av. J.-C. : fragments [éd. Karl et
Theodor Müller, Fragmenta historicorum græcorum, vol. 1, 1841].
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Philocl. = PhiloclÈs, poète tragique du 5ᵉ s. av. J.-C. [éd. August Nauck, Tragicorum græcorum
fragmenta, 1856].

PhilocR. = PhilocRate, historien,…

Philod. = PhilodÈme, de Gadara, polygraphe, vers 50 av. J.-C. [éd. des fragments de ses traités dans
les Volumes (rouleaux) d’Herculanum, 1862-1876].

De ira [éd. de Theodor Gomperz, De ira liber, 1864].
Mus. De musica.
Œc. De Œconomica.
Rhet. De rhetorica.
De sup. = De superbia = Περὶ κακῶν = Περὶ τοῦ κουφίζειν ὑπερηφανίας.
V. Herc. = Volumes d’Herculanum.

Philol. = Philolaos, de Crotone, philosophe, entre 500 et 400 av. J.-C. : fragments [éd. de Au-
gust Bœckh, 1819].

Philonid. = PhilonidÈs, d’Athènes, poète comique, mort en 406 av. J.-C. [éd. August Meineke,
Fragmenta comicorum græcorum, 1839-1857].

Philotim. = Philotimus, médecin grec des 4ᵉ et 3ᵉ siècles av. J.-C.

PhilostÉph. = PhilostÉphane, poète comique, lieu et date inconn. [éd. AugustMeineke, Fragmenta
comicorum græcorum, 1839-1857].

Philox. = PhiloxÈne, de Cythère, auteur dramatique et lyrique, 439-380 av. J.-C. : fragm. [éd. de
Theodor Bergk, Poetæ lyrici græci, vol. 3, p. 601 et sq., 4ᵉ éd.].

Philox. gR. = PhiloxÈne le grammairien, d’Alexandrie, dans le 1ᵉʳ s. av. J.-C. [éd. dans Frie-
drich Osann, Philemonis grammatici quæ supersunt, 1821].

PhilstR. = PhilostRate l’Ancien, de Lemnos, sophiste et biographe, vers 200 apr. J.-C. [éd. de
Karl Ludwig Kayser, 1870-1871].

V. soph. Vies des sophistes.
V. Ap. Vie d’Apollonius de Tyane.
Im. Les statues.
Her. Les héroïques.
Gym. De la Gymnastique.
Ep. Lettres.

PhilstR. jun. = PhilostRate le Jeune, sophiste, mort en 264 apr. J.-C. [éd. de Karl Ludwig Kayser,
1870-1871].

Im. Les statues.

PhilumÈne, d’Alexandrie, médecin de la fin du second siècle apr. J.-C.

Philyll. = Philyllios, auteur comique athénien du début du 4ᵉ siècle av. J.-C. [éd. August Meineke,
Fragmenta comicorum græcorum, vol. 2-2, p. 857, 1839-1857].

Phintys, philosophe, date inconnue : fragm. [éd. Friedrich Wilhelm August Mullach, Fragmenta
philosophorum græcorum, 1867, Didot].

Phl. tR. = PhlÉgon de TRalles, chroniqueur, vers 125 apr. J.-C. [éd. Karl Müller, Fragmenta
historicorum græcorum, vol. 3, p. 602 et sq., 1849, Didot].

de Longæv. De longævis.
Mir. De mirabilibus [éd. d’Anton Westermann, Paradoxographoi, scriptores rerum mirabi-

lium græci, p. 117 et sq., 1839 ; éd. d’Otto Keller, Rerum naturalium scriptores græci minores, vol. 1,
p. 57 et sq., 1877].

Op. ? ?

Phocyl. = Phocylide, de Milet, poète didactique et élégiaque, vers 540 av. J.-C. : fragments [éd.
Theodor Bergk, Poetæ lyrici græci, vol. 2, p. 68, 4ᵉ éd., 1882].

Ep. ? ?

Ps.-Phocyl. = Pseudo-Phocylide, recueil de pensées connu sous le titre deΠοίημα νουθετικόν [éd.
Theodor Bergk, Poetæ lyrici græci, vol. 2, p. 74, 4ᵉ éd., 1882].

Phœbamm. = Phœbammon, rhéteur, lieu incert. au commencem. du 5ᵉ s. apr. J.-C. [éd. Chris-
tian Walz, Rhetores græci, 1835].
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Phœnicide, de Mégare, poète comique entre 280 et 260 av. J.-C. [éd. August Meineke, Fragmenta
comicorum græcorum, 1839-1857].

Phœn. col. = Phœnix, de Colophon, poète ïambographe, vers 300 av. J.-C. [éd. Friedrich Wil-
helm Schneidewin, Delectus poesis græcorum elegiæ, 1839].

Phot. = Photius, lexicographe et compilateur, seconde moitié du 9ᵉ s. apr. J.-C. [éd. de Sa-
muel Adrianus Naber, 1864-1865].

Bibl. Bibliotheca [éd. d’Immanuel Bekker, 1824 ; éd. Jacques-Paul Migne, Patrologia græca,
vol. 103 et 104, 1860].

Lex. Lexicon.

PhRyn. tR. = PhRynichus, d’Athènes, poète tragique, 511-476 av. J.-C. : fragm. [éd. August Nauck,
Tragicorum græcorum fragmenta, 1856, 1889].

PhRyn. com. = PhRynichus, poète comique, vers 429 av. J.-C. : fragments [éd. August Meineke,
Fragmenta comicorum græcorum, 1847].

PhRyn. gR. = PhRynichus, d’Arabie, grammairien, 2ᵉ moitié du 2ᵉ s. apr. J.-C. [éd. Christian Au-
gust Lobeck, 1820 ; et de William Gunion Rutherford, 1881].

PhylaRq. = PhylaRe, historien, vers 200 av. J.-C. : fragm. [éd. de Karl et Theodor Müller,
Fragmenta historicorum græcorum, vol. 1, p. 334, 1841].

Phynt. = Phyntys, philosophe pythagoricienne du 5ᵉ siècle av. J.-C., fille de l’architecte Callicrate.

Pd. = PindaRe, deThèbes, poète lyrique, 518-442 (ou 439) av. J.-C. [éd. de August Bœckh, 1811-1821 ;
de Carl Johannes Tycho-Mommsen, 1864 ; et dans les Poetæ lyrici græci, deTheodor Bergk, 4ᵉ éd.].

O. Olympiques ;
N. Néméennes ;
P. Pythiques ;
I. Isthmiques.

PigR. = PigRÈs, d’Halicarnasse, poète épique, contemporain de Xerxès [éd. Gottfried Kinkel, Epico-
rum græcorum fragmenta, 1877].

PisandR. = PisandRe, de Camiros, dans l’île de Rhodes, poète épiq. du Cycle, vers 650 av. J.-C. :
fragm. [éd. Gottfried Kinkel, Epicorum græcorum fragmenta, 1877].

PisistRate, tyran d’Athènes du 6ᵉ siècle, cité par Diogène Laërce.

Pithyllos, personnage glouton cité par Athénée.

Pittac. = Pittacus, de Mytilène, poète lyrique, vers 612 av. J.-C. [éd. Theodor Bergk, Poetæ lyrici
græci, 4ᵉ édit. ; et Rudolf Hercher, Epistolographi græci, 1873 Didot].

Plat. = Platon, d’Athènes, philosophe, 430-348 av. J.-C. [éd. de Johann Georg Baiter, Johann Cas-
par von Orelli et August Wilhelm Winckelmann, 1839-74 ; de Gottfried Stallbaum, 1827-77 ; de
Karl Friedrich Hermann, 1873-74 ; de Martin von Schanz, 1875-1887].

1 Alc. Alcibiade majeur.
2 Alc. Alcibiade mineur.
Amat. Amatores (Erastai).
Ap. Apologie de Socrate.
Ax. Axiochos.
Charm. Charmide.
Clit. Clitophon.
Conv. Convivium (Le Banquet).
Crat. Cratyle.
Crit. Criton.
Criti. Critias.
Def. Définitions.
Demod. Démodocos.
Eleg. Voir Poetæ lyrici græci, p. 295 et sqq., de Theodor Bergk.
Ep. Epistolæ (Lettres).
Epigr. Épigrammes.
Epin. Épinomis.
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Eryx. Éryxias.
Euthyd. Euthydème.
Euthyphr. Euthyphron.
Gorg. Gorgias.
Hipparch. Hipparque.
Hipp. ma. Hippias (le grand).
Hipp. mi. Hippias (le petit).
Ion Ion.
Just. De la Justice.
Lach. Lachès.
Leg. Les Lois.
Lys. Lysis.
Men. Ménon.
Menex. Ménéxène.
Min. Minos.
Parm. Parménide.
Phil. Philèbe.
Phæd. Phédon.
Phædr. Phèdre.
Pol. Le Politique.
Prot. Protagoras.
Riv. Les Rivaux.
Rsp. La République.
Sis. Sisyphe.
Soph. Le Sophiste.
Theag. Théagès.
Theæt. Théètète.
Tim. Timée.
Virt. De Virtute [Hermann, vol. 6].

Plat. com. = Platon, poète comique, vers 428 av. J.-C. : fragm. [éd. August Meineke, Fragmenta
comicorum græcorum, vol. 2-2, 1847].

Platonius, auteur datant peut-être du 9ᵉ ou 10ᵉ siècle apr. J.-C. [éd. de Georg Kaibel, Poetarum
græcorum fragmenta, vol. 1-1, 1899].

Diff. char. Sur les différents charactères (Περὶ διαφορᾶς χαρακτήρων).

Plaut. = Plaute, auteur comique latin du 3ᵉ siècle av. J.-C.
Asin. La Comédie des Ânes.
Aul. La Marmite.
Bacch. Les Bacchides.
Rud. Le Cordage.
Stich. Stichus.
Truc. Le Brutal.

Plin. = Pline l’Ancien, 23-79 apr. J.-C., écrivain latin auteur d’une Histoire naturelle.
H. N. Histoire naturelle.

Plin. min. = Pline le Jeune, 62-113 apr. J.-C., écrivain latin, neveu de Pline l’Ancien.
Ep. Épîtres.

Plot. = Plotin, de Lycopolis, philosophe, 205-270 apr. J.-C. [éd. de Georg Friedrich Creuzer, 1834,
et de Adolf Kirchhoff, 1856].

Enn. Ennéades.
Pulchr. Plotini liber de pulchritudine [éd. de Georg Friedrich Creuzer, 1814].

Plut. = PlutaRe, de Chéronée, philosophe et biographe, né en 50 apr. J.-C. [éd. pour les Vies
parallèles d’Immanuel Bekker, 1855-1857 ; et pour les Moralia de Friedrich Dübner, 1846-1855,
Didot ; éd. de Daniel Wyttenbach, Plutarchi moralia, 1795].

Æmil. Paul Émile.
Ages. c. Pomp. Comparaison d’Agésilas et de Pompée.
Ages. Agésilas.
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Agis et Cleom. c. Gracch. Comparaison d’Agis, de Cléomène et des Gracques.
Agis. Agis.
Alc. c. Cor. Comparaison d’Alcibiade et de Coriolan.
Alc. Alcibiade.
Alex. Alexandre.
Ant. Marc Antoine.
Arat. Aratus.
Arist. c. Cat. ma. Comparaison d’Aristide et de Caton l’Ancien.
Arist. Aristide.
Artax. Artaxerxès.
Brut. Brutus.
C. Gracch. Caius Gracchus.
Cam. Camille.
Cato ma. Caton l’Ancien.
Cato mi. Caton d’Utique.
Cic. c. Dem. Comparaison de Cicéron et de Démosthène.
Cic. Cicéron.
Cim. c. Luc. Comparaison de Cimon et de Lucullus.
Cim. Cimon.
Cleom. Cléomène.
Cor. Coriolan.
Crass. Crassus.
Cæs. Jules César.
Dem. c. Cic. Comparaison de Démosthènes et de Cicéron.
Dem. Démosthène.
Dem. Démétrius.
Demetr. c. Ant. Comparaison de Démétrius et d’Antoine.
Dio. c. Brut. Comparaison de Dion et de Brutus.
Dio. Dion.
Eum. Eumène.
Fab. Fabius Maximus.
Flam. Flaminius.
Galb. Galba.
Luc. Lucullus.
Lyc. c. Nu. Comparaison de Lycurgue et de Numa.
Lyc. Lycurgue.
Lys. c. Syll. Comparaison de Lysandre et de Sylla.
Lys. Lysandre.
Mar. Marius.
Marc. Marcellus.
Nic. Nicias.
Num. Numa.
Oth. Othon.
Pel. c. Marc. Comparaison de Pélopidas et de Marcellus.
Pel. Pélopidas.
Per. c. Fab. Comparaison de Périclès et de Fabius Maximus.
Per. Périclès.
Phil. c. Flam. Comparaison de Philopœmen et de Flaminius.
Phil. Philopœmen.
Phoc. Phocion.
Pomp. Pompée.
Popl. Poplicola.
Pyrrh. Pyrrhus.
Rom. Romulus.
Sert. c. Eum. Comparaison de Sertorius et d’Eumène.
Sert. Sertorius.
Sol. c. Popl. Comparaison de Solon et de Publicola.
Sol. Solon.
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Syll. Sylla.
T. Gracch. Tiberius Gracchus.
Them. Thémistocle.
Thes. c. Rom. Comparaison de Thésée et de Romulus.
Thes. Thésée.
Tim. c. Æmil. Comparaison de Timoléon et de Paul-Émile.
Tim. Timoléon.
Adul. ab am. Quomodo adulator ab amico internoscatur [Moralia - Bernardakis - vol. 1,

p. 118].
Adv. Col. Adversus Coloten [Moralia - Bernardakis - vol. 6, p. 422].
Adv. Epic. Non posse suaviter vivi secundum Epicurum [Moralia - Bernardakis - vol. 6,

p. 362].
Am. narr. Amatoriæ narationes [Moralia - Bernardakis - vol. 4, p. 463].
Am. prol. De amore prolis.
Amat. Amatorius [Moralia - Bernardakis - vol. 4, p. 396].
Amic. mult. De amicorum multitudine [Moralia - Bernardakis - vol. 1, p. 225].
An seni resp. ger. sit An seni respublica regenda sit [Moralia - Bernardakis - vol. 5, p. 21].
An. procr. in Tim.De animæ procreatione in Timæo [Moralia - Bernardakis - vol. 6, p. 154].
Apophth. lac. Apophthegmata laconica [Moralia - Bernardakis - vol. 2, p. 100].
Aud. poet. Quomodo adolescens pœtas audire debeat.
Brut. rat. uti Bruta animalia ratione uti [Moralia - Bernardakis - vol. 6, p. 362].
Comm. in Hesiod. Ex commentariis in Hesiodum [Moralia - Bernardakis - vol. 7, p. 51].
Comm. not. De communibus notitiis adversus Stoïcos.
Conj. præc. Conjugalia præcepta [Moralia - Bernardakis - vol. 1, p. 337].
Cons. ad Apoll. Consolation ad Apollonium.
Cup. div. De cupiditate divitiarum.
Curios. De curiositate [Moralia - Bernardakis - vol. 3, p. 334].
De Arat. sign. Quæstiones de Arati signis [Moralia - Bernardakis - vol. 7, p. 102].
De E ap. Delph. De E apud Delphos.
De Virt. De virtute et vitio.
De coh. ira De cohibenda ira [Moralia - Bernardakis - vol. 3, p. 178].
De fac. in orb. Lun. De facie quæ in orbe Lunæ apparet [Moralia - Bernardakis - vol. 5,

p. 402].
De prim. frig. De primo frigido.
Def. or. De defectu oraculorum [Moralia - Bernardakis - vol. 3, p. 69].
Educ. lib. De liberis educandis.
Es. carn. De esu carnium [Moralia - Bernardakis - vol. 6, p. 362].
Exil. De exilio.
Fort. Rom. De fortuna Romanorum.
Garrul. De garrulitate.
Gen. Socr. De genio Socratis.
Glor. Ath. De gloria Atheniensium.
Herod. mal. De Herodoti malignitate [Moralia - Bernardakis - vol. 5, p. 208].
Inim. ut. De capienda ex inimicis utilitate
M. Moralia, l’ensemble des œuvres morales de Plutarque.
Mul. virt. Mulierum virtutes [Moralia - Bernardakis - vol. 2, p. 198].
Parall. min. Parallela græca et romana [Moralia - Bernardakis - vol. 2, p. 354].
Pro Nobil. Pro nobilitate [Moralia - Bernardakis - vol. 7, p. 194].
Prof. virt. Quomodo quis suos in virtute sentiat profectus [Moralia - Bernardakis - vol. 1,

p. 181].
Prov. Proverbes [éd. d’Ernst Ludwig von Leutsch et FriedrichWilhelm Schneidewin,Corpus

parœmiographorum græcorum, vol. 1, p. 321].
Prov. Proverbia selecta [Moralia - Bernardakis - vol. 7, p. 463].
Præc. reip. ger. Præcepta gerendæ reipublicæ [Moralia - Bernardakis - vol. 5, p. 60].
Pyth. or. De Pythiæ oraculis [Moralia - Bernardakis - vol. 3, p. 27].
Qu. conv. Questiones convivales.
Qu. gr. Questiones græcæ.
Qu. nat. Questiones naturales.
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Qu. rom. Questiones romanæ.
Reg. apophth. Regum et imperatorum apophthegmata [Moralia - Bernardakis - vol. 2, p. 1].
San. tu. De tuenda sanitate præcepta.
Sept. sap. conv. Septem sapientum convivium [Moralia - Bernardakis - vol. 1, p. 358].
Ser. num. vind. De sera numinis vindicta.
Sol. an. De sollertia animalium.
Stoïc. rep. De Stoïcorum repugnantiis [Moralia - Bernardakis - vol. 6, p. 214].
Superst. De superstione [Moralia - Bernardakis - vol. 1, p. 403].
Tranqu. an. De tranquilitate animi.
Virt. mor. De virtute morali.
Vit. aer. al. De vitando aere alieno.
Vit. pud. De vitioso pudore.
X orat. And. Andocide.
X orat. Antiph. Antiphon.
X orat. Dem. Démosthène.
X orat. Eschn. Eschine.
X orat. Hyper. Hypéride.
X orat. Isocr. Isocrate.
X orat. Lyc. Lycurgue.
X orat. Lys. Lysias.
X orat. decr. Décrets.

Ps.-Plut. = Pseudo-PlutaRe
Fluv. De fluviis [éd. par Rudolf Hercher, 1851 ; éd. de Bernardakis, Moralia, vol. 7, p. 282].
Mus. De musica [Moralia - Bernardakis - vol. 6, p. 362].
V. Hom. De vita et poesi Homeri [Moralia - Bernardakis - vol. 7, p. 329].

Pol. = Polybe, de Mégalopolis, historien, 205-123 av. J.-C. [éd. de Jean Schweighæuser, 1789-95 ; de
Friedrich Hultsch, 1867-1871].

Fr. gr. fragments grammaticaux.
Fr. h. fragments historiques.

PolÉm. = PolÉmon, de Laodicée, en Phrygie, sophiste, vers 117 apr. J.-C. [éd. Hugo Hinck, 1873].
Or. fun. Discours épitaphes.
Phys. Sur la Physiognomonie.

PolÉm. pÉR. = PolÉmon le Périégète, de Glykia, en Troade, géographe, vers 200 av. J.-C. : fragm. [éd.
Karl Müller, Fragmenta historicorum græcorum, 1849].

Polioch. = Poliochos, poète comique, lieu et date inconn. [éd. August Meineke, Fragmenta
comicorum græcorum, 1839-1857].

Poll. = Pollux, de Naucratis, grammairien, vers 180 apr. J.-C. [éd. Wilhelm Dindorf, 1824].

Polus Lucanus Pythagoreus… cité par Stobée.

PolyaRch. = PolyaRe, … cité par Athénée en 545 a.

Polybos = Polybe de Cios, médecin disciple d’Hippocrate, cité par Aristote.

PolychaRm. = PolychaRme, historien de Lycie.

Polyclit. = PolyclÈte de Larissa…

PolycR. = PolycRate évêque d’Éphèse à la fin du 2ᵉ siècle apr. J.-C.

Polyen, tacticien, 2ᵉmoitié du 2ᵉ s. apr. J.-C. [éd. EduardWölfflin, 1860 ; CarleWescher, Poliorcétique
des Grecs, 1867].

Polyz. = PolyzÉlÈs, poète comique, vers le commencement du 4ᵉ s. av. J.-C. [éd. August Meineke,
Fragmenta comicorum græcorum, 1847].

Pomp. = PompÉeMaceR, poète tragique, lieu et date incert. [éd. August Nauck, Tragicorum græcorum
fragmenta, 1856].

Pompeian. = Pompeianos de Philadelphie… cité par Athénée en 98 b.

PoRph. = PoRphyRe, de Batanée en Syrie, philosophe, 233-304 (ou 305) apr. J.-C. [éd. de Vita
Pithagoræ ; de Abstinentia ; Epist. ad Marcellam, par August Nauck, 2ᵉ éd. ; de Antro Nympharum,
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par Rudolf Hercher, 1858 ; et Questionum Homericar. ad Iliadem pertinentium reliquiæ, par
Schrader, 1880-1882].

ad Marcell. Lettre à Marcella.
Antr. nymph. L’Antre des nymphes.
Isag. Introduction aux Catégories d’Aristote.
Pros. De prosodia [éd. Villoison, Anecdota græca tomus secundus, 1781].
Ptol. Harm. Commentaire sur l’Harmonie de Prolémée.
Ptol. Commentaire sur le Trétrabible de Prolémée.
Qu. Hom. Questionum Homericarum ad Iliadem pertinentium reliquiæ.
Sent. Sententiæ ad intelligibilia ducentes.
V. Plot. Vie de Plotin.
V. Pyth. Vie de Pythagore.

Posidon. = Posidonios, d’Apamée (appelé aussi le Rhodien à cause de son séjour à Rhodes), né en
135, mort en 51 av. J.-C. : fragments [éd. de John Bake, 1810 ; éd. des fragm. hist. par Karl Müller,
1849].

Posidipp. = Posidippe, de Cassandra, poète comique, vers 288 av. J.-C. : fragm. [éd. August Meineke,
Fragmenta comicorum græcorum, 1847].

PRatin. = PRatinas, de Phlius, poète lyrique et dramatique, vers 500 av. J.-C. [éd. d’August Nauck,
Tragicorum græcorum fragmenta, 1856, et de Theodor Bergk, Poetæ lyrici græci, 4ᵉ éd.].

PRaxagoR. = PRaxagoRas,…

PRax. = PRaxilla, de Sicyone, poétesse lyrique, vers 452 av. J.-C. [éd. Theodor Bergk, Poetæ lyrici
græci, 4ᵉ édit.].

PRaxitÈle, d’Athènes, sculpteur, 360-280 av. J.-C., auteur d’une épigramme [éd. Theodor Bergk,
Poetæ lyrici græci, 4ᵉ édit.].

PRisc. = PRiscien, de Césarée en Mauritanie, grammairien latin, vivait sous Justinien.
De metr. com. De metris Terentii aliorumque comicorum [éd. de August Ludwig Krehl,

Prisciani Cæsariensis grammatici opera, vol. 2, p. 403 et sqq., 1820].
Fig. De figuris numerorum [éd. Heinrich Keil, Martin Hertz, Grammatici latini, vol. 2 et 3,

1855-1860].
Gr. lat. Institutiones grammaticæ (Grammaire de la langue latine) [éd. Heinrich Keil,

Martin Hertz, Grammatici latini, vol. 2 et 3, 1855-1860].

PRocl. diad. = PRoclus diadoe, de Constantinople, philosophe, mathématicien et commenta-
teur, 412-485 apr. J.-C. [éd. des écrits philosophiques par Georg Friedrich Creuzer, Gottfried Stall-
baum et Karl Ernst Christoph Schneider ; de la Chrestomathie, par Rudolf Westphal, 1866 ; du
Comment. sur les Elém. d’Euclide, par Gottfried Friedlein, 1873 ; de ses Hymnes, par Eugen Abel,
1885 ; éd. de Victor Cousin.].

Chrest. Chrestomathie.
Eucl. Commentaire sur les Éléments d’Euclide.
Hes. O. Commentaire les Travaux et les Jours d’Hésiode.
H. Hymnes numérotés de 1 à 7 (éd. de V. Cousin) dont :
H. Sol. Hymne à Hélios (n° 1).
H. Mus. Hymne aux Muses (n° 2).
H. Ven. Hymne à Aphrodite (n° 4).
H. Min. Hymne à Athéna (n° 7).
Hyp. Hypotypose.
Inst. theol. Éléments de théologie.
Plat. 1 Alc. Commentaire sur le premier Alcibiade de Platon.
Plat. Crat. Commentaire sur le Cratyle de Platon.
Plat. Parm. Commentaire sur le Parménide de Platon.
Plat. Rsp. Commentaire sur la République de Platon [éd. de W. Kroll, Procli Diadochi in

Platonis rem publicam commentarii, 1899-1901].
Plat. Tim. Commentaire sur le Timée de Platon.
Ptol. Commentaire sur le Tétrabible de Ptolémée.
Sacr. Περὶ τῆς καθ’ Ἕλληνας ἱερατικῆς τέχνης [Proclus, Sur l’art hiératique chez les Grecs,

éd. de Joseph Bidez, Catalogue des manuscrits alchimiques grecs, 6, Bruxelles, 1928].
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Sph. De la Sphère.
Theol. Plat. Théologie platonicienne.
V. Hes. Vie d’Hésiode.
V. Hom. Vie d’Homère.

PRocop. = PRocope, de Césarée, en Palestine, milieu du 6ᵉ s. apr. J.-C. [éd. Wilhelm Dindorf,
1833-1838].

PRodic. = PRodicus, de Céos, sophiste et contemporain de Socrate (5ᵉ siècle av. J.-C.).

PRotag. = PRotagoRas, d’Abdère, sophiste du 5ᵉ siècle av. J.-C.

PRotagoRid. = PRotagoRide, de Cyzique, auteur grec, date incertaine.

PRoxen. = PRoxÉnos, historien grec de la fin du 4ᵉ, du début du 3ᵉ siècle av. J.-C., cité par Athénée.

Psell. = Psellus (Michel-Constantin) le jeune, écriv. byzantin, 1120 apr. J.-C. [éd. Jacques-PaulMigne,
1863].

Ptol. = PtolÉmÉe (Cl.), géographe, astronome et chronologiste, milieu du 2ᵉ s. apr. J.-C. [éd. de
l’abbé Nicolas Halma, 1813-16 et 1828 ; de Friedrich Wilhelm Wilberg et Karl Heinrich Frie-
drich Grashof, 1838-1845].

Appar. De apparentiis et significationibus inerrantium = Phaseis [J. L. Heiberg, Ptolemæi
opera astronomica minora, 1907].

Math. synt. Composition mathématique (Almageste).
Geogr. Géographie.
de Jud. fac. De judicandi facultate et animi principatu = Jugement de la faculté maîtresse.
Harm. Les Harmoniques.
Porph. Comm. Commentaire de Porphyre sur les harmoniques de Ptolémée.
Tetr. Tétrabible.

PtolÉmÉe, fils de Lagos, roi d’Égypte, a écrit une histoire d’Alexandre le Grand [éd. Karl Müller,
Scriptorum de rebus Alexandri Magni fragmenta, 1846].

Ptol. ascal. = PtolÉmÉe, d’Ascalon, auteur d’un De Differentia vocum græcarum.

Ptol. ÉveRg. = PtolÉmÉe III ÉveRgÈte, roi d’Égypte (285-222 av. J.-C.).

PyRgion…

PyRRh. = PyRRon, d’Élis, philosophe (vers 325-275 av. J.-C.).

PythÆn. = PythÆnetus, auteur cité par Athénée.

Pythag. = PythagoRe, de Samos, vers 539 av. J.-C., philosophe [éd. par Friedrich Wilhelm Au-
gust Mullach, Fragmenta philosophorum græcorum, 1868 ; et par Rudolf Hercher, Epistolographi
græci, 1873].

Aur. carm. Aureum Pythagoreorum carmen [Mullach, p. 193].
Epist. Lettres.

PythÉas…

Pythocl. = PythoclÈs…

Python, de Catane, poète tragique, contemporain d’Alexandre le Grand [éd. August Nauck, Tragi-
corum græcorum fragmenta, 1856].

Q. Sextius, philosophe, entre César et Auguste [éd. FriedrichWilhelm August Mullach, Fragmenta
philosophorum græcorum, 1860, et Johann Conrad von Orelli, Opuscula græcorum veterum sen-
tentiosa et moralia, 1821].

Q. Sm. =Qintus de SmyRne (ou de Calabre), poète épique, milieu du 4ᵉ s. apr. J.-C. [Quinti Smyrnæi
posthomericorum libri 14, éd. Hermann Köchly, 1850].

Qint. = M. Fabius Qintilianus (Quintilien), rhéteur, sous Domitien : De institutione oratoria
[éd. Meister, 1887].

R. Lup. = Publius Rutilius Lupus, rhéteur sous le règne de Tibère [éd. de Karl Halm dans ses
Rhetores latini minores, vol. 3, 1863.
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RhÉt. = RhÉteuRs gRecs, c. à d. les auteurs de traités sur la rhétorique, édités par Christian Walz,
1832-36, et par Leonhard Spengel, 1853-56.

Rhian. = Rhianos, de Crète, poète épique, vers 240 av. J.-C. : fragm. [éd. Th. Gaisford, 1823].

Rhinthon, de Tarente, auteur de pièces comiques, début du 3ᵉ siècle av. J.-C. [Rhinthonis fragmenta,
Erich Otto Völker, 1887].

Rufin. = Julius Rufinius, rhéteur latin du 4ᵉ siècle apr. J.-C. [éd. de Karl Halm dans ses Rhetores
latini minores, p. 38 et sqq., 1863].

Fig. De figuris sententiarum et elocutionis.
Sch. l. De schematis lexeos [attribution discutée].

Ruf. = Rufus, d’Éphèse, médecin vers 50 apr. J.-C. [éd. de Christian Friedrich von Matthäi, Rufi
Ephesii opuscula et fragmenta, 1806].

Part. corp. Parties du corps humain.

Ruf. Rh. = Rufus, le rhéteur, lieu et date inconnus [éd. Christian Walz, Rhetores græci, 1834].

Sabin. = médecin commentateur d’Hippocrate, contemporain de Trajan [éd. de Christian Frie-
drich von Matthäi, dans les 21 Veterum et clarorum medicorum græcorum varia opuscula,
p. 236-246, 1808].

Sallust. = Salluste, philosophe, vécut à Athènes et à Alexandrie vers le milieu du 4ᵉ s. apr. J.-C.
[éd. Johann Caspar von Orelli, 1821].

De diis Des dieux.

Sall. = G. Sallustius CRispus (Salluste), historien ; 86 à 36 av. J.-C.
Jug. De bello Jugurthino.

Sanch. = Sanchoniathon, de Béryte, en Phénicie, historien, environ 1 000 ans (?) av. J.-C. [éd.
Karl Müller, Fragmenta historicorum græcorum, 1849].

SannyR. = SannyRion, poète comique, vers 408 av. J.-C. [éd. AugustMeineke, Fragmenta comicorum
græcorum, 1839-1857].

Sapph. = Sappho, de Lesbos, poétesse lyrique, vers 610 av. J.-C. : fragm. [éd. Christian FriedrichNeue
Sapphonis Mytilenææ fragmenta, 1827 ; éd. Heinrich Ludolf Ahrens De græcæ linguæ dialectis,
vol. 1, p. 256 et sqq., 1839 ; éd. Theodor Bergk, Poetæ lyrici græci, vol. 3, p. 82-140, 4ᵉ éd., 1882].

SatyR. = SatyRos, littérateur et biographe péripatéticien, de Callatis, 3ᵉ-2ᵉ s. av. J.-C. : fragm. [éd.
Karl Müller, Fragmenta historicorum græcorum, vol. 3, 1849, p. 159-166 ; fr. 17 a : vol. 4, 1851,
p. 660].

Sch. = Scholies ou Scholiastes, auteurs des Scholies ou commentaires grecs sur les auteurs
classiques.

Sch.-ARstd. = Scholies d’Aristide [éd. Wilhelm Frommel, 1826].

Sch.-A. Rh. = Scholies d’Apollonius de Rhodes [éd. Richard François Philippe Brunck, Apollonii
Rhodii Argonautica, t. 2, 1813].

Sch.-EuR. = Scholies d’Euripide, Scholia in Euripidem, Eduard Schwartz, 2 vol., 1887.

Sch.-DÉm. = Scholies de Démosthène [éd. Wilhelm Dindorf, Demosthenes, vol. 8, Scholia græca ex
codicibus aucta et emendata, 1851].

Sch.-IsocR. = Scholies d’Isocrate [éd. Wilhelm Dindorf, Scholia græca in Æschinem et Isocratem,
1852].

Sch.-Nic. = Scholies de Nicandre [éd. de Otto Schneider, 1856].
Th. Theriaca.

Sch.-Pd. = Scholie de Pindare [éd. de August Böckh,
Pindari opera, vol. 2, part. 1, 1811].

SciRas, de Tarente, (ou Sclérias) auteur d’un Μελέαγρος, 3ᵉ s. av. J.-C., cité par Athénée.

Scol. = Scolie, v. σκόλιον au Dictionnaire.

Scyl. = Scylax, de Caryanda, géographe, vers 335 av. J.-C. [éd. KarlMüller,Geographi græci minores,
1855].
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Scymn. = Scymnos, de Chios, géographe, vers 80 av. J.-C. [éd. Karl Müller, Geographi græci minores,
1855].

Scyth. = Scythinos, de Téos, poète ïambographe, date incert. [éd. Theodor Bergk, Poetæ lyrici
græci, 4ᵉ édit.].

ScR. laRg. = ScRibonius LaRgus, écrivain latin du premier siècle après J.-C., contemporain de
l’empereur Claude [éd. de Georg. Helmreich des Scribonii Largi compositiones, 1897].

Comp. Compositiones.

Secund. = Secundus, d’Athènes, sophiste, auteur de sentences, vivait sous Hadrien [éd. de Jo-
hann Conrad von Orelli, Opuscula græcorum veterum sententiosa et moralia, vol. 1, p. 207 et sqq,
1819-1821 ; voir les Fragmenta philosophorum græcorum de Friedrich Wilhelm August Mullach,
vol. 1, p. 512 et sqq., 1860].

Sent. Sententiæ.

SÉleuc. = Seleucus, grammairien d’Alexandrie au 1ᵉʳ siècle apr. J.-C.

Semus, de Délos, historien (souvent cité par Athénée) [éd. Karl Müller, Fragmenta historicorum
græcorum, 1851].

SÉn. = L. AnnÆus Seneca (Sénèque le philosophe), né à Cordoue ; de 1 av. J.-C. (?) à 65 apr. J.-C.
Ep. Lettres à Lucilius.
Q.N. Questions naturelles.

SÉRÉn. = SeRenus, auteur cité par Stobée qu’on a identifié soit au mathématicien Serenus Antino-
polis, soit au grammairien Ælius Serenus.

SeRv. = SeRvius, Marius Servius Honoratus, grammairien et commentateur de Virgile du 4ᵉ siècle
apr. J.-C.

ad Æn. commentaire de l’Énéide.
Virg. Ecl. commentaire des Bucoliques.

SeveR. = SeveRus Iatrosophista [éd. de Friedrich Reinhold Dietz, 1836].
Clyst. De clysteribus.

SeRap. = SÉRapion, poète tragique, lieu et date incert. [éd. August Nauck, Tragicorum græcorum
fragmenta, 1856].

Sext. = Sextus EmpiRicus, d’Afrique, médecin et philosophe, vers 200 apr. J.-C. [éd. de Johann Al-
bert Fabricius, 2ᵉ éd., 1842 ; éd. d’Immanuel Bekker, 1842]. [La plupart du temps, Bailly n’indique
pas l’œuvre concernée.]

Disput. anticept. Sexti Disputationes antiscepticæ [Fabricius], attribuées aussi à Sextus de
Chéronée.

M. Contre les Mathématiciens.
P. Questions Pyrrhoniennes.
Astr. Contre les astrologues, sous-ensemble de Contre les mathématiciens.
Eth. Contre les moralistes, sous-ensemble de Contre les mathématiciens.
Gramm. Contre les grammairiens, sous-ensemble de Contre les mathématiciens.
Log. Contre les logiciens, sous-ensemble de Contre les mathématiciens.
Mus. Contre les musiciens, sous-ensemble de Contre les mathématiciens.
Phys. Contre les physiciens, sous-ensemble de Contre les mathématiciens.

Sbi. = Sibyllina (Oracula), v. Oracles.

Sid. = Sidoine ApollinaiRe, écrivain gallo-romain du 5ᵉ siècle apr. J.-C.
Ep. Épîtres.

SimaRis. = SimaRiste, grammairien mentionné plusieurs fois par Athénée, date et lieu inconnus.

Sim. = Simonide, de Céos, poète lyrique, élégiaque, d’hymnes et d’épigrammes, 556-468 av. J.-C. :
fragm. [éd. de Friedrich Wilhelm Schneidewin, Simonidis Cei carminum reliquiæ, 1835 ; éd.
Theodor Bergk, Poetæ lyrici græci, t. 3, p. 382-535, 4ᵉ édit., 1882].

Ep. Épigrammes.

Sim. am. = Simonide d’AmoRgos, poète ïambographe, vers 664 av. J.-C. : fragments [éd. Theo-
dor Bergk, Poetæ lyrici græci, t. 2, p. 441, 459, 4ᵉ édit., 1882].
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Simm. Th. = Simmias le Thébain, poète de l’Anthologie Palatine [éd. Fiedrich Jacobs ; et Theo-
dor Bergk, Poetæ lyrici græci, 4ᵉ édit.].

Simm. = Simmias, de Rhodes, poète, entre 300 et 100 av. J.-C. [éd. Theodor Bergk, Anthologia lyrica,
p. 511-516, 2ᵉ édit., 1868].

Secur. Securis, Ὁ Πέλεκυς (la Hache).
Ov. Ovum (l’Œuf) [non cité dans le dictionnaire]
Al. Am. Alæ Amoris (les ailes de l’Amour) [non cité dans le dictionnaire].

Simpl. = Simplicius, de Cilicie, mort en 594 apr. J.-C., philosophe [éd. du Commentaire sur l’Enchiri-
dion d’Épictète, par Jean Schweighæuser, 1800 ; et du Comment. sur Aristote, par Simon Karsten,
1865].

Simyl. = Simylos, poète comique et élégiaque.

SocR. = SocRate, d’Athènes, philosophe, 469-399 av. J.-C. [éd. Theodor Bergk, Poetæ lyrici græci,
4ᵉ édit. ; et Rudolf Hercher, Epistolographi græci, 1873, Didot].

SocR. Rhod. = SocRate, de Rhodes, historien du temps d’Auguste.

Solin = Gaius Julius Solinus, compilateur du 3ᵉ siècle, auteur des Collectanea rerummemorabilium.

Sol. = Solon, d’Athènes, auteur de poésies élégiaques, vers 574 av. J.-C. : fragm. [éd.Theodor Bergk,
Poetæ lyrici græci, 4ᵉ édit.].

SopatR. = SopatRos, de Paphos, auteur d’ouvrages bouffons, sous Alexandre le Grand, cité par
Athénée et Stobée.

SopateR, d’Apamée (ou d’Alexandrie), rhéteur, 6ᵉ s. apr. J.-C. [éd. Christian Walz, Rhetores græci,
vol. 5, 8, 1833 et 1835].

Soph. = Sophocle, de Colone, dème de l’Attique, poète tragique, 495-405 av. J.-C. [éd. Wilhelm Din-
dorf, 1869 ; éd. Édouard Tournier, Paris, 1886, Hachette].

Æg. Ægée, tragédie connue par quelques fragments.
Aj. Ajax.
Ant. Antigone.
El. Électre.
Laoc. Laocoon, tragédie connue par quelques fragments.
O.C. Œdipe à Colone.
O.R. Œdipe roi.
Ph. Philoctète.
Tr. Trachiniennes.
Tript. Triptolème, tragédie connue par quelques fragments.
Troïl. Troïlus, tragédie connue par quelques fragments.
fr. fragment.

Ps.-Soph.
Clyt. Clytemnestre.

Sophil. = Sophilos, de Sicyone (ou deThèbes), poète comique, date incert. : fragm. [éd. August Mei-
neke, Fragmenta comicorum græcorum, 1847].

SophR. = SophRon, de Syracuse, mimographe, vers 480 av. J.-C. : fragm. [éd. de Ludwig Botzon,
1867].

SophRonius…

SoR. = SoRanus, d’Éphèse, médecin, vers 100 apr. J.-C. [éd. du De muliebribus affectionibus par
Friedrich Reinhold Dietz, 1838 ; par Julius Ludwig Ideler, Physici et medici græci minores, p. 248
et sqq., 1841 ; et par Franz Zacharias Ermerins, Sorani Ephesii liber de muliebribus affectionibus,
1869].

Obst. De arte obstetrica morbisque mulierum = De muliebribus affectionibus.
Fract. De signis fracturarum [Veterum medicorum chirurgica, Antonio Cocchi, 1754].
V. Hipp. Vita Hippocratis.

Sosib. = Sosibios, de Sparte, grammairien, vers 270 av. J.-C. : fragm. [éd. Karl Müller, Fragmenta
historicorum græcorum, 1848].
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SosicR. = SosicRate, de Rhodes, date incert. : fragm. [éd. Karl Müller, Fragmenta historicorum
græcorum, 1851].

SosicR. com. = SosicRate, poète comique, lieu et date inconn. [éd. August Meineke, Fragmenta
comicorum græcorum, 1839-1857].

SosipateR, poète comique vers le milieu du 4ᵉ s. av. J.-C. [éd. AugustMeineke, Fragmenta comicorum
græcorum, 1839-1857].

Sosiph. = SosiphanÈs, de Syracuse, poète tragique, vers 280 av. J.-C. [éd. August Nauck, Tragicorum
græcorum fragmenta, 1856].

Sosith. = SosithÉos, d’Alexandrie en Troade, poète tragiq., vers 280 av. J.-C. [éd. de Karl Friebel,
1837, dans les Græcorum satyrographorum fragmenta, p. 119 et sqq.].

Daphn. Daphnis [Friebel, p. 125].

Sosth. = SosthÈnes, auteur d’un livre sur l’Espagne.

SostRat. = Sostratus, chirgurgien et zoologue, probablement d’Alexandrie au 1ᵉʳ siècle av. J.-C.,
auteur d’un Περὶ ζῴων.

Sotad. = SotadÈs, de Maronée, en Thrace, poète, vivait sous Ptolémée Philadelphe : fragm. [éd.
Richard François Philippe Brunck, 1817, dans ses Gnomici poetæ græci].

Sotad. com. = SotadÈs, d’Athènes, poète comique, date incert. : fragm. [éd. August Meineke,
Fragmenta comicorum græcorum, 1847].

Sotion, d’Alexandrie, historien de la philosophie, 2ᵉ s. av. J.-C. [éd. Anton Westermann, 1839].

Speusipp. = Speusippe, d’Athènes, philosophe, vers 370 av. J.-C. : fragm. d’épigrammes [éd. Theo-
dor Bergk, Poetæ lyrici græci, 4ᵉ éd.].

Spt. = Septante (les), interprètes de l’Ancien Testament, 285 et suiv. av. J.-C. [éd. de Constan-
tin von Tischendorf, 6ᵉ éd., 1880].

Sus. Suzanne.
Gen. Genèse.
Ex. Exode.
Lev. Lévitique.
Num. Nombres.
Deut. Deutéronome.
Jos. Josué.
Jud. Les Juges.
Ruth Ruth.
Sam. Samuel.
Reg. (Livres des) Rois.
Par. Paralipomènes.
Esdr. Esdras.
Neh. Néhémie.
Tob. Tobie.
Judith Judith.
Esth. Esther.
Job Job.
Ps. Psaumes.
Prov. Proverbes de Salomon.
Eccl. Ecclésiaste.
Cant. Cantique des Cantiques.
Sap. Sagesse de Salomon.
Sir. Sagesse de Sirach.
Hos. Hosée.
Am. Amos.
Mich. Michée.
Joel Joël.
Obd. Obdias.
Jon. Jonas.
Nah. Nahum.
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Hab. Habacuc.
Soph. Sophonias.
Agg. Aggée.
Zach. Zacharie.
Malach. Malachie.
Esai. Isaïe.
Jer. Jérémie.
Bar. Baruch.
Thren. Lamentations de Jérémie.
Ep. Jer. Lettre de Jérémie.
Ezech. Ézéchiel.
Dan. Daniel.
Cant. tr. puer. Cantique des trois enfants.
Macc. (Livres des) Macchabées.

Stasin. = Stasinos, de Chypre, poète épiq. du Cycle, vers 700 av. J.-C. : fragm. [éd. de Gottfried Kin-
kel, Epicorum græcorum fragmenta, 1877].

Cypr. Cypria.

SthÉn. = SthÉnidas, de Locres, philosophe pythagoricien, peut-être du 1ᵉʳ siècle après J.-C., cité
par Stobée.

StÉphanos, fils d’Antiphane, poète comique [éd. AugustMeineke, Fragmenta comicorum græcorum,
1839-1857].

StÉsich. = StÉsichoRe, d’Himère, poète lyrique, 632-553 : fragm. [éd. Theodor Bergk, Poetæ lyrici
græci, 4ᵉ éd.].

StÉsimbR. = StesimbRotus, de Thasos, biographe du 5ᵉ siècle av. J.-C.

Stob. = StobÉe (Jean), de Stobi en Macédoine, compilateur, entre 450 et 500 apr. J.-C. [éd. Tho-
mas Gaisford, Florilegium, 1823-1824 ; Eclogarum physicarum et ethicarum libri 2, 1850]. La nu-
mérotation des passages par Bailly est diverse : intrinsèque (Meineke, Gaisford), pagination re-
lative à Gaisford, Meineke ou Hense. On a tenté de normaliser çà et là selon Meineke.

Ecl. Eclogæ physicæ et ethicæ.
Ecl. eth. Eclogæ ethicæ.
Ecl. phys. Eclogæ physicæ.
Fl. Florilegium [éd. de Gaisford, de Meineke, de Hense].
Fl. App. Appendice du Florilegium [éd. d’August Meineke, vol. 4, p. 145].
Fl. Mon. Florilegium Monacense [éd. d’August Meineke, vol. 4, p. 267].

StR. = StRabon, d’Apamée, géographe, 66 av. J.-C. – 24 apr. J.-C. [éd. de Gustav Kramer, 1844-52 ; et
de Friedrich Dübner et Karl Müller, 1853-1857, Didot]. Si le nom de l’œuvre n’est pas mentionné,
les références ont trait à sa Géographie.

Chrest. Chrestomathie [vol. 3 de l’éd. de Kramer].

StRaton, poète comique, lieu inconn., vers le 3ᵉ siècle av. J.-C. [éd. August Meineke, Fragmenta
comicorum græcorum, vol. 2, 1839-1857].

StRatonicus, d’Athènes, joueur fameux de cythare, fin du 5ᵉ, début du 4ᵉ av. J.-C.

StRatt. = StRattis, poète comique, vers 394 av. J.-C. : fragm. [éd. August Meineke, Fragmenta
comicorum græcorum, vol. 2, 1847].

SuÉt. = SuÉtone, historien latin, contemporain de Trajan et d’Hadrien [éd. Karl Ludwig Roth, 1865,
et de August Reifferscheid, 1860].

Aug. Vie d’Auguste.
Calig. Vie de Caligula.
Claud. Vie de Claude.
Domit. Vie de Domitien.
Gramm. Des grammairiens illustres.
Ner. Vie de Néron.
Oct. Vie d’Octave.
Tib. Vie de Tibère.
Tit. Vie de Titus.
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Hor. Vie d’Horace.

Suid. = Suidas (Suda, Forteresse), lexique du fin du 10ᵉ siècle apr. J.-C. [éd. Gottfried Bernhardy,
1834-1853].

SusaR. = SusaRion, de Tripodiskos, en Mégaride, poète comique, 578 av. J.-C. [éd. August Meineke,
Fragmenta comicorum græcorum, 1847].

Syennes. = Syennesius, médecin de Chypre, ayant vécu au 4ᵉ siècle av. J.-C. ou bien avant, cité par
Aristote dans son Histoire des Animaux.

Symm. = Symmae, auteur d’une version de l’Ancien Testament, 3ᵉ s. apr. J.-C. (?) (v. Septante).

Syn. = SynÉsius, de Cyrène, philosophe et auteur d’hymnes, 378-431 apr. J.-C. [éd. des Epistolæ,
par Rudolf Hercher, p. 638 et sqq., 1873 ; de Calvitii encomium, par Johann Georg Krabinger,
1834 ; des Hymnes, par Johannes Flach, 1875 ; de l’ensemble de l’œuvre par Jacques-Paul Migne,
Patrologie grecque, tome 56, col. 1054-1614]. La numérotation des références est quelquefois
intrinsèque, quelquefois relative à la pagination de Migne, quelquefois encore relative à la
pagination de Denis Pétau (Dionysius Petavius) dans son Synesii episcopi opera quæ extant, 1633.
Les œuvres concernées de Synésius ne sont pas toujours mentionnées.

Astr. De dono astrolabi.
Calv. Calvitii encomium, Éloge de la calvitie.
Cat. Catastasis.
De regn. De regno.
Dion De Dione.
Ep. Epistolæ.
Febr. De febribus [Cet ouvrage serait, selon Daremberg, l’œuvre de l’auteur arabe

Abou-Djafar, mise en grec par un traducteur inconnu ; éd. de Johann Stephan Bernard, 1749].
Hymn. Hymni.
Insomn. De insomniis.
Provid. De providentia.

Syncell. = GeoRges le Syncelle, ecclésiastique et chroniqueur byzantin de la fin du 8ᵉ et du
début du 9ᵉ siècle apr. J.-C., auteur des Chronographia [éd. de Wilhelm Dindorf, dans son Corpus
scriptorum historiæ byzantinæ, vol. 1, 1819].

SyRianus, d’Alexandrie (ou de Gaza), philosophe, mort en 450 av. J.-C. [éd. ChristianWalz, Rhetores
græci, 1833-1834].

T. LocR. = TimÉe, de Locres, philosophe, vers 400 av. J.-C. [éd. de Jan Jacob de Gelder, 1836].

T. Soph. = TimÉe le Sophiste, du 3ᵉ s. (?) apr. J.-C., auteur d’un Lexique de Platon [éd. de
Georg Aenotheus Koch, 1828].

T. TauR. = TimÉe, de Tauromenium (Sicile), historien grec, 350-260 av. J.-C. : fragm. [éd. de Karl et
Theodor Müller, Fragmenta historicorum græcorum, vol. 1, 1841, Didot]. Cité dans AthÉnÉe.

Tab. HeR. = Tabulæ heraclienses, les Tables d’Héraclée datant du 1ᵉʳ siècle av. J.-C. ; elles ont été
découvertes en 1732 et le texte en a été publié et commenté par Alessio Simmaco Mazzocchi
(Alexius Symmachus Mazochius) (1684-1771) en 1754.

Tac. = Tacite, d’Interamna en Ombrie, 58-120 apr. J.-C., historien latin [éd. Orelli, 1846-1848].
Agr. La vie d’Agricola (De vita Julii Agricolæ).
Germ. Germanie (la) (De situ ac populis Germaniæ).
Hist. Histoires.

Tat. = Tatien le Syrien, philosophe chrétien du 2ᵉ siècle apr. J.-C.
Or. ad Græc. = Oratio ad Græcos [éd. Migne, Patrologia græca, t. 6, col. 803-888].

TÉlÈphe, de Pergame, 2ᵉ siècle apr. J.-C., grammairien stoïcien.

TÉlÈs, de Mégare, philosophe cynique du 3ᵉ siècle, cité par Stobée [éd. d’Otto Hense, 1909].

TÉlest. = TÉlestÈs, de Sélinonte, poète dithyrambique, vers 401 av. J.-C. : fragm. [éd.Theodor Bergk,
Poetæ lyrici græci, 4ᵉ éd.].

TÉR. = TÉRence, auteur comique latin du 2ᵉ siècle av. J.-C.
And. Andria.
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TÉlÉcl. = TÉlÉclidÈs, d’Athènes, poète comique, vers 444 av. J.-C. : fragm. [éd. August Meineke,
Fragmenta comicorum græcorum, 1847].

TÉlÉsilla, d’Argos, poétesse lyrique, vers 510 av. J.-C. [éd. Theodor Bergk, Poetæ lyrici græci,
4ᵉ édit.].

TeRpandR. = TeRpandRe, d’Antissa, dans l’île de Lesbos, poète lyrique, vers 672 av. J.-C. [éd.
Theodor Bergk, Poetæ lyrici græci, 4ᵉ éd.].

TeRtull. = TeRtullien, de Carthage, écrivain ecclésiastique, vivait vers 200 apr. J.-C. [éd.
Franz Oehler. 1853].

De Jejun. De Jejunio ou adversus Psychicos.

TeucRus Cyz. = TeucRus de Cyzique, probablement du milieu du 1ᵉʳ siècle av. J.-C.

Th. = ThÉophRaste, d’Érésos, philosophe et naturaliste, mort en 287 av. J.-C. [éd. Johann Got-
tlob Schneider, 1818-21 ; de Christian Friedrich Heinrich Wimmer, 1866, Didot].

Art. De Arte sacra [éd. de Julius Ludwig Ideler, dans ses Physici et medici græci minores, p.
328 et sqq., 1841-1842].

Char. Caractères.
H. P. Histoire des plantes.
C. P. Des Causes des plantes.
Sens. Des Sens (De sensu et sensibilibus).
Lap. Des Pierres.
Ign. Du Feu.
Od. Des Odeurs.
Vent. Des Vents.
Sign. Des Signes du temps.
Lass. De la Lassitude.
Vert. Du Vertige.
Sud. De la Sueur.
Met. Methaphysica.
Col.De coloribus [éd. de Johann Gottlob Schneider,Theophrasti Eresii quæ supersunt opera,

vol. 1, p. 873 et sqq. 1818].
Cur. morb. De curandis morbis.

Th. Mag. = ThomasMagisteR, deThessalonique, philologue et religieux byzantin (fin du 12ᵉ, début
du 13ᵉ siècle) [éd. de Friedrich Ritschl des Thomæ Magistri sive Theoduli Monachi Ecloga vocum
atticarum].

ThalÈs, deMilet, philosophe et auteur de poésies, vivait entre 639 et 546 av. J.-C. [éd.Theodor Bergk,
Poetæ lyrici græci, 4ᵉ édit.].

Thc. = Thucydide, d’Athènes, historien de la guerre du Péloponnèse, né en 471 av. J.-C. [éd.
de Ernst Friedrich Poppo, revue par Johann Matthias Stahl, 1866-83 ; et de Johannes Classen,
1879-1885].

ThcR. = ThÉocRite, de Syracuse, poète bucolique, vers 275 av. J.-C. [éd. de Christoph Ziegler, 1867 ;
de Adolf Theodor Hermann Fritzsche, 1870 ; et de Heinrich Ludolf Ahrens, 1875].

Ad. Adonis.
Beren. Bérénice.
Epigr. Epigrammata.
Idyl. Idyllia.
Syr. Syrinx.

ThÉagÈs, élève de Socrate, 5ᵉ siècle av. J.-C.

ThÉano, probablement la femme de Pythagore, peut-être sa fille ou l’un de ses disciples, auteur de
lettres [éd. Rudolf Hercher, Epistolographi græci, p. 601 et sqq., 1873 ; éd. Johann Caspar von Orel-
li, Collectio epistularum græci, p. 55 et sqq., 1815].

ThÉm. = ThÉmistius, de Paphlagonie, sophiste, au 4ᵉ s. apr. J.-C. [éd. desDiscours, parWilhelm Din-
dorf, 1833 ; et des Paraphrases d’Aristote, par Leonhard Spengel, 1866].

Or. Orationes.
Par. Paraphrases d’Aristote.
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ThÉmistocle, d’Athènes, mort vers 463 av. J.-C. [éd. Rudolf Hercher, Epistolographi græci, p. 741 et
sqq., 1873].

ThÉmison, de Laodicée, fin du 1ᵉʳ siècle apr. J.-C.

ThÉocRite, de Chios, auteur d’épigrammes, date incert. [éd. Theodor Bergk, Poetæ lyrici græci,
4ᵉ édit.].

ThÉodt. = ThÉodecte, de Phasélis, poète tragique et orateur, né vers 380 av. J.-C. : fragm. [éd. de
August Nauck, Tragicorum græcorum fragmenta, 1856 ; et Hermann Sauppe, 1848 dans Oratores
attici].

ThÉod. = ThÉodose, d’Alexandrie, grammairien, fin du 4ᵉ s. apr. J.-C. [éd. Immanuel Bekker,
Canones, etc., 1821 ; et Karl Wilhelm Göttling, Theodosii Alexandrini Grammatica, 1822].

ThÉod. Ath. = ThÉodoRe d’AthÈnes, … cité par Athénée.

TheodoRid. = ThÉodoRidas, de Syracuse, auteur d’épigrammes et de dithyramb. antérieur à J.-C. :
fragm. [éd. Friedrich Jacobs, Anthologia Palatina, 1813-1817].

Theodot. = ThÉodotion, auteur d’une version de l’Ancien Testament, au 2ᵉ s. apr. J.-C. : fragm.

ThÉogn. = ThÉognis, d’Athènes, poète tragique, vers 404 av. J.-C. [éd. August Nauck, Tragicorum
græcorum fragmenta, 1856].

Theol. = Theologumena aRithmeticÆ [éd. de Friedrich Ast, 1817].

ThÉon Sm. = ThÉon de Smyrne, mathématicien, philosophe platonicien du 2ᵉ siècle apr. J.-C. [éd.
de l’Expositio rerum mathematicarum ad legendum Platonem utilium, par Eduard Hiller, 1878].

ThÉon, d’Alexandrie, rhéteur du 1ᵉʳ siècle apr. J.-C. [éd. des Progymnasmata, Leonhard Spengel,
Rhetores græci, t. 2, p. 59-130, 1854 ; éd. Christian Walz, Rhetores græci, vol. 1, p. 145-262, 1832].

Prog. Progymnasmata.

ThÉon 2, d’Alexandrie, mathématicien, commentateur de Ptolémée, d’Euclide, du 3ᵉ siècle apr. J.-C.
Ptol. Commentaire de Ptolémée.
Sch. Arat. Scholies d’Aratus (Aratus cum scholiis, Immanuel Bekker, 1828). Douglas Kidd

(Aratus, Phænomena, 1997) pense que l’auteur en serait plutôt Théon le grammairien, fils d’Ar-
témidorus, du 1ᵉʳ s. av. J.-C.

ThÉoph. Ant. = ThÉophile patriarche d’Antioche du 2ᵉ siècle [éd. de Johann Carl Theodor von Ot-
to, Corpus apologetarum christianorum sæculi secundi, vol. 8, p. 1 et sqq., 1861 ; éd. de
Jacques-Paul Migne, Patrologie grecque, t. 6, col. 1023-1168].

ad Autol. Ad Autolycum.

ThÉophile com. = ThÉophile, poète comique du 3ᵉ siècle av. J.-C., fragments [éd. August Meineke,
Fragmenta comicorum græcorum, vol. 3, p. 626 et sqq., 1847].

Thespis d’Icarie (bourg de l’Attique), poète tragique, 563-536 av. J.-C. : fragments [éd. August Nauck,
Tragicorum græcorum fragmenta, 1856].

Thpp. = ThÉopompe, de Chios, historien, 378-305 av. J.-C. : fragments [éd. Karl et Theodor Müller,
Fragmenta historicorum græcorum, vol. 1, 1841 ; et Anton Westermann, Paradoxographoi, scrip-
tores rerum mirabilium græci, 1839].

Thpp. coloph. = ThÉopompe, de Colophon ; il est cité par Athénée.

Thpp. com. = ThÉopompe, d’Athènes, poète comique, contemporain d’Aristophane, fragments [éd.
August Meineke, Fragmenta comicorum græcorum, 1847].

Thessal. = Thessalos, de Tralles en Asie mineure, médecin, mort en 79 apr. J.-C., souvent cité par
Gallien.

ThestoR. = ThestoRide, de Phocée (?), poète épiq., date incert. [éd. Gottfried Kinkel, Epicorum
græcorum fragmenta, 1877].

Thgn. = ThÉognis, de Mégare, poète didactique et élégiaque, vers 540 av. J.-C. [éd. Theodor Bergk,
Poetæ lyrici græci, 4ᵉ éd. vol. 2, p. 117 et sqq., 1882].

Thgnst. = ThÉognoste, grammairien [éd. John Antony Cramer, Anecdota græca, vol. 2, p. 1 et sqq.,
1835].
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Thgnt. = ThÉognÈte, poète comique grec du 3ᵉ siècle av. J.-C. Voir Fragmenta poeticorum græco-
rum, Meineke, 1839, vol. 1, p. 487.

ThRasyll. = TRasylle de Mende, Tiberius Claudius Thrasyllus, astrologue à la cour de l’empereur
Tibère (première moitié du 1ᵉʳ siècle). Il est cité par Diogène Laërce.

Timach. = Timachide, de Rhodes, fin du 2ᵉ, début du 1ᵉʳ siècle av. J.-C.

TimagoRas, auteur d’un ouvrage sur les fleuves, cité par Stobée.

TimaR. = TimaRion, titre d’une satire byzantine à l’exemple de Lucien. L’auteur en est anonyme.

TimaRch.= TimaRchos, contemporain d’Ératosthènes, auteur d’un commentaire sur Hermès.

Timocl. = TimoclÈs, d’Athènes, contemporain de Démosthène, poète comique : fragm. [éd. Au-
gust Meineke, Fragmenta comicorum græcorum, 1839-1857, et Theodor Kock, Comicorum attico-
rum fragmenta, 1880-1888].

TimocR. = TimocRÉon, de Rhodes, poète lyrique, vers 471 av. J.-C. : fragm. [éd. Theodor Bergk,
Poetæ lyrici græci, 4ᵉ édit.].

Timolaos = ? ? Cité par Ps.-Plut. dans le De Fluviis.

Timon, de Phlius, le sillographe, vers 270 av. J.-C. [éd. Curt Wachsmuth, 1885].

Tim. soph. = TimÉe le sophiste, philosophe et grammairien du 2e siècle apr. J.-C., auteur du Lexicon
vocabulorum platonicum [éd. David Ruhnke, 1789].

TimostRatos, poète comique, lieu et date inconnus [éd. August Meineke, Fragmenta comicorum
græcorum, vol. 4, p. 595, 1839-1857].

Timoth. = TimothÉe, de Milet, poète lyrique, 446-356 av. J.-C. : fragm. [éd. Theodor Bergk, Poetæ
lyrici græci, 4ᵉ édit.].

TimothÉe, d’Athènes, poète comique, date incert. [éd. August Meineke, Fragmenta comicorum
græcorum, 1839-1857].

TimothÉe gR., de Gaza, grammairien du 5ᵉ-6ᵉ s. apr. J.-C. [éd. M. Haupt, « Excerpta ex Timothei
Gazæi libris de animalibus », Hermes 3, 1869].

TRicha, grammairien du 14ᵉ siècle [éd. RudolphWestphal, Scriptores metrici græci, De novemmetris,
vol. 1, p. 251].

TRiphiod. = TRiphiodoRe, d’Égypte, poète épique, 3ᵉ ou commencem. du 4ᵉ s. apr. J.-C. [éd.
Gottfried Heinrich Schäfer, La prise de Troie, 1808].

TRyph. = TRyphon, d’Alexandrie, grammairien, vers le 1ᵉʳ s. de J.-C. : fragm. [éd. Arthur von Velsen,
1853].

Trop. De tropis, Rhetores græci, 1832, vol. 8, p. 726 et sqq., Christian Walz.

TRyph. 2 = TRyphon, grammairien, p.-ê. du 1ᵉʳ s. av. J.-C.
Trop. De tropis, attribué un temps à Grégoire de Corinthe, Rhetores græci, 1832, vol. 8,

p. 763 et sqq., Christian Walz.

TyRt. = TyRtÉe, d’Athènes (ou d’Aphidnée), poète élégiaque, vers 670 av. J.-C. [éd. deTheodor Bergk,
Poetæ lyrici græci, 4ᵉ édit.].

Tzetz. = TzetzÈs, grammairien, poète épique et commentateur, au 12ᵉ s. apr. J.-C. [éd. de Frie-
drich Jacobs, 1793].

Hist. = Histoires [éd. de Theophil Kießling, Historiarum variarum chiliades, 1826].
Sch. Hes. = Scholia sur les Travaux et les Jours d’Hésiode [éd. deThomas Gaisford dans ses

Poetæ minores græci, vol. 2, 1823].
Sch. Lyc. = Scholia Tzetzæ in Lycophronem [éd. de Christain Gottfried Müller, 1811, vol. 3,

p. 245.]

V. Max. = ValÈRe Maxime, écriv. latin, vivait sous Tibère [éd. Franz Rühl, 1888].

VaRR. = VaRRon (M. T.), de Reate, dans la Sabine, polygraphe latin, 116-26 av. J.-C.
L.L. De Lingua latina [éd. de Leonhard et son fils Andreas Spengel, 1885].
R.R.De Re rustica [éd. Heinrich Keil,M. Terenti Varronis Rerum rusticarum libri tres, 1884].
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VÉg. = VÉgÈce, Publius, Flavius Vegetius Renatus, écrivain romain de la fin du 4ᵉ siècle et du début
du 5ᵉ.

Mil. Epitoma rei militaris [éd. de Carl Lang, 1885].

ViRg. = P. VeRgilius MaRo (Virgile), né à Andes, près de Mantoue en 71 ou 70, mort en 19 av. J.-C.
Æn. Æneis.
Ecl. Eclogæ ou Bucolica.
Georg. Georgica.

VitR. = VitRuve, de Vérone, architecte romain, mort en 14 apr. J.-C. [éd. de Valentin Rose et
Hermann Müller-Strübing, 1867].

Xanth. = Xanthos, de Sardes, historien, vers 500 av. J.-C. [éd. des fragm. des Lydiaca, dans
Karl Müller, Fragmenta historicorum græcorum, 1841].

XÉn. = XÉnophon, d’Athènes, polygraphe, 443-355 av. J.-C. [éd. Johann Georg Sauppe, 1867-70 ;
de Karl Schenkl, 1869-76 ; et de Arnold Hug, 1887 et suiv.].

Ages. Agésilas.
An. Anabase.
Ap. Apologie de Socrate.
Ath. Gouvernement des Athéniens.
Conv. Convivium (Le Banquet).
Cyn. Cynégétique.
Cyr. Cyropédie.
Ep. Épîtres.
Eq. De l’Équitation.
Hell. Helléniques ou Histoire grecque.
Hier. Hiéron.
Hipp. L’Hipparque ou le Maître de cavalerie.
Lac. Gouvernement des Lacédémoniens.
Mem. Mémorables de Socrate.
Œc. L’Économique.
Vect. De Vectigalibus (des Revenus).

XÉnagoR. = XÉnagoRas, géographe grec, date et lieu inconnus, auteur d’une Histoire des lieux où
existent des oracles, cité par Macrobe dans ses Saturnales [éd. Franz Eyssenhardt, l. 5, c. 19, § 30,
1868].

XÉnaRq. = XÉnaRe, poète comique, date inconnue, fragments [éd. August Meineke, Fragmenta
comicorum græcorum, vol. 3, p. 614-625, 1847].

X. Éph. =XÉnophond’ÉphÈse, romancier, commencement de l’èrechrét. [éd. deWillemAdriaanHir-
schig, Erotici scriptores, 1856, Didot].

XÉnocl. = XÉnoclÈs, poète tragique, vivait vers 416 av. J.-C. [éd. August Nauck, Tragicorum
græcorum fragmenta, 1856].

XÉnocR. = XÉnocRate, d’Aphrodisie, médecin, vers 60 av. ou apr. J.-C. [éd. Julius Ludwig Ideler,
Physici et medici græci minores, p. 121 et sqq., 1841].

Al. Περὶ τῆς ἀπὸ τῶν ἐνύδων τροφῆς, en latin De alimentis ex fluviatilibus ou De alimento
ex aquatilibus. [Bailly cite quelquefois des mots de l’édition suivante de Christian Friedrich
von Matthäi non repris dans celle d’Ideler, Veterum et clarorum medicorum græcorum varia
opuscula, 1808, p. 7-29.]

XÉnocR. ph. = XÉnocRate, de Chalcédoine, philosophe platonicien du 4ᵉ siècle av. J.-C. Cité par
Diogène Laërce et Stobée.

XÉnon, poète comique, lieu et date inconn. [éd. August Meineke, Fragmenta comicorum græcorum,
vol. 4, p. 596, 1839-1854].

XÉnophan. = XÉnophane, de Colophon, philosophe et poète didactique, 580-480 av. J.-C. : frag-
ments [éd. de FriedrichWilhelm August Mullach, Fragmenta philosophorum græcorum, 1860 ; de
Theodor Bergk, Poetæ lyrici græci, 4ᵉ édit. ; et de Curt Wachsmuth, Corpusc. poesis epicæ græcæ
ludibundæ, 1885].
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Xiph. = Xiphilin, Johannos, patriarche de Constantinople au 11ᵉ siècle [éd. de Christian Friedrich
von Matthäi, dans ses Anecdota græca, vol. 2, p. 3 et sqq., 1775].

Zaleuc. = Zaleucos, de Locres, législateur mythique (?) du 7ᵉ siècle av. J.-C.

ZÉnob. = ZÉnobius, grammairien, et auteur d’un Recueil de proverbes, au 2ᵉ s. apr. J.-C. [éd.
d’Ernst Ludwig von Leutsch et Friedrich Wilhelm Schneidewin, dans leur Corpus parœmiogra-
phorum græcorum, 1839-1851].

ZÉnod. = ZÉnodote (?), auteur de tragédies, date et lieu inconnus [éd. August Nauck, Tragicorum
græcorum fragmenta, 1856].

ZÉnon, de Cition, philosophe, 360 (?) - 262 av. J.-C. [éd. Rudolf Hercher, Epistolographi græci, 1873].

Ps.-ZonaR. = Pseudo-ZonaRas, Lexicon, dictionnaire byzantin de 19 000 entrées, écrit à Constan-
tinople entre 1204 et 1253, attribué faussement à Johannes Zonaras, théologien et historien by-
zantin du 12ᵉ siècle [éd. Johann August Heinrich Tittmann, Iohannis Zonaræ Lexicon ex tribus
codicibus manuscriptis, 2 vol., 1808].

ZopyR. = ZopyRe, lieu et date inconnus, auteur de tragédies [éd. August Nauck, Tragicorum græco-
rum fragmenta, p. 646, 1856].

ZopyR. med. = ZopyRe, médecin égyptien du 1ᵉʳ siècle avant J.-C.

Zos. = Zosime, historien, 5ᵉ s. apr. J.-C. [éd. de Johann Friedrich Reitemeier, 1784].
Poet. de vir. herb. Anonymi carmen de herbis [éd. de Friedrich Dübner et Franz Sieg-

fried Lehrs dans les Poetæ bucolici et didactici, p. 2-169, 1862].


